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4 Restaureringskonst



TRÄDGÅRDEN SOM
VAKNADE 
Tora Bärnarp 

För några år sedan arbetade jag med ett mindre parkprojekt på Södermalm, 
i hörnet Timmermansgatan - Sankt Paulsgatan. När byggnationen startade 
upptäcktes fynd av krukskärvor och benbitar vilket resulterade i en omfat-
tande arkeologisk utgrävning. En mycket välbevarad trädgård från tidigt 
1600-tal återfanns bland annat, liksom husgrunder och gårdsplaner från 
1700-och 1800-talen. 400 hundra år gamla fröer som legat i träda väcktes 
till liv när jordmassorna grävdes om. Allmänhetens intresse för utgrävning-
arna var stort och guidade visningar ordnades på platsen. Parallellt med att 
utgrävningarna pågick hade vi samtal med arkeologerna och vår beställare 
på Stockholm Stad om att på något sätt visa upp resultaten av utgrävning-
en i den nya parkens utformning. Dock visade sig att det varken fanns tid 
eller budget för att omarbeta förslaget och parken färdigställdes enligt vårt 
tidigare förslag.

Jag vill med denna text utforska om hur vår gestaltningsprocess 
kunde ha påverkats om vi haft tillgång till denna kunskap initialt i projek-
tet. Hade vår analys och koncept för parkens nya innehåll och utformning 
påverkats och i så fall hur? 

För att undersöka detta har jag utgått från ett referensprojekt, Riks-
plan i Stockholm, gestaltad av Walter Bauer. Genom ett försök att kritiskt 
analysera Bauers angreppsätt för att införliva historiska värden i parker i 
allmänhet och i sitt arbete med Riksplan i synnerhet har jag både kunnat 
inspireras och problematisera runt hans metoder och resultat. Genom detta  
har jag funnit vägledning i min argumentation om olika förhållningsätt i 
vår egen gestaltningsprocess i Lilla Rosendal.

Platsen, uppdraget och förslaget 
Innan upprustningen bestod Lilla Rosendal av en relativt anonym yta in-
vid Södermalmsskolan. En sliten asfaltsplan omgärdad av höga stängsel 
dominerade platsen som i övrigt kantades av storvuxna träd och buskage. 
En funktionalistisk plats som tillkommit i samband med att ”Södermalms 
läroverk för flickor” numera Södermalmsskolan, byggdes på 1930-talet. 
Studier av äldre kartmaterial visade att tomten tidigare bestått av en del 
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mindre trähus med verkstäder och småindustrier. Av boende i närheten fick 
vi berättat för oss att platsen i närtid användes till alltifrån tennis, chi gong, 
att lära sig cykla och plocka fläderblommor till flädersaft. Ett allmänt sli-
tage bidrog till att platsen upplevdes som otrygg av en del medborgare. 
Generellt visade sig Lilla Rosendal ändå vara oväntat omtyckt och många 
lyfte behovet av denna typ av flexibla och tillåtande ytor i staden. 

Uppdraget bestod i att skapa en park för boende i närheten. Det var 
viktigt att få till en tydlig och omhändertagen plats, som inte länge kunde 
upplevas som bortglömd och låguttnyttjad och därmed riskeras att tas i 
anspråk för exempelvis bostadshus eller garage, vilket det funnits planer på 
tidigare. I vårt förslag för parken utvecklade vi det informella. Platsen hölls 
öppen med ett stort centralt golv för olika typer av spel och lek. Parkens 
ram bearbetades, med stora perennplanteringar mot gatorna och rosor mot 
skolans fasad. De uppvuxna träden bevarades och några nya föreslogs för 
att tydliggöra rummet. Tanken var att göra platsen till en del av gatulivet, 
att bjuda in folk att stanna upp eller korsa platsen. 

De arkeologiska fynden
Initialt i byggskedet fattade Länsstyrelsen beslut om en arkeologisk kon-
troll. Lämningar påträffades varpå en arkeologisk förundersökning tog vid. 
Man fann spår av verksamheter som ett krukmakeri, ett bryggeri, ett garve-
ri och odling. Arkeologifirman gjorde också en noggrann kartläggning av 
platsens historia genom historiska kartor, mantalslängder, bygglovsritning-
ar, brandförsäkringsuppgifter och konkurshandlingar. Det liv som pågått i 
detta gathörn levandegjordes bit för bit genom de personer och verksamhe-
ter som avlöst varandra från 1600-talet fram till idag.

I nästa steg undersöktes i princip hela området ned till orörd mark-
nivå. Den äldsta kartan över området från 1679 visar att kvarteret vid tiden 
var mycket stort och i princip endast bestod av malmgårdar och trädgårdar. 
Området ligger i ett flackt parti av Södermalm, som låg skyddat och väl 
lämpat för odling. Den äldsta trädgårdsanläggningen i utgrävningsområdet 
anlades redan under 1600-talets första hälft. Uppgifter om vem som ägde 
trädgården vid den tidpunkten har inte hittats. Om hur trädgården såg ut 
och vad som odlades där vet man nu desto mer. Utgrävningarna visar att 
trädgården, som var tvåtusen kvadratmeter stor, omgavs av ett rejält plank 
och var indelad i rektangulära odlingskvarter. Odlingsbäddar och träd-
gårdsgångar var anlagda enligt en symmetrisk plan, som var både praktisk 
och inspirerad av barockens stilideal. Växtmaterial som kål, portlak, lök, 
mejram, vinruta, opievallmo, akleja, fläder och mycket annat identifiera-
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Bild 1  Karta över Kvarteret Rosendal, bryggarfamiljen Siverts tomt ,år 1762. 
 Stockholms stadsarkiv.
Bild 2  Stenlagd gårdsplan från sent 1700-tal. Foto: Karin Lindeblad, Arkeologerna
Bild 3 Keramik och ostronsskal från utgrävningarna. 
 Foto: Karin Lindeblad, Arkeologerna
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des. Från andra delar av trädgården hittades även spår efter plommon, äpp-
le och svarta vinbär. Från en av bäddarna hittades stora mängder fröer från 
trädgårdsnejlika. Växten var under perioden en symbol för Jesus som barn 
och har troligen odlats som prydnadsväxt. 

Arkivmaterial visar att Christoffer Bezelius, kyrkoherde i Gamla 
Stan, sedan ägde tomten från 1650-talet. Kyrkoherden med familj vistades 
sannolikt i sin malmgård under sommarhalvåret. Inga spår efter byggnaden 
påträffades, däremot fanns lämningar efter stora delar av familjens träd-
gård bevarade. Den hade delvis en annan gestaltning än den föregående, 
bland annat återfanns ett gråvitt lager av fin sand som lagts ut, troligtvis 
för att skapa en vacker kontrast mot grönskan. Analysen av frömaterialet 
från bäddarna visar att det bland annat har odlats spikklubba, opievallmo 
och oregano här, växter som använts i både matlagning och som medicin.

Kring sekelskiftet 1700 slogs de tidigare två tomterna ihop och köp-
tes av en bryggare Lars Siverts. Så småningom byggdes flera hus längs med 
Timmermansgatan och vidare in över de äldre trädgårdarna. Trädgårdens 
yta minskade därmed väsentligt. Analyser av det nya odlingslagret visar att 
bryggarfamiljen odlade tobak för försäljning, ett arbete som oftast sköttes 
av kvinnor och barn och var en viktig binäring för hushållen. I odlingslager 
från samma tid fanns även fröer från köksväxter som lök, palsternacka och 
potatis. Från 1700-talets mitt och framåt minskades trädgårdens yta suc-
cessivt i takt med att nya byggnader uppfördes. Utvecklingen fortsatte på 
1800-talet när ett garveri och snickeri byggdes på tomten. Dessa byggnader 
revs sedan på 1930-talet när nuvarande Södermalmsskolan med tillhörande 
yta för bollplan uppfördes. 

Walter Bauer
Walter Bauer (1912–1994) har arbetat med bevarande- och restaureringsar-
beten i flera av Sveriges mest välkända slottsparker och trädgårdar. Hans 
arbetsmetod innebar ofta en förenkling, enligt sin tids modernistiska ideal. 
De mest betydande dragen i varje anläggning var för honom trädgårdens 
ramar, och han hade en genuin kunskap om de olika epokernas stil och for-
melement. Han tolkade historiskt material noga och gjorde jämförelser med 
inmätningar av den samtida anläggningen. Samtidigt var han ganska orädd 
när det gällde att ta bort och lägga till, och i vissa sammanhang kunde han 
få kritik för att han gick för hårt fram. Walter Bauer menade att man aldrig 
kan rekonstruera en trädgård helt och hållet. ”I de historiska trädgårdarna 
är ingenting autentiskt. Tiden har förändrat allt. Vad man än gör i en sådan 
park så måste man avvika från det ursprungliga. Ingenting står stilla i en 
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trädgård.” Det är viktiga var alltså att ta till vara det väsentliga, menade 
han, vilket framför allt betydde proportionerna, hur arkitekterna tänkt sig 
helheten. (Mossige-Norheim “Gör det med smak” Uppdrag landskap)

I Bauers bok Parker, trädgårdar, landskap – förnya och bevara 
förklaras ytterligare hans tankar om hur man bör närma sig en historisk 
anläggning. Bokens titel betyder att man först förnyar en anläggning och 
sedan genom skötsel bevarar den för framtiden i dess rätta skepnad. Bauer 
menade att man ofta måste förenkla av flera anledningar. Dels eftersom 
det idag ofta inte finns tillräcklig kunskap eller ekonomiska möjligheter att 
anlägga och/eller sköta många av de element som fanns förr i anläggning-
arna. Men förenklingen borde också ske i de fall det inte finns tillräcklig 
dokumentation. Walter Bauers valspråk lydde: “Gör så litet som möjligt 
men gör det med smak.”

Riksplan
Riksplan är den park som ligger öster om Östra riksdagshuset på Helg-
eandsholmen i Stockholm. Från 1699 och till slutet av 1800-talet låg det ett 
hovstall, ridhus och vagnhus på platsen. När riksdagshuset byggdes om i 
början av 1980-talet fick Walter Bauer uppdraget att gestalta platsen. Detta 
föregicks av den hittills största arkeologiska utgrävning som genomförts i 
Stockholms innerstad. Resultatet gjorde det möjligt att följa utvecklingen i 
området från mitten av 1200-talet fram till idag. Till de märkligaste fynden 
hörde Helgeandhusets medeltida kyrkogård, en ruinstad av grundmurar av 
1600-talspalats samt  en del av den stadsmur som Gustav Vasa lät bygga på 
1530-talet. Stadsmuren och kyrkogårdsmuren förklarades av Länsstyrelsen 
som fasta fornlämningar och så tillkom Stockholms medeltidsmuseum på 
platsen.

Walter Bauers utformning av Riksplan är inte någon regelrätt restau-
rering, men förhåller sig till de olika årsringarna i parkens historia på flera 
sätt. Av den park som fanns på platsen innan utgrävningen fanns ingenting 
bevarat och Bauer har inte valt att återskapa utformningen. Platsen består 
av ett sammanhängande golv av en välvårdad gräsmatta, som korsas av 
relativt smala och nedtonade gångvägar. Norrbro avgränsas av formklippta 
bokhäckar med högre höjd ut mot vägen än mot parken. Mot Riksdagshu-
set är en lindarkad av 70 formklippta träd planterad.

Några tillägg anspelar på platsens historia på olika sätt. Det mest 
iögonfallande är den glasobelisk på en oval yta omsluten av planteringar 
genom vilken man kan blicka ner på det underliggande muséet och stads-
muren från 1500-talet. I den nordöstra delen av parken återfinns den så 



10 Restaureringskonst

kallade ”stallhörnan” , en stenläggning med hästmotiv av konstnären Acke 
Oldenburg kantad av vattenhoar i marmor från Karl den XII hovstall, vilka 
återfanns vid utgrävningarna. Ett diagonalt gångstråk som korsar parken 
är ett minne från ett äldre gatumönster och leder nu åter gångtrafikanter i 
rikting mellan innerstaden och Gamla stan. Även stenfriser som mönstrar 
gräsmattan kan antas beskriva gatustrukturen från ruinstaden från 1600-ta-
let. 

Inspiration och kritik
I Parker, trädgårdar, landskap – förnya och bevara  beskriver Bauer sitt 
förslag med ritningar och i text med tydligt fokus på ”före” och ”efter”. Att 
parken som fanns innan utgrävningen successivt asfalterades i allt högre 
grad för att skapa plats åt parkering upplevdes som problematiskt av både 
beställare och arkitekt. I Bauers egen beskrivning av platsen saknar man en 
grundanalys av förslaget. Vad är detta för plats och vem är den till för? Karl 

Bild 1-3  Konstnärlig utsmyckning av Acke Oldenburg i “stallhörnan”
Bild 4  Riksplan efter förnyelsen, ritning av Walter Bauer
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XV hade på sin tid lovat stockholmarna att hela Helgeandsholmen skulle 
förvandlas till en grön oas. När det på slutet av 1800-talet beslöts att Riks-
dagshuset skulle uppföras på platsen var detta kontroversiellt och följdes 
av starka protester. Byggnaden blev också kritiserad och ansågs pompös 
och klumpig. Mot den bakgrunden kan man förstå Bauers intention att stär-
ka platsen som självständigt parkrum, snarare än att ge den funktionen som 
entréplats till Riksdagshuset. Med vegetation lyckas han också skickligt 
avskärma både byggnad och trafik.

Trots att parker och grönska är en brist i denna del av staden får jag 
inte intrycket av att Riksplan används av Stockholmarna i någon större 
utsträckning. De många parksofforna som syns i Bauers förslagsritning är 
idag bortplockade. Det är tydligt att Bauer velat ge en värdig stramhet åt-
denna, som han kallar den, ”riksviktiga” plats. Den formella utformningen 
skapar dock enligt min utsago ingen välkomnande känsla. Frågan vilken 
upplevelse parken är tänkt att ge samt vilken funktion den har i staden 
kvarstår. 

I den förädlande detaljeringen är Bauers förhållningssätt mer po-
etiskt och lekfullt. Obelisken bildar ett blickfång, parkens smycke, som 
lockar besökarens uppmärksamhet vidare ner till den verkliga skatten, en 
nivå under marken. En fin idé, som tyvärr inte är så effektfull som man 
kunde önska. Greppet att gestaltningsmässigt utnyttja de nivåskillnader 
som ofta uppstår mellan kulturlagren, en fysisk distans mellan nutid och 
dåtid är ändå inspirerande. 

Att återanvända en äldre struktur, som Bauer gör med det diago-
nala gångstråket över platsen känns också både värdefullt och självklart, 
under förutsättning att målpunkterna fortfarande, som i detta fall, är gilti-
ga. Kombinationen med en mönster i marken, som vidare berättar om en 
äldre stadsstruktur fyller både en estetisk och en pedagogisk funktion. Den 
konstnärliga utsmyckningen i ”stallhörnan” är ytterligare ett exempel att 
inspireras av. Ett lyckat samspel mellan landskapsarkitektur och konst  kan 
lyfta upplevelsen av platsen och låta ett berättande ske mer självständigt. 
De autentiska föremål i form av marmorhoar från gamla Hovstallet som 
återanvänts i ”stallhörnan” bidrar till att man både visuellt och taktilt kan 
uppleva en del av platsens förgångna. 

Walter Bauer värdesatte det enkla och tydligt avläsbara. Trots skick-
ligt användande av växtmaterial och fantasifulla konstnärliga tillägg bidrar 
den strama minimalistiska utformningen av Riksplan till att parken inte 
fungerar som den gröna oas som Karl XV en gång lovade stockholmarna.

Bild 1-3  Konstnärlig utsmyckning av Acke Oldenburg i “stallhörnan”
Bild 4  Riksplan efter förnyelsen, ritning av Walter Bauer
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Slutsats
Lilla Rosendal utgör en pusselbit i staden där man kunnat följa hur männ-
iskans aktiviteter satt avtryck på marken sedan tidigt 1600-talet. Man talar 
ofta om parker och trädgårdars förgänglighet men på denna plats består 
de tidigaste lämningarna av trädgårdar, vars hela struktur, materialitet och 
växtlighet finns bevarat. Utgrävningarna har bidragit till ny kunskap om 
hur livet i denna del av staden levts de senaste 400 åren. 

Att se husgrunder, och gårdsplaner grävas fram lager för lager och 
se växter som legat i träda under en så lång tid vakna till liv var en stark 
upplevelse som berörde många. Det intresse och engagemang för platsen 
som uppstod ur detta utgjorde i sig ett värde och hade en identitetsskapande 
funktion. Parken fick, liksom Riksplan på 1980-talet, betydelse som bärare 
av historia. 

Om vi initialt haft den vetskapen då vi gestaltade parken är den be-
tydelsen något vi velat ta fasta på.  Flera av de grepp som Walter Bauer 
använde sig av i sin utformning av Riksplan hade kunnat fungera som in-
spiration i det arbetet. Strukturer från gångvägar och odlingskvarter hade 
kunnat inspirera till drag i formgivningen. Material från utgrävningarna, 
som stensättningar, keramik och annat hade kunnat nyttjas pedagogiskt och 
konstnärligt på olika vis och på så sätt berikat upplevelsen av parken.

Walter Bauer menade att ingenting är autentiskt i en trädgård, att 
tiden förändrat allt. Dagens trädgårdsarkeologi och arkeobotanik gör att 
man kan omvärdera detta. Av alla fynd från utgrävningarna hade fröer och 
annan kunskap om vad som odlats och växt på platsen genom århundrade-
na varit det som kännts mest spännande föra vidare.Växter är starka bärare 
av minnen och förväntan. I ett möte med boende i början av vår skisspro-
cess var det en kvinna som vädjade till oss att inte riva fläderbuskarna mot 
Timmermansgatan, eftersom hon gjorde saft av blommorna varje år. De 
befintliga fläderbuskagen beskars och bevarades i det nya förslaget. Ana-
lyser av lämningar visade sedan att fläder var en av växterna som odlats på 
platsen redan under 1600-talet. 

Namnet Rosendal har levt vidare genom historien och vittnar om 
odling och trädgård. Kunskapen om dess långvariga användning gav en 
djupare förståelse för dess identitet, dess själ. Bilden av den öppna flexibla 
och multifunktionella ytan redo att möta det moderna stadslivets behov 
kvarstod men nyanserades. 
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HUNDRA ÅR LÄNGS EN 
GATA

Anna Forsberg

Jag har jämfört två gator i mitt bostadsområde, Magnebergsvägen och Sop-
hie Adlersparres väg. Trots att båda ligger i trädgårdsstaden Enskededalen, 
ett kulturhistoriskt särskilt värdefullt område, är de så olika. Magnebergs-
vägen har en ålderdomlig karaktär som ger en känsla av att tiden har stan-
nat. Sophie Adlersparres väg är en trivsam trädgårdsstadsgata, men vid en 
närmare anblick är det lätt att konstatera att den förändrats mycket under 
årens lopp. 

Jag undrade varför gatorna utvecklats så olika – finns förklaringen i 
detaljplanens bestämmelser, bygglovs tillämpning av plan- och bygglagen, 
ägarskapet eller beror det på något annat? Jag bestämde mig för att under-
söka gatornas historia för att se vad som hänt sedan de byggdes för runt 
hundra år sedan. Studien syftar till att öka kunskapen om vilka faktorer 
som kan påverka utvecklingen längs två gator över tid - och identifiera vad 
som kan bidra till att dess värden tas tillvara.  

Vad gäller?
Ansvaret för att befintliga kvaliteter i Stockholms stadsdelar tas om hand 
ligger i första hand på Stockholms stadsbyggnadskontor. Lagstiftningen 
ger relativt långtgående instruktioner för hur kulturhistoriska värden ska 
värnas. För byggnader, tomter eller bebyggelseområden som är särskilt 
kulturhistoriskt värdefulla gäller att ändringar inte får innebära en för-
vanskning av de kulturhistoriska värdena. Vilka ändringar av en byggd 
miljö som anses innebära en förvanskning bedöms i bygglovsprocessen. 
För att lagen ska kunna efterlevas behövs alltså både beskrivningar av de 
kulturhistoriska värdena och en välfungerande bygglovsprocess. 

Så vilka kulturhistoriska beskrivningar finns att tillgå? I Stockholms över-
siktsplan från 2018 slås det fast att kulturmiljöns värden fortlöpande ska 
identifieras, säkerställas, tas omhand och utvecklas. Staden har relativt ny-
ligen tagit fram två kunskapsunderlag; Stockholms byggnadsordning och 
Varsam utveckling av småhus- och villaområden. I dessa dokument be-
skrivs Stockholm särart samt hur befintliga kvaliteter kan tas om hand och 
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utvecklas med utgångspunkt i generella byggnadstypologier. Stockholms 
kulturhistoriska värden redovisas även geografiskt i en klassificerings-
karta framtagen av Stockholms stadsmuseum. För de enskilda byggnaderna 
i Enskededalen är klassificeringarna dock inte färdiga än. Trädgårdsstads-
delen Enskededalen beskrivs mycket kortfattat av stadsmuseet:

Stadsdelen byggdes i huvudsak ut som en trädgårdsstad under 
1920-talet. Husen placerades i rad med långsidan utmed gatulinjen. 
Entréer och verandor förlades åt trädgårdssidan för att skapa lugna 
och slutna gatubilder. Delar av bebyggelsen har tillsammans med 
hela planstrukturen ett mycket högt kulturhistoriskt värde. 

I bygglovsprocessen görs bedömningen om den föreslagna åtgärden är i 
linje med plan- och bygglagen och förenligt med detaljplanen. Detaljpla-
nerna för de två gatorna har ett närmast identiskt innehåll avseende ut-
formningen av bostadsbebyggelsen. I bygglovsprocessen finns stor frihet 
för handläggarna att fatta självständiga beslut. Om bygglovet beviljas sker 
beslutet på delegation, det vill säga utan att närmaste chef behöver god-
känna. Handläggarna kan välja att söka stöd i stadens kulturhistoriska kun-
skapsunderlag och av antikvarier på Stockholms stadsmuseum - men det 
är inget krav. 

Utvecklingen över tid
Vid min genomgång av samtliga beviljade bygglovsärenden längs de två 
gatorna är det tydligt att min känsla stämmer. Relativt stora förändringar 
har tillåtits längs Sophie Adlersparres väg, men inte längs Magnebergs-
vägen. Längs Sophie Adlersparres väg är stora tillbyggnader i flera fall 
placerade mot gatan, trots att gatans enhetliga karaktär med entréer mot 
trädgården framhålls som ett värde i den kulturhistoriska klassificeringen. 
Ett fåtal byggnader uppvisar ursprungliga fasader mot gatan, men i övrigt 
kännetecknas bebyggelsen av en successiv förändring över tid. Magne-
bergsvägen är däremot en ovanligt välbevarad och vacker bebyggelsemiljö 
med ålderdomlig karaktär. De förändringar som gjorts består av enstaka 
takkupor mot gatan och några väl inpassade utbyggnader mot trädgården. 

Under arbetets gång får jag kännedom om att Stockholms stad ägde 
de flesta byggnaderna längs Magnebergsvägen till slutet av 1970-talet, vil-
ket kan förklara att de bevarats i så hög grad. Byggnaderna längs Sophie 
Adlersparres väg har däremot varit i privat ägo sedan de uppfördes.
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Bild 1 Sophie Adlersparres vägs västra sida. Tre stora tillbyggnader mot gatan, 
 markerade i rött
Bild 2 Magnebergsvägens västra sida. Enbart några få takkupor har lagts till mot gatan
Bild 3 Sophie Adlersparres väg med utblick mot tallskog i norr 
Bild 4 Magnebergsvägen från söder
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Helheten faller mellan stolarna
Lagstiftningen är tydlig med att kulturhistoriska värden inte får förvanskas 
i områden av högt kulturhistoriskt värde. Det är dock tydligt att flera 
bygglovsbeslut längs Sophie Adlersparres väg gett negativa effekter på 
helhetsmiljön. En orsak till de till synes motsägelsefulla besluten kan vara 
att det saknas tydliga riktlinjer för hur de kulturhistoriska värdena i En-
skededalen ska bevaras, utan det avgörs från fall till fall. Eftersom det inte 
görs några uppföljningar av stadsmuseet hur väl kulturhistoriskt värdeful-
la områden hanteras i detaljplane- och bygglovsprocessen finns dessutom 
ingen information om Enskdedalens utveckling över tid. Förvaltas värden 
eller förvanskas områdena över tid? Ingen vet. 

Det faktum att Stockholms stad ägde de flesta byggnaderna längs 
Magnebergsvägen är en trolig orsak till att de bevarats i så stor utsträck-
ning. Eftersom de blev privatägda först i slutet av 70-talet undgick de en 
kritisk period i restaureringshänseende. Den orörda karaktären har idag 
blivit en del av områdets identitet. Det är troligt att bygglovshandläggar-
na därmed är mer restriktiva när det kommer en bygglovsförfrågan längs 
Magnebergsvägen. Om helhetsmiljön redan påverkats, som längs Sophie 
Adlersparres väg, finns risk för att större förändringar tillåts och området 
på sikt blir alltmer förändrat.  

Min slutsats utifrån de två gator jag studerat är att det behövs ett 
helhetsgrepp för Enskededalen – och andra utpekade områden - för att 
säkerställa att de bevaras över tid. Det är likaså viktigt att utvärdera och 
följa upp utvecklingen över tid. Med dagens system riskerar successiva 
förändringar av enskilda byggnader att urholka värdet av helhetsmiljön, 
längs en gata, runt en park eller i ett kvarter. Genom att beskriva områdets 
karaktärsdrag, identifiera värden och ge tydliga riktlinjer kan de fortsätta 
utvecklas – samtidigt som den specialla atmosfären bevaras.  Annars riske-
rar helheten att falla mellan stolarna.
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ATT  HÅLLA  KVAR  VÄRDEN

Denna studie avslutas med förslag till riktlinjer för att bevara Magnebergs-
vägen och Sophie Adlersparres vägs värden över tid. 

Magnebergsvägen 6 – 24 
Magnebergsvägens läsbara helhetskomposition, det slutna gaturummet 
och byggnadernas bevarade originaldetaljer bidrar till dess höga kultur-
historiska värde. Både 1910-talets och 1920-talets byggnader har mycket 
höga arkitektoniska, bostadssociala och historiska värden, som representa-
tiva  exempel på trädgårdsstadens typologier. En stor kvalitet är det ljusa, 
grönskande och omsorgsfullt gestaltade gaturummet som avslutas av Mag-
nebergsparken i söder och en fondbyggnad i norr. De varierade byggnader-
na, med inslag från både nationalromantik och nyklassicism, hålls samman 
av den låga och täta skalan och träfasadernas harmonierande färgsättning. 
Fasader och trädetaljer har mycket patina och till stor del bevarade origi-
naldetaljer som fönster, knutpilastrar och dekorerade fönsterluckor. 

Värna det konstfullt utformade gaturummet. Bevara utblickarna mot omgi-
vande kvarter, där gatans placering i en dalgång blir tydlig. Placera even-
tuella tillbyggnader och trädgårdsbyggnader mot baksidan med tanke på 
utblickarna genom kvarteret. Verandor och entréer placeras mot trädgården 
för ett fortsatt sammanhållet gaturum. 

Utveckla gatans trädgårdskaraktär. Spara uppvuxna lindar och lönnar, de 
är av stor betydelse för gatans gröna karaktär. Återplantera träd som tagits 
bort, exempelvis genom att komplettera trädraden på Magnebergsvägens 
västra sida. Avgränsa trädgården mot gatan med klippta häckar eller staket. 
Undvik att hårdgöra uppfarter med asfalt eller betongsten. 

Bevara byggnadernas skönhet. Utgå från byggnadens volym, proportioner 
och takform vid ombyggnader och renoveringar. Ta tillvara eller återskapa 
tidstypiska material, byggnadsdelar, kulörer och detaljer. Utbyggnader ska 
underordnas det ursprungliga huset, i storlek och uttryck. Fasaderna mot 
gatan är extra betydelsefulla, då fler påverkas av deras utseende. Vid isole-
ring är det lämpligt att flytta ut fönstren i fasadliv. Bevara originalfönstren, 
de är av stor betydelse för byggnadens uttryck. 
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Bild 5 Karaktärsdrag byggnader i nationalromantisk stil
 Brant sadeltak lutning 54 grader klätt med enkupigt lertegel
 Takfot med kort överhäng
 Liggande enkelfasspontpanel i trä
 Markerade knutbrädor
 Öppen förstukvist mot gavel med träräcke och tegeltak
 Slamfärg på fasad med linoljefärg på snickeridetaljer
 Träfönster med småspröjsade rutor, mittpost, breda sidofoder och munblåst glas
 Asymmetrisk fasadkomposition som utgår från rumsfunktionerna

Bild 6 Karaktärsdrag byggnader i nyklassicistisk stil 
 Sadeltak med 45 graders lutning klätt med enkupigt lertegel och inklädd takfot
 Släta träfasader med stående panel
 Öppen förstukvist mot gavel eller på baksidan med träräcke och tegeltak
 Dämpad färgsättning i slamfärg eller linolja
 Träfönster med utskjutande fönsteromfattningar, dekorerade fönsterluckor och  
 munblåst fönsterglas
 Dekorativa detaljer som ovala fönster och knutpilastrar
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Sophie Adlersparres väg 3 - 11 
Som helhet är Sophie Adlersparre trots de förändringar som skett över tid 
ett relativt sammanhållet och grönt gaturum. De uppvuxna träden, den ka-
raktäristiska taksiluetten och bevarade fasader med originaldetaljer har stor 
betydelse för förståelsen av gatans ursprungliga karaktär. De få kvarva-
rande typhusen av ursprunglig karaktär är av bostadssocialt och historiskt 
intresse. En stor kvalitet är den bevarade skogskänslan med utblickar mot 
tallskog, trädgårdarnas uppvuxna tallar och ekar och rester av en björkallé. 
De spetsiga sadeltaken skapar en rytmisk sekvens som förstärker upplevel-
sen av att röra sig mot en höjd. Den ursprungliga bebyggelsen känneteck-
nas av en tilltalande enkelhet och symmetri med den svenska småstaden 
som förebild. Olika takformer, fasadmaterial och den sammanhållna färg-
sättningen i ljusa kultörer bidrar till en lågmäld variation. 

Lyft fram gatans samspel med den kuperade topografin. Bevara utblickarna 
mot tallskogen på höjden och mot omgivande kvarter. Placera eventuella 
tillbyggnader mot baksidan och trädgårdsbyggnader med tanke på utblick-
arna genom kvarteret. Verandor och entréer placeras mot trädgården för ett 
fortsatt sammanhållet gaturum. 

Stärk käraktären av hus i skog. Spara uppvuxna tallar och ekar, de är av 
stor betydelse för gatans gröna karaktär. Återplantera träd som tagits bort, 
exempelvis genom att komplettera björkallén. Avgränsa trädgården mot 
gatan med klippta häckar eller staket. Undvik nya stödmurar och träter-
rasser mot gatan samt att hårdgöra uppfarter med asfalt eller betongsten. 
Ta bort tillägg som riskerar att förvanska gatans sammanhållna och gröna 
karaktär. 

Förvalta byggnadernas enkla och symmetriska uttryck. Utgå från bygg-
nadens volym, proportioner och takform vid ombyggnader. Ta tillvara 
eller återskapa tidstypiska material, byggnadsdelar, kulörer och detaljer. 
Utbyggnader ska underordnas det ursprungliga huset, i storlek och uttryck. 
Fasaderna mot gatan är extra betydelsefulla, då många påverkas av deras 
utseende. Vid isolering är det lämpligt att flytta ut fönstren i fasadliv. Beva-
ra originalfönstren, de är av stor betydelse för byggnadens uttryck. 
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Bild 7 Karaktärsdrag byggnader med sadeltak 
 Sadeltak med 45 graders lutning klätt med enkupigt lertegel och inklädd takfot
 Träfasader med stående lockläktspanel eller puts
 Färgsättning i ljusa dämpade toner med snickerier i brutet vitt eller grått
 Fyrglasfönster på övervåningen och sexglasfönster på undervåningen 
 Öppen förstukvist mot gavel eller på baksidan
 Dekorativa detaljer som träräcke, fönsterluckor i trä och verandor med baluster-
 dekor

Bild 8 Karaktärsdrag byggnader med mansardtak
 Brutet sadeltak klätt med enkupigt lertegel och inklädd takfot
 Träfasader med profilerad lockläkt eller puts
 Färgsättning i ljusa dämpade toner av grönt, gult och grått med snickerier i 
 brutet vitt eller grått
 Endast fönster på bottenvåningen
 Dekorativa detaljer som ett runt vindsfönster 
 Öppen förstukvist mot gavel 
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FÄRGENS BETYDELSE
 Ingrid Grubb

Detta arbete tog sin början i allmänna funderingar kring färg och en öns-
kan att lära mer om både material och uppfattning av kulörer i utvändig 
färgsättning. Färg på byggnader förskönar och bevarar, skyddar från förfall 
som orsakas av sol, vind och vatten och dess påverkan på arkitekturen är 
något som sällan får speciellt stort utrymme i dagens byggprocess. Detta 
trots att färgsättning kan påverka uttrycket på en byggnad i väldigt stor 
utsträckning. Färg är ju något som både kan skapa en detaljrikedom men 
också väva samman en rörig miljö, bringa hus i samklang med eller i kon-
trast mot naturen, det kan förstora eller förminska avstånd och ytor om det 
används medvetet och rätt. 

 Arbetet kommer att fokusera på själva målningsmaterialet färg, 
metoder man använder för att kommunicera en kulör samt olika färgers 
tekniska egenskaper. I slutet finns även en fallstudie som både behandlar 
färgsättning vid nybyggnation men också säger något om hur man förhåller 
sig till en redan befintlig fasadkulör och dess förändring genom historien, 
både avseende kulörupplevelse och målningsmaterial.

Olika begrepp
Färger är komplexa och sammansatta och påverkas av optiska egenska-
per, ljusets inverkan och perception. Man skiljer mellan synförnimmelse 
av färg och materialet färg. Frågar man yrkesmålare så brukar dessa häv-
da att “kulör” anger själva färgförnimmelsen och att “färg” endast avser 
målningsmaterialet. Till detta kommer det faktum att en färg kan ha olika 
uppträdandeformer och att en med ögat uppfattad färg kan skilja sig från 
egenfärgen hos en yta eller ett föremål. Den uppfattade färgen varierar ge-
nom skiftande ljus, bakgrund och en rad andra olika fenomen. Egenfärgen 
är den färg ett föremål har i sig självt i en standardiserad miljö och kan 
avstämmas mot ett färgprov. I detta arbete kommer jag att använda ordet 
kulör för färgupplevelsen och färg för själva målningsmaterialet. 
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Färgsystem
Vårt vanligaste färgsystem NCS, “det naturliga färgsystemet”, har använts 
som svensk standard sedan 1979. Detta system bygger på hur vårt synsinne 
uppfattar färg och används för att kommunicera, dokumentera och kont-
rollera färger. Här kan också viss begreppsförvirring uppstå då man med 
ordet “färg” i NCS-systemet avser själva färgupplevelsen och begreppet 
“kulörthet” avser en egenskap som skiljer en färg från en okulört sådan. 
Okulörta färger återfinns i en gråskala som byggs upp av svart och vitt. 
NCS-systemet utgår från sex “rena” elementarfärger som bildar kulörer 
i varierande grad av släktskap. Utifrån detta har en grafisk beskrivnings-
modell byggts upp där hela “färgvärlden” finns representerad. Begreppet 
“ljushet” anges endast i förhållande till andra färger och utgår från mäng-
den svart och vitt samt även kulörton och kulörthet i en viss färg. Det är 
alltså detta system som brukar användas för att ange en ytas egenfärg, vil-
ken kulör en viss yta ska målas i. NCS-systemet berättar inget om själva 
underlaget eller målningsmaterialet, hur en kulör ändras med åldern utan 
anger alltså bara en färgkod som berättar något om färgupplevelsen.

En svensk fasadtradition
Den tidiga färgsättningen av våra fasader i Sverige har utgått från natu-
rens färgpalett vars egenfärger karaktäriseras av att inte vara så kulörstarka 
och innehålla liten ljushet och en viss gulhet. Själva målningsmaterialet 
behövde vara hållbart och inte för dyrt, långt in på 1900-talet styrdes där-
för fasadkulörer av vissa färgmaterial. På puts användes huvudsakligen 
kalkfärg och på trä slam- och linoljefärg. Pigmenten bestod av jordfärger 
baserade på mineralpigment från jorden samt några få syntetiska pigment. 
Den svenska fasadtraditionen tog sin början i grått på omålade timmerhus 
och fortsatte med rött, vitt och därefter gjorde den gula färgen intåg. Fö-
rebilderna fanns i sydeuropas gula tegelpalats och gulaktiga herrgårdar i 
fransk sandsten. Kulören framställdes genom att använda ockrafärger vars 
färgande beståndsdel huvudsakligen bestod av järnoxid. Ockror var billiga 
pigment som både hade god täckförmåga och hållbarhet. Det studieobjekt 
som presenteras senare i detta arbete är ett exempel som ursprungligen 
målats i en gul nyans där ockra troligen varit det kulörgivande pigmentet.
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Bild 1    Exempel på hur man kan kommunicera kulör genom NCS-systemet.   
 Bilden visar nyansområden för egenfärger som ger gula fasader, kulörton 
 Y10R - Y30R.
Bild 2. Exempel på nyanser i ockrapigment i linoljefärg, baserat på inmätningar   
av 8 pigment.
Bild 3  Exempel på nyanser i ockrapigment i kalkfärg, baserat på inmätningar   
 av 2 pigment. 



28 Restaureringskonst

Färgens beståndsdelar 
Själva målningsmaterialet har stor betydelse för en ytas utseende vad gäl-
ler t.ex. glans, åldrande och ljusreflektion och påverkar hur vi uppfattar 
kulören. Två ytor med samma ursprungliga egenfärg kan med tiden få helt 
olika utseende beroende på målningsmaterialets egenskaper. Detta förkla-
rar varför en putsad fasad målad i kalkfärg kan reflektera ljuset på ett högst 
levande och varierande sätt beroende på årstid och tid på dygnet. En fasad 
målad i samma kulör men bestående av ett annat modernt färgmaterial med 
tillsatsämnen kan te sig dött och inte alls ge samma känsla under samma 
ljusförhållanden. De viktigaste och största beståndsdelarna i materialet färg 
är bindemedel, pigment och lösnings- eller spädningsmedel. Dessa utgör 
även basen i dagens industriellt tillverkade färger men innehåller numera 
ofta olika tillsatsmedel för att uppfylla diverse krav på snabb torktid och 
liknande. Bindemedlet har stor påverkan på färgens egenskaper och ger 
ofta namn till färgtypen, exempelvis linolje-/lim- eller akrylatfärg. De fles-
ta bindemedel inom byggnadsmåleri är organiska och var tidigare naturliga 
oljor, naturhartser och lim. Idag utgörs de ofta av konsthartser såsom alky-
der och polymerer, alltså plaster. Oorganiska bindemedel är kalk, cement 
och silikat och tillhör den del av kemin som är baserad på mineraler. 

 Färgens egenskaper
Olika färgtyper har också olika egenskaper och kan ge en fingervisning 
när man ska bedöma vilken färg en yta har målats med, nedan listas några 
vanliga typer.
Kalkfärg - Ger kristallin yta vilken ger färgen lyster och materialitet genom 
ljusreflektion. Åldras genom vittring och är känslig för syror
Silikatfärg - Kristallin, lystergivande, diffussionsöppen. Används på be-
tong, kalkputs och tegel. Silikatfärger behöver tillsatsämnen för att kunna 
levereras som en färdig färgprodukt som håller över tid.
Vattenglas - Ett annat namn för en typ av silikatfärg. Materialet vattenglas 
är ett flytande silikat som framställs genom att smälta kvarts med pottaska 
eller soda. Namnet används för att särskilja den rena, mineraliska färgen 
från silikatfärg som kan ha akrylattillsats. Färgtypen är helt mineralisk och 
integreras med underlaget. 
Linoljefärg - Har optiska kvaliteter, god ljusreflektion. Lång torktid men 
tålig yta, går med tiden från högblank till mattare. 
Slamfärg - Ger en matt yta och släpper igenom fukt samtidigt som under-
liggande träyta kan torka, åldras genom vittring. 
Modernare färgtyper med bindemedel i plast såsom alkyd, akryl/akrylat 
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samt styrenakrylat har andra egenskaper. De kan ha god kulörbeständighet 
men reflekterar ljus på ett annat sätt samt har helt andra egenskaper avse-
ende bland annat diffusion.

 Studieobjekt Storgatan 40 i kv Lyckan, Sundsvall
I arbetet med denna text sökte jag efter ett historiskt studieobjekt för att 
lära mig mer om hur man arbetar rent faktiskt med exteriör färgsättning 
och målningsmaterial i restaureringssammanhang. Efter en del sökande 
kom jag att finna ett i min gamla hemstad Sundsvall. 

 År 1888 drabbades Sundsvall av en förödande brand som ödelade 
i princip hela staden. Vid den tiden bestod staden till största delen av trähus 
men efter branden antogs en ny stadsplan som frångick den norrländska 
traditionen att bygga i trä. Den nya stadsplanen förordade en rutnätsplan 
med brandgator och stenhus i 3-4 våningar. Då många av fastighetsägarna i 
centrala staden var välbärgade kunde kravet på en tät och påkostad stenstad 
uppfyllas och den nya stadskärnan kom kort och gott att kallas just “Sten-
stan”. Lyckligtvis finns de flesta hus kvar än idag då Sundsvall undgick 
rivningsivern som förekom i stor utsträckning på 1950-60-talet.

 Ett av dessa hus var Storgatan 40 som med sin placering i Sten-
stans nordvästra hörn vid Olof Palmes torg var väl synligt för passerande 
både på det centrala gångstråket, från Selångersån samt Storgatan på andra 
sidan Skolhusallén. 

 År 2005 härjade en brand i en restaurang i byggnaden och denna 
skadades kraftigt. Efter branden förordade kommunen ett bevarande och 
återanvändade av den brandskadade tegelstommen. Byggherren bedömde 
dock att det inte var tekniskt lämpligt då vatten som tillfogats i samband 
med släckningsarbetet i kombination med vinterkyla hade gjort att mur-
verket blivit frostsprängt. Då rivning var det alternativ som kvarstod så 
uppstod en diskussion av vad som skulle byggas upp och Stadsbyggnads-
kontoret förespråkade en rekonstruktion av den tidigare byggnaden. 

 Anders Bolin, idag biträdande stadsbyggnadsdirektör i Sundsvalls 
kommun, var vid tiden för branden delaktig i beslutsprocessen angående 
återuppbyggnaden. Enligt information från honom så föregicks beslutet 
om rekonstruktion inte av någon större diskussion. Man ansåg att en stor 
del av upplevelsevärdet av Stenstan som en sen 1800-talsmiljö bygger på 
en kritisk massa av sekelskifteshus och att Storgatan 40 speglade detta sär-
skilt väl med sin väl synliga placering i staden. 
Den ursprungliga byggnaden på Storgatan 40 uppfördes 1896 efter ritnin-
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Bild 1  Storgatan 40 efter återuppbyggnaden 2006
Bild 2  Karta över Sundsvall, Kv Lyckan 6 markerat i gult
Bild 3 Storgatan 40 i Kv Lyckan 6, troligtvis någon gång på 1890-talet
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gar av arkitekt Knut Gyllencreutz och var liksom övriga hus i Sundsvalls 
stenstad byggda efter tidens historiskt inspirerade arkitekturideal. Huset 
bestod av två våningar samt delvis inredd vind med markerade frontespiser 
mot gågatan i söder och torget i väster. Fasaden var putsad med stenim-
itationer och många klassicistiska detaljer samt en sockel i röd granit. I 
samband med att man beslutade om en återuppbyggnad togs en dokumen-
tation av fasaden fram av Länsmuseet i Västernorrland och Sjögren Målare 
AB. Dokumentationen visar att byggnaden år 2005 hade två gula kulörer, 
en mörkare gul i fasadliv och en ljusare på pilastrar, sockel och övriga 
fasaddekorationer på fasader mot söder och väster. Hela fasaden i norr var 
målad i den ljusare kulören och byggnaden hade också vissa målade fält 
med motiv.

 Innan branden år 2005 skedde få exteriöra förändringar på fastig-
heten, endast mindre ombyggnationer hade gjorts under åren. Dokumenta-
tionen visar också att det funnits tre olika kulörlager där de tidigare varit en 
ljus gul kulör i mellanskiktet (ej NCS-bestämd) samt en ursprunglig kulör, 
också den en ljus gul kalkfärg i NCS S 1020-Y30R. Man kom också fram 
till att de motivmålade fält som fanns år 2005 inte var där på 1960-talet. En 
teori är att fälten avfärgades i samma kulör som fasaden i samband med ett 
mindre antal ombyggnationer som skedde kring 1927-28/1932 och att dessa 
tillkommit igen vid en fasadrenovering under mitten av 1970-talet. Färgty-
pen på det exteriöra måleriet var år 2005 akrylat alternativt styrenakrylat. 
Vid återuppbyggnaden som gjordes 2006 återfick byggnaden ursprungsku-
lören NCS S 1020-Y30R och hela fasaden, förutom de motivmålade fälten, 
fick denna en och samma kulör. 

 Arbetet med återuppbyggnaden & ny färgsättning
Enligt Anette Lund som var antikvarie på Länsmuseet i Västernorrland och 
delaktig vid framtagandet av den exteriöra dokumentationen så låg fokus 
främst på att dokumentera fasadmålningarna. Hon berättar också att hen-
nes minnesbild var att det var svårt att få med en antikvarie  i processen 
även om Sundsvalls stadsmuseum verkar ha varit inblandade på något vis. 
Vid frågan om hur de resonerade kring att återgå till originalkulören så 
berättar hon att det inte var någon större diskussion kring detta. 

 Mitt intryck är att återuppbyggnaden verkar ha präglats av snabba 
beslut som inte föregåtts av några större meningsmotsättningar vilket ock-
så gällde kulörvalen. Det pressade tidsschemat kan vara en av anledningar-
na till att man använde just NCS-systemet för att ta fram kulör på de olika 
lagren och att det inte gjordes någon närmare analys av färglagren. Man 
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tycks inte heller ha analyserat originalfärgens sammansättning för att få 
fram använda pigment utan har angett “kalkfärg” för målningsmaterialet. 
Befintlig kulör på fönsterbågar har i dokumentationen av exteriören angetts 
i en NCS-kulör men tidigare originalkulör har man stämt av mot Riks-
antikvarieämbetets exempelsamling för linoljefärg och där angivit “fullton 
bränd terra” vilket i alla fall säger något litet om pigmenten. 

 Totalentreprenör för fasadarbetena vid återuppbyggnaden var To-
mas Lindbäck som idag är projektledare på måleriföretaget Mästarna. Han 
har många år i branschen och har arbetat tillsammans med bl.a. antikvarier 
vid många fasadrenoveringar i Sundsvalls stenstad. Tomas berättade att 
arbetet med Storgatan 40 är något av de svåraste projekt han varit med 
om, detta bl.a. på grund av att man inte gjorde någon uppmätning av bygg-
naden innan den revs och det var svårt att sätta en budget. Nya ritningar 
med angivna plushöjder togs fram baserat på gamla originalritningar som 
i byggskedet inte visade sig stämma. Man fick därför mura upp fasaden 
utifrån gamla bilder vilket förstås var en stor utmaning. Viss fasaddekor så-
som balustraddockor gjordes i gipsstuckatur och fästes in med armerings-
järn i fasadstommen. Dessa målades därefter med linoljefärg. 

 När stommen var på plats putsades fasaden med ett hydrauliskt 
kalkbruk och målades därefter med en strykfärdig silikatfärg, Granital, från 
tillverkaren Keim som blandar sina färger för hand. Bindemedlet i den-
na fasadfärg är ett modifierat kaliumsilikat och torktiden är >12 timmar 
mellan alla strykningar. Jag har tyvärr inte lyckats tagit reda på vilken typ 
av pigment som färgen fått sin nyans av. Ursprungskulören torde dock ha 
innehållit någon form av ockrapigment.

 Anledningen till att man valde just denna färg och inte en ren kalk-
färg eller en ren vattenglasfärg var bl.a. att det är mycket lättare att sanera 
från klotter. Hållbarheten för den nya fasadfärgen angavs vara minst 15 år. 
Vid närmare studier av fasaden kan man idag se visst förfall, på vissa håll 
har putsen fallit bort i mindre bitar och fasadytan har blivit lite smutsig som 
syns på den ljusa kulören. Någon spricka förekommer också men helhets-
intrycket är ändå sammanhållet och man uppfattar inte vid en första anblick 
att det skulle vara byggt så sent som 2006.

Reflektion
Intrycket jag fick efter att ha pratat med Tomas Lindbäck var att man i ar-
betet med Storgatan 40 valde puts och färgmaterial utifrån stor kunskap om 
dess tekniska egenskaper. Själva kulörvalet verkade inte ha varit det man 
lade mest tid och funderingar på. Man kan spekulera i huruvida man kan-
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ske valt en annan kulör om man analyserat färgprover från den ursprungli-
ga fasaden snarare än att basera detta på en avläst NCS-kod. Originalkulö-
ren kan ju ha ändrats med tiden eller kanske påverkats av färglager ovanpå 
denna. Å andra sidan är det väl känt vilka ockranyanser som förekommit 
i Stenstans fasader så valet av kulör är nog inte så långt ifrån originalet. 
Det är också svårt att få samma kulörupplevelse då ursprungsfärgen var en 
kalkfärg och den nya fasaden målats med en silikatfärg med andra optiska 
egenskaper. Det hade förstås varit fantastiskt om detta varit möjligt men 
också förståeligt att man måste anpassa målningsmaterialet till dagens si-
tuation. Sammanfattningsvis har det varit mycket intressant att få ta del av 
arbetet med återuppbyggnaden av Storgatan 40 och hur processen avseen-
de kulör- och färgval gick till. 
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BORTOM YTAN  
 Magnus Gyllensten

Användningen av dekor inom arkitektur och restaureringskonst står inför 
en förändring då nya sätt att producera arkitektur omkullkastar var i pro-
duktionsledet den största kostnaden för en dekorerad byggnadsdel kommer 
hamna. Den dekor som tidigare varit mycket kostsam att tillverka med tra-
ditionell teknik kommer genom nya tillverkningsätt kunna skrivas ut, eller 
produceras med andra automatiserade metoder. Jag vill med denna text 
diskutera vad det innebär för mitt förhållningssätt till dekoren. Vad händer, 
och hur kan jag tänka, när den släta- och den dekorerade ytan kostar lika 
mycket att tillverka? 

Jugendstilen innebär ett framsteg genom att borgerskapet närmar 
sig den tekniska grundvalen för sitt behärskande av naturen: en till-
bakagång, därför att det förlorar förmågan att se vardagen i vitögat. 
1

Om man funderar över detta inledande citat, vad menar Benjamin med 
”vardagen”? Det ligger nära till hands att tolka att det handlar om det som 
Loos refererade till i hans berömda citat om pepparkakan;

Ornament does not heighten my joy in life or the joy in life of any 
cultivated person. If I want to eat a piece of gingerbread I choose 
one that is quite smooth and not a piece representing a heart or a 
baby or a rider, which is covered all over with ornaments. The man 
of the fifteenth century won’t understand me. But all modern people 
will. 2

Att det är eftersträvansvärt att kunna njuta av saker som de är är nu, över 
100 år senare helt införlivat i vårt tankesätt. Frågan kanske snarare skulle 
vara, vad har gått förlorat i hur vi bygger och ritar arkitektur idag?

1. Benjamin, Walter,  Passagearbetet: Paris, 1800-talets huvudstad. Bd 1, [Ny utg.], Atlantis, 
Stockholm, 2015, S 9a, 4
2.Loos, Adolf, “Ornament and Crime” https://www2.gwu.edu/~art/Temporary_SL/177/
pdfs/Loos.pdf [Hämtad 2023-02-24] 

Titelbild Dörr, Bjälbo kyrka, foto: Håkan Svensson
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…it is an exponent of age, of that in which, as has been said, the gre-
atest glory of the building consists; and, therefore, the external signs 
of this glory, having power and purpose greater than any belong-
ing to their mere sensible beauty, may be considered as taking rank 
among pure and essential characters… 3

I den äldre byggnadens patinerade yta finns en mångtydighet sprungen ur 
de associationer och fantasier som den väcker genom sin historicitet. Den 
är genom sin historia flerdimensionell, oberoende om den är dekorerad el-
ler ej. Om man jämför detta förhållande, mellan byggnaden och den extra 
dimension som Ruskin i citatet ovan menar att en åldrad yta besitter genom 
sin historia, kan den extra dimensionen då jämföras med dekorens adde-
rade läsningsmöjlighet i ett nytt tillägg? Det är självklart helt beroende på 
hur tillägget ser ut, men jag vill diskutera denna möjlighet genom att ta upp 
en rad exempel på dekor som pekar på att det är en möjlighet. Jag vill ar-
gumentera för att det är möjligt att genom dekoren visa en yta bakom ytan, 
där tillägg och en äldre byggnad genom en vidare läsning kan läka samman 
i en bakomliggande associativ idévärld. 

True ornament is not a matter of prettifying externals. It is organic 
with the structure it adorns, whether a person, a building, or a park. 
At its best it is an emphasis of structure, a realization in graceful 
terms of the nature of that which is ornamented 4

Peter Märkli vann 2001 en tävling för att bygga om orgeln i Basels kate-
dral, vilken förutom att låta illa även blockerade ljuset från fönstret i den 
västra gaveln. Märklis orgel är i sig är en imponerande möbel av oljad ek, 
delad på mitten för att släppa igenom ljuset och saknar ornament i klassisk 
bemärkelse. Det som gör detta tillägg till Basels katedral intressant att ta 
upp i denna text är inte orgeln, utan den skärm som Märkli placerar framför 
orgeln in mot kyrkorummet. 

 Det är en mycket lätt konstruktion som i princip bara består av fem 
spända träreglar målade i samma färg som stenen som omger dem. Där de 
fyra vertikalt hängande reglarna från valvet ovan möter den horisontala 
som är spänd ovanför orgelläktarens räcke har Märkli på tre av av de fyra 

3. Ruskin, John, The Seven Lamps of Architecture [Elektronisk resurs], Reading Classics, 
2018
4. Wright, Frank Lloyd, Truth against the world: Frank Lloyd Wright speaks for an organic 
architecture, Preservation Press, Washington, D.C., 1992[1987]
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punkterna fäst ornament, som ser ut som små reliefer skulpterade av konst-
nären Hans Josephsohn. Fastän tillägget tydligt är ditsatt och av ett annat 
material än själva skärmen fungerar helheten som ett.  

 Det är som att Märkli velat framhäva hur ornamenten är ditsatta 
och utanpåliggande genom att lämna ett av mötena utan, ornamentet blir 
här tvetydigt, och avsaknad av en av de små relieferna en plats där frågor 
väcks, en plats där intellektet har en ingång att interagera med arkitekturen. 
Det förhöjer tillägget till katedralen till något som trots sin absoluta enkel-
het är fyllt av tolkningsmöjligheter, och på så vis inlemmar sig i en större 
textuell tradition. Även om ornamenten inte är en del av skärmens gods 
eller yta samverkar kompositionen som ett klart uttryck av intention, och 
visar att det finns en idévärld bortom ytan, där skärmen och dess ornament 
passar ihop med kyrkan. Även om tilläggets stil och materialitet skiljer sig 
från den. 

Blommornas liv i jugendstilen: det går en linje från Fleurs du mal 
över Odilon Redons blomsjälar till orkidéerna som Proust flätar in 
i Swanns erotik. 5

En yta kan laddas med en klangbotten av tolkningar med små medel, om 
arkitekten eller designern tillåter sig arbeta med en vidare och mer poetisk 
hållning till materialet. Blicken behöver på så vis inte stanna i ytan, utan 
den kan bli en portal till en djupare brunn av läsningar och värden, där 
tankens värld skymtar igenom.

 Detta sätt att arbeta blir tydligt när man betraktar Hugo Elmqvists 
vaser. Dessa jugendarbeten i brons har en förmåga att visa hur stark 
påverkan på ett föremål dekoren kan ha då de enkla men lättigenkännliga 
vasernas former till stora delar lämnas utan dekor, men det som står ut i 
lågrelief har en förmåga att påverka hela ytan. Den blir ett fönster till en 
annan värld, nära föremålets yta, som sett genom ett flor. Designern Rick 
Owens, som inspirerats av Elmqvist i sina egna bronsvaser, har beskrivit 
dessa arbeten som ”Retro Futuristic” 6. Även om vi kan placera in dem i 
en kulturhistorisk kontext som är enkel att datera, finns det något i vaserna 
som tycks ligga utanför tiden. De skulle kunna vara tusentals år gamla, 
eller från framtiden. Jag är benägen att hålla med honom, spänningen som 

5. Benjamin 2015, S7a,3
6. Filippo Castellano, Olympìque, https://www.youtube.com/watch?v=zrqqrQmeQS4 
(Hämtad 2023-01-05).
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Hugo Elmqvist, Vas, foto: Bacchus Antik

bildas mellan materialet och dess patina, den enkla formen och dekorens 
naturlyrik tycks inte tillhöra en specifik period, den är på ett plan tidlös 
och har en förmåga att ladda hela föremålet med spänning som uppstår just 
för att det finns flera lager av mening och tanke inom det, i relation till ett 
material som i sig har ett starkt uttryck.

 Viktor Hortas Fernand Dubois House från 1901 i Bryssel är ett 
exempel på hur lite som egentligen behövs för att helt förändra läsningen 
av en fasad när dekoren är skickligt behandlad, med några få mycket grun-
da utmejslade livskillnader sveper Horta in fasaden i en osynlig ”textil”. 
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Ett motiv som inte hämtar sin suggestionskraft i växtriket som så ofta i 
jugendarbeten, utan snarare i en tvetydighet till materialet själv. Fasaden 
blir tydliggjord som byggnadens ansikte mot staden, och en slags mask 
presenterad mot offentligheten genom vilken den silas och ses. På en nivå 
gör denna läsning Hortas fasad mer ärlig än den odekorerade, den tydliggör 
en funktion som delas av alla fasader i städer som visar en mer omhänder-
tagen yta mot offentligheten än mot den privata sfären, och slutligen mot 
brandmurarna själva. 

 Den många gånger befogade kritik som väcktes mot dekoren inom 
arkitektur under sekelskiftet 18-1900-tal har lämnat ett bestående uttryck 
inom arkitekturen, men nya möjligheter inom tillverkningsindustrin kom-
mer återigen påverka hur byggnader kommer till. De exempel jag lyft fram 
har det gemensamt att dekoren är relativt blygsam, det finns i alla exempel 
en yta ur vilken den framträder, den ytan har mer plats än själva dekoren. 
Detta förhållande är något som intresserat mig, främst för att jag letat efter 
exempel där dekoren, i mitt tycke, får samma visuella vikt som patinan i en 
äldre yta. 

I de äldre exemplen av dekor ovan har dekoren varit både del och 
inkorporerad i helheten på ett vis som gör att det är svårt att tänka på den 
som något senare ditklistrat och separat från föremålet eller byggnaden i 
sig själv. Och i alla exempel samverkar dekoren och dess värd och är en 
motivmässig- i en djupare läsning, eller dekorativ helhet. Dessa kvaliteter 
saknas ofta i dagens exempel på dekor, det blir ofta något som kommer till 
i efterhand, och inte som en del av byggnadskroppens massa. Det är detta 
förhållande som styrt så länge och som återigen kommer kunna luckras 
upp.

 Då 3d-printade material skapas i den form vi specificerar, omkull-
kastas tanken på ornament som tillägg till ett material, något utanför dess 
naturliga tillstånd som rått och okonstlat. Dessa nya material är det vi be-
stämmer de är. Och när vi nu definierar hur de ska se ut tycks det saknas ett 
steg mellan idén om materialet och dess slutgiltiga form, närmre bestämt 
råmaterialets, det kommer till tillverkningsplatsen som pellets eller tråd. 

 Samma argument skulle kunna göras om betong och andra gjut-
na material, men omaket att skapa dess formar finns fortfarande kvar. För 
varje utsvävning utöver den släta ytan, som får sin form av gjutformens 
enklaste skepnad, krävs en ansträngning, detta behövs inte i de tillverk-
ningsprocesser som ryms inom begreppet 3d-printing. Dekorationer skapa-
de i sten får sin form genom subtraktion, och för en lätt relief krävs att hela 
dess omgivande yta sänks. Men då 3d-utskrivna material formas genom 
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en additiv process, är råmaterialets yta är utbytt mot ett en tredimensionell 
rymd som från början är tom. Framtidens framdrömda material kommer 
vara det som arkitekten tänker och ritar. Den extra mödan dess färdiga form 
kräver ligger i tankearbetet och på arkitektens ritbord. Och det är där vi kan 
öppna ögonen för möjligheterna som kommer om vi att börjar skriva på det 
tomma blad våra murar presenterar, om det finns anledning till det. 

Det jag kan se är hur dekoren ofta fungerar som bäst när den är 
mångbottnad och dess uttryck fungerar både konstruktivt och associativt, 
som kyrkporten i Bjällbo kyrka, där gångjärnen tyckts fått vandra in och 
binda i hop dörrens plankor i fantasifulla och handdrivna former, eller då 
dekoren blir en sömlöst integrerad del av och i byggnadens massa.

 

 

Viktor Horta, Fernand Dubois House, fasad, foto: www.admirable-facades.brussels
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SAMTAL OM SKÖNHET
Johanna Hallgren

Jag lärde känna en byggnad och jag tycker den är vacker. Byggnaden är 
ett badhus från 1878. Jag fick möjligheten att lära känna byggnaden från 
detalj till helhet under tio dagar. Dess funktion som badhus finns inte läng-
re, och dess hållbarhet börjar svikta efter många års eftersatt underhåll. Av 
den romerske arkitekten Vitruvius arkitektoniska grundprinciper funktion, 
hållbarhet och skönhet, finns endast skönheten kvar, och minnet av funk-
tionen badhus. 

Vitruvius principer har en tidlös relevans som gäller än idag. Men 
balansen mellan de tre begreppen är inte jämn. Skönhet väger inte lika 
tungt som hållbarhet och funktion. Med denna text vill jag bidra till ett åter-
upprättande av skönhetsbegreppet. Varför pratar vi inte mer om skönhet 
när det är ett så grundläggande behov för människan? Den del av hjärnan 
där vi upplever skönhet är också den del av hjärnan där vi upplever kärlek. 
Det handlar om starka känslor som är avgörande för våra liv. Det finns en 
stark länk mellan hälsa och hur ofta vi upplever skönhet. Vi behöver upp-
leva skönhet för att leva och överleva1. 

Har vi språket för att beskriva skönhet? Jag tar hjälp av Badhuset 
i jakten på svaret. Men först några tankar kring varför vi inte pratar om 
skönhet.

Skönhetsbegreppet nedvärderat
Arkitekturen har påverkats av den västerländska konstutvecklingen under 
1900-talet. Konsten blir under detta århundrade mer av en intellektuell 
resa där det bör finnas en mening, ett budskap med konsten. Man ska inte 
bara producera konst som är vacker. Skönheten blir inte längre målet. Med 
modernismen flyttades skönhetsfokus till rumsligheten och materialens 
äkthet. Walter Gropius, tysk arkitekt som grundade Bauhaus, skrev i sitt 
manifest2 att man bryter med historien och ser en ny arkitektur som följer 
den tekniska civilisationen, bryter med de gamla stilarna och återvänder till 

1  Semir Zeki, ” Beauty in Architecture: Not a luxury- only a necessity” i Beauty 
matters- human judgement and the pursuit of new beauties in post digital architecture, red. 
Yael Reisner vol. 89, 2019, s. 16-19
2  Walter Gropius, “The New Architecture and the Bauhaus” (London: Faber and 
Faber Limited, 1935) 
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tankemässig och känslomässig ärlighet. Kan det ha varit här man tappade 
språket för att beskriva skönhet? Saknade man orden för att beskriva det 
sköna i det tankemässiga och i det känslomässiga?

Skönhetsbegreppet anses representera en subjektiv åsikt, inte en 
objektiv egenskap som kan mätas och värderas kvantitativt. Det subjek-
tiva, immateriella och känslomässiga har inte ett lika starkt värde som det 
mätbara i vårt samhälle. Elisabeth Schellekens Dammann, filosof och pro-
fessor i estetik, sammanfattar det krasst med orden ”Skönhet har blivit för-
handlingsbart och omodernt ”3. 

I ett kandidatprojekt på KTH Arkitekturskola resonerar författarna 
E. Kölborg och J. Mähler om varför det är svårt att prata om skönhet. De 
sammanfattar sin undersökning med slutsatsen att skönhet upplevs som 
personligt och privat vilket gör att människor inte alltid känner sig bekvä-
ma med att uttrycka vad de känner. Känslan av att skönhet uppfattas olika 
bidrar till att många känner att det inte lönar sig att tala om det då man kän-
ner att det är svårt att förmedla sina åsikter. Skönhet är subjektivt – många 
är väl medvetna om att det finns inte endast en upplevelse av skönhet och 
drar sig för att uttrycka sin egen åsikt på grund av rädsla för att avvika från 
mängden. Skönhet uppfattas som odefinierbart – för det finns ingen enkel 
definition av skönhet. Begreppet utvecklas och förändras därför ständigt. 
Skönhet har blivit ”kosmetiserat”– begreppet har formats av skönhetsindu-
strin och numera kan skönhet förknippas med ytlighet. 

Skönhetsbegreppet upphöjt
Begreppet skönhet har haft hög status genom historien - både som objektivt 
och subjektivt omdöme. Skönhet var en gudomlig egenskap under antiken 
och strävan efter skönhet blev den grekiska arkitektens uppgift vid uppfö-
randet av ett tempel till Gud. För människan var templet tillgängligt från 
utsidan då insidan endast var avsedd för Gud. Det sköna låg i fasadens 
komposition. 

Enligt Platon var skönhet en objektiv, inre kvalitet som existerar 
oberoende av människans upplevelse och som man förstår genom förnuf-
tet. Det går inte att förstå skönhet isolerat från godhet, sanning och kun-
skap. Grekerna var medvetna om och värdesatte de matematiska relatio-
nerna man fann i naturen. De studerade rektangeln som är känd som det 
gyllene snittet, där den mindre delen förhåller sig till den större delen, som 

3  Podavsnitt 13 Finkänslighet. Själens standard. 2022-12-13.
https://xn--sjlens-cua.se/ (Hämtad 2022-12-19).
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denna till den hela, dvs ett upprepande av samma proportion. Proportioner-
na i gyllene snittet kan man finna i naturen och det är denna geometriska 
form som är ursprunget till det vi finner vara ”goda proportioner”, dvs 
objektivt vackert. Vitruvius beskrev den fulländade skönheten i en bygg-
nad när ”de rätta symmetrierna i alla dess delar gör dess form elegant och 
tilltalande för ögat”. Han delar upp arkitekturens beståndsdelar i ordina-
tio, dispositio, eurythmia, symmetria, decor och distributio. Måtten på den 
minsta enheten, modulen eller quantitas som Vitruvius kallar den, fungerar 
som måttstock för alla övriga byggnadsdelar. Eurythmia är den skönhet 
som kommer av att alla delarna i ett verk stämmer överens symmetriskt4. 

Mycket av tänkandet kring skönhet och konst i västvärlden – det vi 
kallar estetik – har dominerats av det som filosofen Immanuel Kant skrev 
och sammanställde i slutet av 1700-talet. Kant gav den estetiska erfaren-
heten, upplevelsen av skönhet, en egen plats vid sidan av moral och ve-
tenskap, en teori för att erkänna estetisk lust och njutning av ett föremåls 
blotta form. En sinnlig upplevelse som inte var beroende av egen personlig 
vinning eller något annat i vår omgivning, moraliskt eller kunskapsmäs-
sigt och därmed möjligt för fler att uppleva. Kant menade att det estetiska 
omdömet inte kunde vara annat än subjektivt5 och att det är med hjälp 
av skönheten som vi utforskar sanningen och kunskapen. Kant menade 
att skönhetsupplevelsen uppstår i en harmonisk balans mellan fantasi och 
förståelse. 

Vi behöver ett språk
Som Kant skriver är upplevelsen av skönhet en subjektivt sinnlig upplevel-
se och möjlig för alla att uppleva. Frågan är hur vi kan uttrycka de subjek-
tiva känslorna och kunna föra ett konstruktivt samtal om vad som är skönt 
och vackert? Vi behöver ett språk. För att kunna föra ett samtal behöver vi 
lyfta våra känslor och upplevelser till en allmän nivå, en mer objektiv nivå 
där vi kan börja dela våra omdömen, experter och lekmän emellan. Viktigt 
är att peka på egenskaper som fler kan ta till sig av när man beskriver skön-
het och att man har ett ansvar att förklara ståndpunkt och omdöme genom 
att peka på egenskaper som är allmänna och inte privata, som gör att fler 
kan förstå och leva sig in i resonemanget.  Vi behöver mod att utmana och 
fråga varför man tycker något är vackert. I ett samtal upptäcker man nya 

4  Vitruvius, The 10 books on architecture. Scolar select. (Harvard university 
press,1914), s. 13-14
5  Immanuel Kant, Kritik av omdömeskraften. Övers:S-O Wallenstein. 
(Stockholm: Thales, 2007), s. 57
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aspekter och utvecklar sin skönhetsupplevelse. Jag tar hjälp av Badhuset 
för att våga svara på frågan varför det är en vacker byggnad och kanske 
hittar jag nycklar till språket. 

Tiden ger skönhet
Jag testar några egna påståenden som kom upp i samband med besöket i 
Badhuset. 

”Ju längre tid som gått sedan byggnaden uppfördes desto vackrare 
byggnad”. Badhusets tunna plankvägg bär spår av vädrets slitage och verk-
samhetens aktiviteter genom klotter på väggarna. En patina har skapats som 
berättar om byggnadens historia. Det i all hast övergivna badhuset bär syn-
liga spår av de människor som var gäster och de som har arbetat där. Den 
historiska närvaron är stark vilket gör byggnaden vacker. Här finns slitna 
material som vittnar om verksamheten och dess människor. Väder och vind 
lämnar också spår i ett material och visar vilka material som håller över tid. 
Sol, vind och nederbörd har slitit på badhusets plankvägg. Viss dekoration 
i form av snickarglädje har inte motstått vädrets slitage och förstörts och 
trillat ned vilket koncentrerat dekorationen till de skyddande verandorna. 
Badhusets fasad har, tack vare tid och väder, blivit vackrare. Byggnaden 
fungerar som en fysisk länk, ett tyst vittne, som berättar något om tidigare 
generationer och kommer fortsätta att berätta något för de framtida. En 
känsla av sammanhang uppstår och blir en del av skönhetsupplevelsen.  

”Ju längre tid du är i och med en byggnad desto vackrare blir den”. 
Tiden man investerar i byggnaden ger kunskap och förståelse och en rika-
re upplevelse i retur. Nyfikenheten över hur byggnaden blivit till och för 
människorna som brukat den ökar. En fördjupad relation till byggnaden gör 
att man knyter an till den och vill skydda och ta hand om den. Något man 
tycker om och där man känner sig hemma är vackert. Tiden med byggna-
den fyller på din personliga minnesbank.

“Ju mer tid som lagts på att bygga huset desto vackrare byggnad”. 
Att sätta ihop en byggnad med omsorg tar tid. Hantverk tar tid. Att lära 
sig ett hantverk tar också tid. I detta tidsbegrepp ligger också kunskapen, 
kunskapen om ett hantverk, om historien som vissa yrkesgrupper besitter. 
Människor som investerat sin tid och kunskap i en byggnad gör den vacker. 
Min upplevelse av den pärlspontade plankväggen är direkt, förståelig och 
vacker. När jag tittar noggrannare ser jag hur den minsta modulen, plan-
kan, går jämnt upp med fönsterbredder och -placeringar. Jag ser den tunna 
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stommen och hur fönsterna är monterade direkt i den utan karm. 

Skönheten visar sig i närvaron av det mänskliga i byggnaden
Badhuset är en byggnad på väg in i modernismen. Den är byggd i schwei-
zerstil där det naturliga och funktionella eftersträvas och där konstruktio-
nen redovisas i det yttre och materialet gärna får framträda. Här finns en 
direkthet, en ärlighet i material och uppbyggnad av stomme som är synlig, 
funktionell och dekorativ på samma gång. 

Skönhetsupplevelsen hos ett byggnadsverk ökar med den mänsk-
liga närvaron i en byggnad. När hantverkarens, byggarens, och arkitek-
tens närvaro syns i tillkomsten av byggnaden, i materialen, i möten mellan 
material, i dekoration, i patina, i idéer- då kan byggnaden bli vacker. Här 
kan experter avgöra vilken hantverksskicklighet som funnits i uppförandet. 
Mänsklig närvaro behöver inte automatiskt betyda en rikare skönhetsupp-
levelse. Det beror på nivån på kunskapen som funnits hos skaparna av 
byggnaden. I en intervju förklarar Tham och Videgård att i äldre tiders 
byggande kom detaljer och omsorg kring hopsättande av en byggnad som 
en naturlig möjlighet. Att variera tegelsättning, markera fönster eller en en-
trédörr signalerade omsorg. Det var självklart - man tänkte inte så mycket 
på det på den tiden. Idag är det inte självklart och vi behöver hitta nya sätt 
att visa närvaro. 

Associationer
Badhuset påminner mig om den japanske animatören och regissören Miy-
asakis tecknade miljöer. I några av hans filmer kretsar handlingen kring 
enkla, nedgångna, övergivna hus med mycket atmosfär. De tunna väggarna 
och närheten till ute finns där också precis som i badhuset. I Japan finns 
en estetik som omfamnar det ofullständiga, wabi-sabi, och här finner jag 
en syn på skönhet som jag känner igen i min upplevelse av badhuset. Ut-
märkande för wabi-sabi-estetiken är assymmetri, skrovlighet, enkelhet, 
anspråkslöshet, intimitet och uppskattning av det oförställda i naturliga 
föremålet. Det är en sympatisk och tillåtande estetik som kan inspirera till 
ett hållbart utvecklande av de resurser, de byggnader vi redan har byggt. I 
den processen behöver estetiken omformuleras. Vi behöver hitta skönheten 
i det cirkulära byggandet för att vi ska vilja behålla och förädla eller som 
Izascun Chinchilla och Emilio Luque formulerar det: 

In consciously redefining aesthetic key values, it is possible to 
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accommodate a reimagined relationship with time and its effects: 
change, deterioriation, ageing, obsolescence. “A sustainable ex-
perience of beauty must necessarily allow for, nay, celebrate these 
scars of time in objects. This has immediate relevance for our mate-
rial culture: when something is deemed obsolete, when it is possible 
to determine what can be kept and what should be thrown away or 
reshaped.”… “ The amount of things people throw away is direct-
ly determined by their perception of what is aesthetically pleasant 
or appropriate. That is a powerful connection between beauty and 
sustainability. 6

Det oförutsägbara
Det oförutsägbara, det som överraskar, inryms också i upplevelsen av 
skönhet. Jag blev överraskad av Badhusets konstruktion och nyfiken på 
hur plankväggen var uppbyggd. Glädjen att upptäcka och förstå den enkla, 
pedagogiska, synliga stommen och hur fönster och dörrar var monterade 
betydde mycket. Närvaron av det bärande och det burna ser man sällan 
i dagens systemuppbyggda hus med dold stomme och upplevelsen blev 
därför ny. 

Det oförutsägbara kan också inrymma det fula, något som skaver 
och väcker betraktaren. Badhuset består av en finsida, entrén, och en fulsi-
da där service och teknikytor är placerade. Den fula sidan är mer tillåtande 
och öppnar upp för kreativitet och möjlighet att förädla och skapa något 
nytt. Det vackra kan förstärkas av det fula. Skönt och fult befinner sig i ett 
dialektiskt förhållande.  

Skönhetskompassen
Skönhet uppstår i mötet mellan människa och en fysisk miljö- arkitektur. 
Jag har, med hjälp av Badhuset givit några exempel på vad som påverkade 
min skönhetsupplevelse. I skönhetskompassen är dessa faktorer eller in-
gredienser sorterade efter människans perception och arkitekturens egen-
skaper. Kompassen är ett redskap i samtalet om skönhet. Den kan hjälpa till 
att hitta språket för att börja prata om skönhet på en objektiv nivå. Kompas-
sen är organiserad efter tid och rum som är de grundläggande förutsättning-
arna för arkitektur och människa. Rumslinjen delar kompassen vertikalt 

6  Izascun Chinchilla och Emilio Luque. “Which beauty will guide us? Seeking a 
reflective, sustainable, socially engaged visual culture”i Beauty matters- human judgement 
and the pursuit of new beauties in post digital architecture, red. Yael Reisner vol. 89, (Ox-
ford: Paul Sayer, 2019). E-bok. s. 46-51.
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Sinnen
Sinnena är våra känselspröt och vi 
upplever skönhet genom våra sinnen. 
Intryck bearbetas och uppfattas mer 
eller mindre medvetet.

Minnen
Perceptionen av en fysisk miljö väck-
er minnen, kunskap och känslor. As-
sociationerna blir fler ju mer kunskap 
man besitter och skönhetsupplevel-
sen därmed rikare. 

Form
Hur och med vad byggnaden eller 
platsen är uppbyggd och sammansatt 
påverkar upplevelsen: proportioner, 
skala, ordning, dekor och symmetri/
assymmetri, kulör och material. Med 
vilken närvaro och omsorg verket är 
utfört och det oförutsägbara påverkar 
skönhetsupplevelsen. 

Ljus
Ljuset beskriver formen, kulören 
och materialet och påverkar stäm-
ning och atmosfär. Det gör även 
andra yttre faktorer som ljud, väder 
och vind. 



där den högra sidan av kompassen innehåller människans perception och 
den vänstra halvan beskriver arkitekturens egenskaper. 

Tiden är abstrakt men syns i patina, i användning och slitage. Ned-
lagd tid syns i hantverket. Tiden syns i ljus och mörker och i tid på året. 
Tiden speglar människans erfarenheter, mognad, kunskap, minnen. Tid i en 
byggnad påverkar dina känslor för byggnaden. 

Rummet beskriver sammanhanget, platsen. Här definieras perspek-
tivet, skalan och rörelsen som man samtalar kring. Något kan vara vackert 
på nära håll men inte ge samma upplevelse på distans. 

Slutord
Vitruvius grundprinciper för att beskriva arkitektur är fortfarande relevan-
ta. Om funktion och hållbarhet handlar om att vi ska kunna använda en 
plats eller en byggnad så handlar skönhet om att vi ska vilja och välja att 
använda den. 

Martin Gelin skriver i tidskriften Arkitektur att skönhet inte är en 
samling rigida idéer från det förflutna utan en flyktig egenskap som hela 
tiden definieras på nytt. Samtalet om skönhet behöver därför hållas levande 
och vi behöver ett språk för att kunna definiera den flyktiga egenskapen. 
Skönheten hjälper oss att hitta sanningen och glädjen i våra liv som enskil-
da människor. Arkitektur är en konstform som vi omger oss med och som 
vi inte kan välja att uppleva. Vi behöver ta skönheten på allvar för allas vår 
skull, med Schellekens Dammanns ord.

Det går att öva upp sin finkänslighet, sin perceptuella förmåga och 
fånga upp skönhet och därmed få en större skönhetsupplevelse. Schelle-
kens Dammann menar att det hjälper oss alla att bli bättre på att utöva vårt 
smaksinne. Vi har möjlighet att utbilda oss och utveckla vår estetiska smak. 
Man behöver investera i en upplevelse, vara öppen och reflektera kring 
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kontext och förstå samband om man bättre ska kunna uppfatta den. Att 
utöva sin estetiska smak är inte bara att lita på vad man subjektivt föredrar. 
Konstkritiker som recenserar kan vara överens vilket betyder att det finns 
objektiva preferenser. Experterna befinner sig i ett förfinat smaktillstånd 
vilket beror på utbildning och träning. Om vi litar på dem, lyssnar på dem 
kan vi komma närmare en insikt som man själv saknar. 
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VAD GÄLLER? 
OCH VAD HÄNDER?

Aron Heinemann

Denna text undersöker vad som gäller och vad som händer i bygg- 
och lovprocesser för åtgärder där det finns kulturhistoriska värden. Min 
text tar avstamp i den tidigare studenten Johan Jansens text Vad gäller? och 
utvecklar analysen med fokus på hur de gällande regelverken efterföljs av 
verkställande myndigheter i praktiken. Jag går igenom de nationella lagar 
och regelverk som finns gällande kulturhistoriska värderingar kring bygg- 
och lovprocesser, samt tittar på hur de efterföljs i praktiken. Som stöd för 
min analys använder jag ansvariga myndigheters egna rapporter, så som 
Kulturvärden försvinner i byggprocessen1 och Kulturhistoriska värden i 
plan- och byggprocesser,2 samt en egen intervju med en stadsarkitekt med 
arbetserfarenhet och insyn i hur dessa lovverk efterföljs i praktiken. Min 
undersökning kretsar särskilt kring frågan om det finns en diskrepans mel-
lan vad som gäller och vad som händer i processerna. Hur tillämpas de 
kulturhistoriska riktlinjerna i praktiken? Vad händer i beslutsprocesserna?

I texten Vad gäller? från Det utvidgade fältet Restaureringskonst 
20/213 frågar sig den dåvarande restaureringskonststudenten Johan Jansen 
vad det är för regelverk som egentligen gäller vid byggnadsrestaurering. 
Jansen säger sig ha valt en medvetet naiv frågeställning i sin text. Vad 
gäller? Denna fråga blir vägledande för hans översikt av de gällande re-
gelverken. Han undersöker dem utifrån en idéhistorisk läsning av reglernas 
ursprung, samt en diskussion kring hur reglerna tillämpas i tillståndsproces-
sen och vilka perspektiv som kultiveras på ansvariga myndigheter. Jansen 
undersöker sin tes genom att intervjua tjänstemän på Riksantikvarieämbe-
tet i syfte att få en representativ bild av vilket tankemönster som styr my-
ndigheterna. Utifrån sin analys argumenterar Jansen att det saknas tydliga 
regler samt “en medvetenhet kring restaureringsarkitektoniska förhålln-

1  Riksantikvarieembetet, Kulturvärden försvinner i bygglovsprocessen http://raa.
diva-portal.org/smash/get/diva2:1246354/FULLTEXT01.pdf 
2  Riksantikvarieembetet, Kulturhistoriska värden i plan- och byggprocesserhttp://
raa.diva-portal.org/smash/get/diva2:1430320/FULLTEXT01.pdf
3  Det utvidgade fältet Restaureringskonst 20/21
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ingssätt bland tillståndsgivande myndigheter”.4 Det kan vara intressant att 
titta på om det finns en bristande medvetenhet, och i så fall vad detta kan 
bero på. Vidare lyfter han även en diskussion kring hur man skall förbättra 
regelverken, samt problematiserar hur kunskap och utbildning är en viktig 
faktor för hur reglerna praktiseras och efterlevs i myndigheternas arbete. 
Detta tycker jag är en viktig iakttagelse som jag skall återkomma till i min 
text. 

Med utgångspunkt i min egen praktiska erfarenhet som arkitekt 
och kontrollansvarig har jag haft ett växande intresse för hur myndighet-
sutövande kan definiera förutsättningarna för byggande, särskilt hur lagar 
och regler efterföljs i praxis. När jag tittade igenom tidigare texter från stu-
denter i restaureringskonst greps jag omedelbart av nyfikenhet för Jansens 
frågeställning. Naivt ställda frågor har potential att locka fram kärnfulla 
svar. Med utgångspunkt i Jansens frågeställning om vilka regelverk som 
gäller vid byggnadsrestaurering har jag valt att i min text titta närmare på 
det verkställande arbetet i kommunerna och hur de samverkar med och 
präglas av Boverket och Riksantikvarieämbetets riktlinjer. Hur tillämpas 
och implementeras de kulturhistoriska riktlinjerna i praktiken? Vad händer 
i de lokala beslutsprocesserna?

En kortfattad överblick av den formella processen bakom besluts-
fattande om kulturhistoriska och antikvariskt arbete i bygg- och planpro-
jekt är att dessa stödjer sig på antikvariska utredningar, som i sin tur utförs 
av certifierade sakkunniga antikvarier.5 Deras dokumentation blir sedan 
underlag för myndighetens beslut, beslut som sen tas av tjänstemän och 
politiker i byggnadsnämnden. Från detta perspektiv framkommer det att en 
kulturhistorisk åtgärd inom byggprocesser inte endast omfattas av specifi-
ka regler, istället även avgörs genom individuella beslut och utredningar av 
antikvarier respektive tjänstemän. För att systemet skall fungera krävs det i 
sin tur höga krav på kunskapen hos inblandade tjänstemän och antikvarier, 
samt att dessa resurser används effektivt.

Vill man förstå hur processerna kring kulturhistoriska värderingar 
fungerar och vad som faktiskt gäller bör man utgå från Plan och Byggla-
gen, PBL.6 Visserligen kan man tycka att formuleringarna i PBL är vaga 
och kortfattade. Men de är i gengäld tydliga och de har precis som annan 
lag långtgående tillämpning. Till exempel så nämns det i förhållande till 
underhåll och varsamhet att “Om byggnadsverket är särskilt värdefullt från 

4  Johan Jansen, Vad gäller?  från Det utvidgade fältet Restaureringskonst 20/21
5  Jansen, 2021.
6  SFS 2010:900
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historisk, kulturhistorisk, miljömässig eller konstnärlig synpunkt, ska det 
underhållas så att de särskilda värdena bevaras.”7 Denna formuleringen 
är enkel, men långtgående. Det detaljerade arbetet sker när lagarna tolkas 
och omsätts av myndigheter i praktiska rutiner och arbetssätt. Precis som 
med andra lagar omsätts de och förtydligas genom myndigheternas förord-
ningar och föreskrifter samt prejudicerande rättsfall. Det är Boverket som 
har det övergripande ansvaret över PBL och de ger också ut föreskrifter 
och allmänna råd. De allmänna råden är inte lag men har tillsammans med 
domstolarnas avgöranden i rättsfall det största inflytandet i hur lagar im-
plementeras. Det är därför mycket viktigt att titta på Boverkets råd om man 
skall förstå vad som faktiskt gäller. Rent juridiskt är det alltså i PBL som 
det ställs krav på hanteringen av kulturvärden. I vidare mån finns dock 
även en samverkan från Miljöbalken, MB och Kulturmiljölagen, KML. 
Boverket, har tillsammans med Riksantikvarieämbetet tagit fram Tema 
Kulturvärden vilket är en vägledande kunskapssamling som i sin tur er-
satt tidigare “Kulturmiljön i planeringen, Boverkets allmänna råd 1992:1”, 
så kallade q-boken.8 Där refereras det till PBL, med kommentarer, exem-
plen, och i vissa fall översättningar av lagtext till ett lekmannamässigt till-
gängligt språk. 

Tema Kulturvärden har sin målgrupp i första hand i handläggare 
på kommuner och länsstyrelser. Det indikerar att detta är viktiga aktörer i 
tillståndsprocesserna för åtgärder i förhållande till kulturella värden. Läser 
man vägledningen får man också en inblick i vad som vägleder dem i de-
ras verksamhetsutövning. Vägledningen är omfattande och har en tydligt 
pedagogisk ambition. Den förklarar bland annat vad lagen innebär samt 
redogöra teoretiskt och praktiskt för de ingående begreppen och idéerna. 
Exempelvis ges en definition av kulturmiljön som “den av människan 
påverkade fysiska miljön” och att detta kan gälla “allt ifrån enskilda objekt 
till stora landskapsavsnitt.”9 Den är rik på riktlinjer och perspektiv och ger 
även exempel på domar och referenser till relaterande information. Vä-
gledningen i Tema Kulturvärden får antas förespegla det tillvägagångssätt 
som Boverket och Riksantikvarieämbetet eftersträvar i tillståndsprocesser-
na. Den bör därför läsas som en riktlinje för hur PBL och MB skal tolkas.

I 2018 gav regeringen Riksantikvarieämbetet i uppdrag att “samla 
och redovisa kunskap om och goda exempel på hur kulturhistoriska värden 

7  SFS 2010:900 kap 8, 14 §
8  Boverket. Tema Kulturvärden https://www.boverket.se/sv/PBL-kunskapsbanken/
teman/kulturvarden/kulturvarden-i-plan---och-bygglagen/
9  Boverket. Tema Kulturvärden 
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kan integreras och tas tillvara i plan- och byggprocesser”.10 Beslutet har 
sin bakgrund i och är taget i princip oförändrat från, en bedömning i prop-
ositionen Politik för gestaltad livsmiljö, övergripande nationella mål för 
arkitektur, form och design med fokus på generell utveckling och byg-
gande.11 Propositionen innehåller ett kapitel som avhandlar kulturhistoris-
ka värden. Det framgår där i remissvaren till den utredning som legat till 
grund för propositionen att det finns en bred uppfattning att proposition-
ens tyngdpunkt ligger på den nytillkomna arkitekturen och inte så myck-
et på befintliga värden. Remissvaren ger även en tydlig bild av att brist 
på kunskap är ett övergripande problem för att tillvarata kulturhistoriska 
värden. Det är svårt att dra en helhetlig slutsats kring anledningen till den-
na obalans. Dock kan avsaknad tyda på brister i  förståelse för de kulturhis-
toriska värdena i vår bebyggelse. Konsekvenserna är dock att integreringen 
och kunskapen om hur kulturhistoriska värden kan tas tillvara i plan och 
byggprocesser kommer i skymundan. Ämbetsmän och handläggare an-
vänder Riksantikvarieämbetets riktlinjer som vägledande i tolkningen och 
tillämpningen av PBL, avsaknaden av riktlinjer ger ett friare spelrum, men 
också ett försvagat skydd för behållande av de kulturhistoriska värdena vi 
har i vår bebyggda miljö.  

Trots skriftligt utarbetade mål om vikten av kulturhistoriska värde-
ringar i gestaltnings- och omvårdnadsprocesser lider det fortfarande en 
avsaknad av antikvarisk kompetens inom förvaltande och utövande myn-
digheter. Boverket uppger i remissvar att två tredjedelar av kommunerna 
helt saknar tillgång till antikvarisk kompetens. Detta är en högst oroväck-
ande upptäckt då byggnadsprocessen så som den ser ut idag förlitar sig 
på relevant kompetens i de verkställande myndigheterna. Även i Riksan-
tikvarieämbetets rapport Kulturvärden i planerings- och bygglovsprocess-
er uppges så många som 60% av tillfrågade kommuner sakna den antikv-
ariska kompetens de behöver. Det är intressant att i samma rapport pekas 
tillgången till antikvarisk kompetens som särskilt viktig vid sidan av vik-
ten av formella skydd så som i detaljplaner samt kulturmiljöprogram och 
redovisning i översiktsplaner. Det råder alltså en genomgripande konsen-
sus om behovet av förstärkt kompetens som en viktig förutsättning för att 
kulturvärden skall värnas i byggandet. Ett behov som trots riktlinjer och 
rekommendationer inte har täckts. Detta är en del av bakgrunden till Rik-

10  Regeringsbeslutet Ku2018/01351/K
11  Politik för gestaltad livsmiljö (prop. 2017/18:110)



5 7Skönhet, hållbarhet och funktion

santikvarieämbetet rapport Kulturvärden försvinner i bygglovsprocessen.12 
Om viljan finns, riktlinjerna är tydliga och rapporternas konklusioner är 
eniga, vad är så problemet?

I förstudien till rapporten Kulturvärden försvinner i bygglovspro-
cessen har Riksantikvarieämbetet observerat att relevant kompetens ofta 
saknas, samt att det råder en osäkerhet bland kommunala tjänstemän om 
tillämpningen av regelverken.13 Det råder även osäkerhet kring hur kul-
turvärden hanteras i kontrollplaner. För rapporten görs en studie av kom-
munernas hantering av kulturvärden i bygglovsprocesser. Det visar sig att 
i en majoritet av ärenden där det finns utpekade kulturvärden uppmärk-
sammas dessa inte alls. I de fall där de uppmärksammas ställs inte alltid 
krav på varsamhet och där det ändå görs följs det ofta inte upp i den fort-
satta bygglovsprocessen. Det uppges finnas en inställning bland tillfrågade 
kommuner att kulturvärden är svåra att mäta och bedöma. Det finns även 
en tydlig indikation på att särskilt byggnadsinspektörerna, som sköter up-
pföljningen av bygglovsprocessen, inte följer upp och kontrollerar tillva-
ratagande av kulturvärden.14 Det saknas generellt rutiner och de kulturella 
värdena hamnar i skymundan för tekniska egenskapskrav. Av 30 ärenden 
som innebar beslut kopplade till konkreta krav kring kulturhistoriska 
värden togs endast fyra av dessa med i kontrollplanen. Det framkommer 
även att byggnadsinpsektörerna missar att uppmärksamma kulturvärden 
vid tekniska samråd, samt att det kan finnas brist i kommunikationen mel-
lan handläggare och inspektör vid överlämningen. Det finns även en osäk-
erhet när man kan och ska kräva en sakkunnig kring kulturvärden. Detta 
upplevs även förstärkas av att aktörerna i byggbranchen ser kostnaderna 
som dyra och onödiga. 

Riksantikvarieämbetet har enligt uppdraget även arbetat med att 
peka på och belysa positiva exempel. I de fall där kulturvärden har up-
pmärksammats kan man se att kommunerna tagit fram egna mallar och 
rutiner.15 Man framhåller även att rutiner och checklistor är än mer viktiga 
om det finns brist på antikvarisk kompetens. Enligt rapporten ger samtli-
ga tillfrågande kommuner i något avseende vittnesmål till att antikvarisk 
kompetens är viktig för att hänsyn skall tas till kulturvärden. En av kom-

12  Riksantikvarieembetet, Kulturvärden försvinner i bygglovsprocessen http://raa.
diva-portal.org/smash/get/diva2:1246354/FULLTEXT01.pdf
13  Boverket (2014). Förstudie kontrollplan. Rapport 2014:11. Sid 43 och 10, Karl-
skrona: Boverket internt.
14  Kulturvärden försvinner i bygglovsprocessen s. 18 
15  Kulturvärden försvinner i bygglovsprocessen s. 16 
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munerna svarar även att just avsaknaden av antikvarisk kompetens gör att 
de inte får gehör för frågan hos byggnadsnämnden eller hos de sökande. 
Detta är bara ett fåtal av de exempel som rapporten tar upp. Rapportens 
övergripande slutsats är att det finns “omfattande brister i hur kulturvärden 
hanteras i byggprocesser i samband med ändring av byggnader med kul-
turvärden”.16 De positiva faktorer som lyfts fram understryker vikten av 
antikvarisk kompetens, men att det för att den skall användas rätt och ef-
fektivt krävs att det finns rutiner för när denna kompetens skall påkallas. 
En annan positiv faktor är när handläggare och byggnadsinspektörer har 
antikvarisk utbildning eller kunskap om hur kulturvärden tas om hand i 
byggprocessen. Det är i princip bara ett par kommuner som lyfts fram som 
positiva exempel och det är Stockholm och Gotland. En anledning till detta 
kan vara att man i dessa kommuner har haft uppmärksamhet i press och 
media kring gestaltad livsmiljö, samt har uppnått politisk opinion att an-
vända resurser till detta ändamål. Undersökningen har gjorts med enkäter 
och uppföljande intervjuer i de större kommunerna i alla län. Detta är be-
tryggande då det visar till att det är en konsekvent 

I diskussionen om hur rekomendationer kring antikvariska riktlinjer 
efterlevs i praktiken är det givande och viktigt att få inblick i verksamheten 
i en handläggande och verkställande nämnd. Jag har själv intervjuat den 
nyligen pensionerade stadsarkitekten Johan Risholm i Falkenbergs kom-
mun,  en mindre kommun i Hallands län. Risholm arbetade i sin roll på 
kommunen sedan 80-talet fram till för ett par år sedan, med ett övergri-
pande ansvar över stadsutveckling och gestaltning. Enligt Johan har man 
i huvudsak inte hänvisat eller refererat till internationella konventioner i 
det dagliga arbetet kring kulturhistoriska värderingar. Man har inte heller 
hänvisat till Boverkets vägledning. De verktyg som använts för att främ-
ja långsiktig förvaltning av kulturhistoriska värden i byggprocesser har 
förutom detaljplanen varit att prioritera inventeringar och skapa kunskap-
sunderlag samt att sprida kunskap om kulturvärden. Detta menar han har 
varit viktigare och mer framgångsrikt än att använda detaljerad reglering 
i detaljplaner och liknande. Dessa konventionella verktyg används också 
men han menar att en fastighetsägare måste själv förstå värdet av att vår-
da och ta hand om de kvaliteter som finns. “För att ägaren ska vilja det, 
och göra rätt, måste det till kunskap. Kunskap och stolthet inför vad de 
äger.”17  Rivningsförbud skulle kunna fungera i ytterligheter men i huvud-

16  Kulturvärden försvinner i byggprocessen s. 23
17  A. Heinemann, epost korrespondens med fd stadarkitekt Johan Risholm Januari 
2023.
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sak handlar det om att öka förståelsen och kunskapen bland allmänhet och 
fastighetsägare. Likt många processer är det mer lönsamt och effektivt att 
arbeta med förankring och förmedling hellre än tvång. “Kan man förmedla 
det” säger Risholm, ”så kan man sen etablera en konstruktiv kontakt med 
rådgivning mm. Det ger bättre resultat.”18 

Arbetet med att skapa kunskap och sprida den har av Falkenbergs 
Kommun främst drivits genom inventeringar och kulturmiljöprogram. 
Kulturmiljöprogrammen började användas som verktyg i slutet av 70-ta-
let. Under Risholms tid har kompletterande program gjorts och äldre har 
förnyats. De som nu används är Kulturmiljöprogram för Falkenbergs 
Kommun19 som främst hanterar landsbygden och Kulturmiljöprogam för 
centrala delar av Falkenbergs stad20 som hanterar innerstaden. Båda har 
tryckts i upplagor avsedda att delas ut eller säljas till allmänheten till 
självkostnadspris. Den första delades ut gratis till berörda fastighetsägare 
och Risholm uppger att projektet fick mycket medial uppmärksamhet och 
upplever att det bidrog till ett allmänt utbrett intresse för de kulturhistoriska 
värdena. “Vår kulturhistoria är ömtålig och fordrar ständig omvårdnad” 
säger Risholm.21 Därför är det ett viktigt får ett långsiktigt och hållbart 
arbete kring stadsplanering och kulturhistoriska värderingar att bilda opin-
ion bland befolkningen och “skapa ett intresse och en stolthet för bygg-
nadsbeståndet”, sedan är myndigheternas roll att förmedla kunskap och 
erbjuda stöd.22 Från Risholms perspektiv är arbetet med ett att tillvarata 
de kulturhistoriska värdena i vår bebyggda miljö inte bara utformandet 
av riktlinjer och lagar, men även viktigt pedagogiskt arbete. Detta gäller 
både handläggare och myndighetsutövare, men särskilt de individuella fas-
tighetsägarna och medborgarna i stort. Man måste förstå varför och vil-
ja göra rätt. Kunnskapsspridning och relevant utbildning gäller inte bara 
inom myndigheter, det krävs folkbildning. 

Riksantikvarieämbetet lyfter också fram kommunernas egna inven-
teringar och kulturmiljöprogram som viktiga faktorer för att bedömnin-
gar på rätt sätt tar hänsyn till kulturhistoriska värderingar i tillståndspro-

18  Ibid.
19  Kulturmiljöprogram för Falkenbergs Kommun https://kommun.falkenberg.se/im-
ages/sv/files/Kulturmiljöprogram%20för%20Falkenbergs%20kommun%202012-11-27.pdf
20  Kulturmiljöprogam för centrala delar av Falkenbergs stad https://kommun.falk-
enberg.se/images/sv/files/Kulturmiljöprogram%20Falkenberg%20stad%20210713.pdf
21  A. Heinemann, epost korrespondens med fd stadarkitekt Johan Risholm Januari 
2023.
22  Ibid.
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cesserna. Underlagen anges viktiga för att motivera bedömning av behov 
av sakkunniga och anpassningar från byggaktörerna. Det är dock vanli-
gast att man tar stöd från antikvariska utlåtanden och rapporten slår också 
fast att skyddsbestämmelser är en viktig framgångsfaktor för att dessa 
värden lyfts i lovprocessen.23 Rapporten utgör en utgångspunkt för Rik-
santikvarieämbetet att ta sig an det tidigare nämnda uppdraget från re-
geringen. Inom uppdraget och med slutledning av sin rapport tar man sig 
för att undersöka vidare hur man kan utveckla stöd till kommunerna med 
checklistor, rutiner och mallar. Särskilt kontrollplanen anses viktig. Up-
pdraget redovisas i Kulturhistoriska värden i plan- och byggprocesser.24 
Redovisning av regeringsuppdrag om hur kulturhistoriska värden integre-
ras och tas tillvara. Redovisningen tar i stort fasta på de olika problem och 
utvecklingsområden som nämnts innan och går i i detalj igenom nuvarande 
förutsättningar och utvecklar frågorna. Dessutom anses det att Boverkets 
utbildningar inom bygglovsprocessen bör utvecklas med särskilt fokus på 
byggnadsinspektörer. När det gäller kunskapsfrågan görs många intressan-
ta iakttagelser. Det uppmärksammas till exempel att PBL kräver att bygg-
nadsnämnden har tillgång till en person med arkitektutbildning men att det 
inte finns något krav på en person med antikvarisk kompetens. Återigen 
uppmärksammas att tillgången till antikvarisk kompetens är en indikator 
på att kulturvärden tas tillvara. Bland annat korrelerar det med förekomsten 
av Kulturmiljöprogram.

Riksantikvarieämbetets redovisning lyfter även fram Länsstyrelsen 
som en viktig aktör. Här uppmärksammas det viktiga i arbetet med region-
ala kulturmiljöprogram och att dessa är en viktig förutsättning för kom-
munerna att ta fram sina kulturmiljöprogram. Boverket lyfter fram goda 
exempel på Kulturmiljöprogram på deras tidigare nämnda kunskapsbank 
Tema Kulturvärden. Här nämns samtliga kommuner i Halland, där Falk-
enbergs kommun ingår, som tagit fram byggnadsinventering i samarbete 
med Länsstyrelsen. Johan Risholm, stadsarkitekten som varit med och tagit 
fram Kulturmiljöprogrammen är övertygad om att det är spridningen av 
kunskap som är det viktigaste. Kulturhistoria har en ömtålig position, som 
fordras ständig vakthållning. “den tar lång tid att skapa men går oerhört 
snabbt att förstöra” förkunnar han. Folkbildning och pedagogik utpekas 
som lösningar. Handläggande myndighetsutövares roll blir dvi tillägg att 

23  Kulturvärden försvinner i bygglovsprocessen
24  Kulturhistoriska värden i plan- och byggprocesser. Redovisning av regeringsup-
pdrag om hur kulturhistoriska värden integreras och tas tillvara. Riksantikvarieämbetet 2020
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verka som ett stöd och kunskapsresurs för fastighetsägare.

Samtidigt som tillsynsmyndigheternas ständiga arbete att spri-
da kunskap vidare till handläggande myndighetsutövare och byggandets 
aktörer pågår det just nu ett stort arbete för att modernisera och förenkla 
byggreglerna. Arbetet har varit på remiss på bred front i flera år och är 
mycket komplext. Det har ursprungligen funnits ambitioner på att förenkla 
regelverken avsevärt och förändra strukturen i grunden. Principen har varit 
att ge mer ansvar till byggbranchen och ställa tydligare egenskapskrav. 
Bland annat genom att helt avskaffa de allmänna råden samt hänvisnin-
garna till standarder men även genom att skrota systemet med certifierade 
sakkunniga och återgå till en tidigare ordning och överlämna ansvaret till 
byggaktörerna. Detta arbete antas just nu vara klart 2024.25 Det är dock 
oklart vad resultatet blir, många av förslagets mer radikala förändringar har 
till exempel avstyrkts av Boverket. 

Medan bristen på kompetens och behovet av kunskap är väl doku-
menterad i såväl Riksantikvarieämbetets och Boverkets rapporter,  finns 
det endast två lärosäten som utbildar certifierade byggnadsantikvarier, 
Uppsala universitet och Göteborgs universitet. Utbildningarna är tre år 
och ger en komplett förutsättning att arbeta som antikvarie. Det är även 
en grundförutsättning för att bli certifierad som sakkunnig i kulturvärden 
att ha gått en sådan utbildning. Utbildningen måste också vara ackredit-
erad av ett certifieringsorgan. Idag är det bara RISE Research Institute of 
Sweden, som kan certifiera sakkunniga avseende kulturvärden. Det finns 
även möjlighet för arkitekter och byggnadsingenjörer att bli certifierade. 
De behöver då bara ett års byggnadsantikvarisk utbildning. Men någon 
ettårig ackrediterad utbildning erbjuds inte idag av någon utbildare i Sver-
ige. Både Uppsala och Göteborgs Universitet uppger via sina programans-
variga att man tidigare haft sådan program men att man inte har någon 
formell antagning längre. Indirekt kan de båda antikvarieprogrammen er-
bjuda en motsvarande ettårig kurs genom individuella studieplaner enligt 
deras programansvariga.26 Kungliga Konsthögskolan som erbjuder flera 
ettåriga kurser för just arkitekter och ingenjörer inom byggnadsrestaure-
ring är inte ackrediterade ännu. Denna utbildning fyller dock även den sin 
funktion, då enligt denna texts analys krävs kunskapslyft inom flera yrk-

25  https://www.boverket.se/sv/byggande/uppdrag/mojligheternas-byggregler/ny-
heter-om-mojligheternas-byggregler/tidplanen-for-mojligheternas-byggregler-uppdateras/
26  A. Heinemann, telefonsamtal med programansvariga på byggnadsantikvarieutbi-
ldningen vid Uppsala universitet och Göteborg Universitet. Januari 2023.
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esområden kring kulturhistoriska värderingar av vårat gemensamma bygg-
nadsbestånd. I de rapporter som tar upp bristen på kunskap nämns aldrig 
byggnadsantikvarieutbildningens betydelse. Det framgår inte om det finns 
en underliggande brist på antikvarier eller om det är brist på resurser för att 
anställa antikvarier. Detta skulle kunna vara en frågeställning att undersöka 
vidare i andra arbeten.

I början av denna text presenterade jag frågeställningarna Hur 
tillämpas de kulturhistoriska riktlinjerna i praktiken? Vad händer i beslut-
sprocesserna? Med utgångspunkt i de nationella lagar och regelverk som 
finns gällande kulturhistoriska värderingar kring bygg- och lovprocesser, 
tittar jag närmare på hur de efterföljs i praktiken, och ifall det fanns en 
diskrepans mellan vad som gäller och vad som händer. Genom att stud-
era Riksantikvarieämbetets egna remiss svar och rapporter, samt min 
egna intervju med stadsarkitekt Johan Risholm, har jag utforskat dessa 
frågeställningar från olika perspektiv och utlåtanden. 

Min analys är att det inte saknas tydliga regler, att regelverket är tyd-
ligt och om inte heltäckande så mycket omfattande och detaljerat. Det finns 
god tillgång till verktyg att använda sig av i alla nivåer av plan- och lovpro-
cesser för att värna om kulturvärden. Det är dock ett större problem att 
det regelverk som finns inte används på rätt sätt eller inte används till sitt 
fulla potential, att det saknas resurser och kompetens på de verkställande 
posterna, samt att samverkan mellan och inom myndigheter behöver för-
bättras. Det viktigaste av allt är att kunskapsläget förbättras, vilket tydligt 
återspeglas genomgående i så väl Riksantikvarieämbetets rapporter som 
de övergripande direktiven från Boverket, och samt remissvar och interv-
jusvar från ämneskunniga ämbetsmän. Utifrån denna analys står det klart 
att förvaltningen av byggnadsbestånd är ett kollektivt arbete som kräver 
opinion, kunskapslyft och engagement bland såväl tillsynsmyndighet, som 
fastighetsägare och förvaltning. För att värna om vårt arkitektoniska arv 
behöver vi lyfta i grupp. I detta avseende har utbildningsinstitutioner som 
Kungliga Konsthögskolan en alltjämt betydande roll i förvaltningen, förm-
edlingen och skyddandet av kulturhistoriska värden i bygg- och lovpro-
cesser. 
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LANDSKAP & TID
Andreas Johansson

Landskapsarkitekturen har en inneboende egenskap som skiljer den från 
många andra designpraktiker, nämligen möjligheten att låta tiden själv 
både vara ett kraftfullt designverktyg och en i hög grad aktiv medskapare.  
Denna text är ett försök att samla och reflektera kring några olika tankar 
på temat landskap, tid och frågan om vad som egentligen kan sägas vara 
autentiskt hos något som ständigt förändras.

Det långsamma skådespelet
Mycket har skrivits på temat landskap och tid. Uttrycket ”det långsamma 
skådespelet”, formulerat av Sten Eiler Rasmussen har fått stort genomslag:

Förmågan att arbeta med ett annat tidsbegrepp än vi vanligen gör 
är nödvändigt för den som vill förstå vad trädgårdskonst är. (...) 
Den intar en särställning gentemot andra konstarter genom att arbe-
ta med ett levande material som ändras och utvecklas över ett långt 
tidsspann. (...) Det ska snarare liknas vid iscensättandet av ett drama 
som kan komma att sträcka sig över århundraden. 1

Betoning på det levande materialet kan man tolka som att skillnaden mellan 
byggnads- och landskapsarkitektur i första hand ligger i materialpaletten – 
mellan dynamiska material och statiska material.  Men det innebär också 
en förenkling som gör att man missar själva kärnan – att den avgörande 
skillnaden är sättet att arbeta med tiden i sig – där landskapsarkitekturen 
har helt andra möjligheter att utforska och jobba med tiden än vad bygg-
nadsarkitekturen har.2 Antropologen Barbara Bender uttrycker det som att 
landskap - liksom tiden - aldrig står stilla utan är i ständig rörelse, på väg 
att formas eller omformas, konstant i förändring, och att landskapet därför 
ÄR materialiserad tid.3

Titelbild  Vasaeken vid Rydboholms slott ca 1890, foto: Carl Curman, 
 Antikvarisk-topografiska arkivet (ATA)
1  S E Rasmussen, Essays gennem mange aar, 1965
2  J Raxworthy, “Writing Gardens” Landscape Review  9:1 (2004) s.196-200
3  B. Bender, Time and Landscape, Current Anthropology v.43. (2002) s.103-113
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Arkitektur generellt innehåller förstås alltid en förändring av ma-
teria över tid. Om det inte är på grund av mänsklig påverkan så sker ändå 
ofrånkomligen ett åldrande och en nedbrytning av materian. Det som fram-
för allt särskiljer landskapsarkitekturen är kanske snarare att den i högre 
grad hanterar en mängd olika tidsperspektiv samtidigt – både långa och 
korta, linjära och cirkulära. Tidsflödet och den kraft som finns i upplevel-
sen av tid som passerar – och sätten att framhäva eller betona delar av detta 
hör till landskapsarkitekturens främsta verktyg. 

De långsamma geologiska processerna som ur vårt mänskliga per-
spektiv kan uppfattas som en del av det ”eviga” ger tillsammans med 
klimatet varje plats unika förutsättningar som måste tas i beaktande och 
som ger grunden för hur varje park eller trädgård kommer utveckla sig 
också framåt i tiden. Detta styr vilket material och vilka växter som land-
skapsarkitekten kan använda sig av, som i sig blir ett uttryck för den cy-
kliska tiden; årstidernas och dagarnas växlingar. Vegetationen är därmed 
ändå frånkomligen ett kraftfullt verktyg, och det betonas bland andra av  
Thorbjörn Andersson:

“A sense of time. Being able to relate to time is the most natural and 
at the same time the most coveted characteristic of all living creatu-
res. Time includes memory. Memory is the only lingering remnant 
of our experience and consequently of our lives. Vegetation, the 
most important component of landscape design, is capable of reflec-
ting time. A tree germinates, flourishes and dies. During its lifetime 
it also experiences shorter rhythmic cycles in that it unceasingly 
describes the course of the seasons. Thus landscape architecture is 
able to capture the concepts of both time and life - in all their vitality 
and fragility.” 4

Landskapet förstärker eller påverkar vår egna upplevelse av tiden. Barbara 
Bender beskriver detta som det fenomenologiska landskapet - ett sätt att se 
på landskap där tidsförlopp mäts i termer av mänsklig erfarenheter av plats 
och rörelse, av minnen och förväntan.5 Dessa minnen kan vara knutna till 
hela landskap, parker och anläggningar, vara högst personliga eller kollek-
tiva, och också vara förknippade med enstaka objekt eller växter som får 
agera minnesbärare. I synnerhet träd har ofta blivit symboler för våra kol-

4  T-B Andersson ,The Links Between Nature and Artefact, Topos (1997) s.51-56
5  Bender 2002
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lektiva minnen.  Hos ett gammalt träd kan ålderstecknen i sig ge det status 
som “monument”. Trädet överbryggar avståndet i tid och blir en levande 
länk mellan historien och framtiden. Att trädet är en levande organism ger 
det en ytterligare dimension som ett av människan konstruerat monument 
av sten och betong sannolikt inte kan återskapa. Det finns en stor kraft 
i upplevelsen av att ett träd under sin livstid ”bevittnat” olika historiska 
skeenden, vilket kommer till uttryck bland annat i förekomsten av olika 
minnesträd och vårdträd.

Tiden som designverktyg
Tiden har ofta använts som ett aktivt designverktyg i gestaltningen av par-
ker och trädgårdar. Både genom att man planerat för vegetationens utveck-
ling och åldrande, men ofta också i ambitionen att i designen gestalta en 
samexistens av olika tidsdjup.

Barockens parker är ett tydligt exempel. Även om de förstås präglas 
av årstidernas växlingar är det eftersträvade uttrycket relativt statiskt och 
formbundet. Den subjektiva tiden spelar här en större roll i tolkningen och 
upplevelsen och gestaltas framförallt genom det ikonografiskt programmet 
med antikens myter och gudar i centrum. Genom att betona ett band mellan 
till exempel Ludvig XIV och Apollon manifesterades ett fiktivt arv och en 
obruten länk från en mytologisk tidsålder som gav kungamakten ökad legi-
timitet och status6.  Det ”förstärka” tidsdjupet får kanske ett ännu tydligare 
utlopp i 1700-talets landskapsparker där medeltidsvurmen tar sig uttryck 
bland annat i införlivandet av ruiner - både autentiska och helt nykonstrue-
rade – i ett till synes förindustriellt, arkaiskt landskap – en idealisering av en 
tid som flytt. Under 1800-talets senare delar kom detta sätt att inkorporera 
länkar till äldre tidsåldrar att förskjutas ännu mer åt själva naturlandskapet 
– att försöka efterlikna det vilda, orörda och i vissa hänseenden förhis-
toriska. Delvis hänger det samman med naturvetenskapernas genombrott, 
med en ökad fascination för geologi, biologi och botanik. Detta märks till 
exempel i Olmstedt och Vauxs utformning av Central park, designad 1858, 
där befintliga stenblock används som referens för att leda tankarna till den 
”ursprungliga” amerikanska och närmast mytiska vildmarken. Stenblock-
en får en symbolisk betydelse som uttrycksmedel för den geologiska tiden 
och platsens ursprung – ett grepp som kom att bli särskilt framträdande i 
USA där det fanns ett behov av att skapa nya uttryck för bandet till histori-

6  S Duempellmann & S Herrington, Plotting time in landscape architecture.  
 Studies in the History of Gardens & Designed Landscapes vol. 34 (2014)
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en som inte var beroende av den gamla världens symboler7 
Även i 1900-talets landskapsarkitektur har visualiseringen av ti-

den varit ett viktigt uttrycksmedel. Kevin Lynchs metod att jobba med 
”tids-kollage” som en medveten sammanfogning av olika tidsmarkörer till 
en ny helhet8 har fått stort genomslag. Gestaltningen av en plats kan med 
denna metod liknas vid ett kollage eller palimpsest där olika tidsmarkörer 
och spår överlagrar varandra och tillåts leva vidare sida vid sida. Element 
ur olika tidsåldrar framhävs och ”lånas” för att ge en plats ett djup, på 
samma sätt som det är möjligt att visuellt inkorporera och ”låna” en utsikt 
för att förstora ett mindre rum. Här finns förstås en risk för att slutresulta-
tet reduceras till en blandning av olika fragment utan helhet, eller att man 
balanserar på gränsen till vad som kan komma att betraktas som pastisch, 
men Lynch framhåller att metoden med tidskollage inte ska ses som enbart 
en mix av gammalt och nytt, utan att den är en produkt av ett estetiskt 
ställningstagande, en aktiv och konstnärlig handling där till synes helt olika 
element med olika form och mening förenas till en ny, sammanhållen en-
het. Valet och prioriteringen av olika tiders spår är i grunden ett resultat av 
historiesyn och värdering – och då dessa förändras måste även ett tidskol-
lage vara ett starkt uttryck för den tid då det skapades.

Ytterligare en aspekt av att gestalta med tid kan knytas till begrepp 
som rörelse, hastighet och ”tempo”. Tempot som kan upplevas när man rör 
sig genom ett landskap påverkas av variationer i landskapets utformning. 
Rytmen kan öka, intensifieras, pausas eller långsamt ebba ut. Det påverkar 
oss både mentalt och  fysiskt därför att ett landskap också har förmågan att 
beröra alla sinnen. Konsthistorikern Anette Freytag hävdar att tågresandet, 
som innebar introduktionen av en helt ny hastighet, påverkade människors 
perceptuella tempo och kom att avspeglas också i arkitekturen. Det har 
lyfts som en förklaring till att landskapsarkitekturen under 1800-talet kom 
att utformas med allt kortare och snabbare intervall mellan olika funktio-
ner och bidra till en ”tätare”, mer intensiv och på gränsen till överlastad 
gestaltning.9

Natur eller kultur
Om man ser en park eller trädgård som en ständigt pågående naturlig pro-
cess, och dessutom beaktar de många olika tidsdjup (både avsiktliga och 
spontana) – så bör detta också avspegla sig i förhållningssättet hur man tar 

7  Duempellmann & Herrington 2014 
8  Kevin Lynch, What time is this place?. 1972
9  A Freytag, When the Railway Conquered the Garden... 2003
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sig an en restaurering eller förnyelse av en historisk anläggning. En central 
frågeställning blir här ett resonemang om huruvida en park eller trädgård i 
grund och botten ska ses som en produkt sprungen i huvudsak ur kultur el-
ler natur. Ett verk kan ses som ett förkroppsligande av dess skapares avsik-
ter, vilket gör den till ett konstobjekt med en fast form och en mening som 
vi kan och bör skydda från förändringar över tid. Samtidigt är de naturliga 
elementen i en park under konstant förändring och i det närmaste omöjliga 
att frysa i en låst form. En intention om dynamik och utveckling över tid 
kan i realiteten också ha varit en viktig del av designen – och vad bör man 
i så fall ta utgångspunkt i arbetet med att restaurera ett gestaltat landskap?  

Florensdeklarationen beskriver dualismen mellan natur och kultur 
men ger inte alls någon vägledning om hur detta i praktiken kan hanteras:

Artikel 2. En historisk trädgårdsanläggning är en arkitektonisk 
komposition vars huvudsakliga beståndsdelar utgörs av levande 
växter. Därmed uppstår anläggningens uttryck i spänningsfältet 
mellan årstidernas växlingar, naturens gång, växtlighetens förän-
derlighet och förgänglighet, och den konstnärliga strävan efter att 
bevara anläggningen oförändrad10.  

I verkligheten i dag är de två motpolerna ofta grunden för många av de 
svåraste avvägningarna i arbetet med historiska parker. Ett föråldrat växt-
material innebär nästan alltid att den biologiska mångfalden också är hög 
och inte sällan uppstår en konflikt mellan bevarandet av ekologiska värden 
på ena sidan och arkitektoniska- och upplevelsevärden på den andra. De 
senare riskerar att bli föremål för tolkning, tyckande och diskussion, med-
an de ekologiska värdena genom sin egenskap av att vara tydligt mätbara 
får stor tyngd.

Auteticitet eller historisk korrekthet
En annan svår fråga i arbetet med landskap i ständig förändring är hur 
man ska tolka och värdera begreppet autenticitet. Detta har bland andra 
beskrivits av Roland Gustavsson och Anna Petersson. De utgår från or-
den autentcitet – ursprungligen från grekiskans authentikos: genuin – med 
betydelsen precis och riktig representation av fakta; med en obruten linje 
från originalet. De sätter begreppet i relation till de ofta använda orden 

10  ICOMOS; Florensdeklarationen, svensk översättning, 1982
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landskapskaraktär och landskapsidentitet och refererar till Pinto Correias 
definition av landskapsidentitet: ”ett karaktäristiskt arrangemang av eko-
system reflekterande dåtid och nutid, respektive mellan natur och samhäl-
le”. Autenticitet i ett landskap är därmed beroende av både kulturell och 
landskaplig kontext och berör inte av nödvändighet enbart en förfluten tid 
utan framförallt vår tids behov av att känna en relation till det historiska 
för att ”förstå, engagera sig och känna uppskattning”11. Detta synsätt skulle 
kunna tolkas som att en anläggnings autenticitet inte är en konstant ”san-
ning” utan att det autentiska också är föränderligt över tid.

Ett sätt att hantera autenticitetsbegreppet som skulle kunna under-
lätta arbetet med historiska landskap är att skilja på begreppen autentici-
tet och historisk riktighet. Autenticitet kan då sägas förhålla sig till den 
ursprungliga formen och spåren av denna, medan historisk riktighet ”är 
den väv som reparerar eller ersätter det gamla”12. Här närmar vi oss också 
begreppet kontinuitet, där det som är ett resultat av tidens gång, växternas 
utveckling och hur människor genom historien förhållit sig till det autentis-
ka ursprunget blir en lika viktig del som ursprunget i sig självt. 

John Sales, trädgårdsexpert på National Trust, menar att hantverket 
och den kontinuerliga skötseln är en avgörande faktor för att upprätthålla 
upplevelsen av autenticitet. Han anser att det i arbetet med parker och träd-
gårdar med en lång historia är helt olämpligt (om än ibland oundvikligt) 
att genomföra en restaurering eller förnyelse i stor skala inom en begrän-
sad tidsperiod på enbart ett fåtal år. Istället för punktinsatser till syfte att 
restaurera förespråkar han en process av ständig och gradvis omvärdering 
och förnyelse utifrån ett mycket mer långsiktigt perspektiv där kvalifice-
rad och kontinuerlig skötsel är central. Förutom att ge maximal resiliens 
mot plötsliga förändringar, säkerställer detta att känslan och upplevelsen 
av kontinuitet som är så avgörande för en historisk atmosfär bevaras.13 Här 
framträder en direkt koppling till Ruskins tankar om vikten av kontinuerlig 
vård och underhåll så att storskaliga restaureringar aldrig blir nödvändiga.

En parks historiska värde kan ligga i dess ålder, byggda element, 
planlösning, växter, naturvård, arkeologi, kopplingar till särskilda perso-
ner, hantverkskunnandet som krävs för dess fortlevnad, dess förhållande 
till omgivningen, och så vidare; det är oftast en kombination av flera av 
dessa. En ”återställning” av den ursprungliga, autentiska formen som hu-

11  R Gustavsson & A Peterson, Autenticitet i förvaltning och bevarande,  
 Bebyggelsehistorisk tidskrift. 48, (2004)  s.52-58
12  P Goodchild, Principles of protection for historic parks and gardens, 1995 s.3-6
13  J Sales, Garden restoration Past and Present, Garden History vol. 23 (1995) s.1-9
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vudsyftet för en restaurering är enligt Sales ”en uppenbar men ihållande 
dårskap”. Trädgårdsrestaurering, menar han, består också av att återupp-
liva och upprätthålla en hel rad processer och system relaterade till både 
natur och kultur. Huvudmotivet för att restaurera parker och trädgårdar är 
därför att ge oss kunskap om historien. Inte nödvändigtvis om ett specifikt 
ögonblick utan en återspegling av hela den tidsrymd som en trädgård ge-
nomlevt och de värderingar och kompetens som funnits hos dem som har 
ägt och format trädgården. Det andra motivet – som är minst lika viktigt – 
är att trädgården ska ge glädje och vara en lustfylld plats. 14

Detta synsätt – att en av trädgårdens huvuduppgifter är att erbju-
da en njutbar, skön plats - ger också Sven-Ingvar Andersson uttryck för. 
Han menar att detta i grund och botten är trädgårdskonstens egentliga be-
rättigande och att arbetet med gamla trädgårdar måste vara inriktat mot 
detta – att framhäva det ”ljuvliga”. Han kopplar det till romarnas begrepp 
”Locus amounus” – det ljuvliga stället – och menar att gamla trädgårdar 
visserligen kan ha ett värde som historisk upplysning, men bara blir ”tråkig 
pedagogik” om upplevelsen av lustfylldhet uteblir.15 Här knyts trädgårdens 
värden i hög grad till förnimmelsen av det tidlösa: 

”Blommornas doft och färger, ljusets spel i lövet, trädgårdens 
förmåga att väcka minnen av kylig morgon och varm kärlek hör 
hemma i alla tider. Begreppet Locus amoenus innehåller en av träd-
gårdskonstens stora hemligheter. Den största? Den, att den intensi-
va upplevelsen av stundens njutning ger en aning om evigheten.”16

Ett begrepp som fått förhållandevis stor spridning inom trädgårdsrestaure-
ring i Sverige är ”fri förnyelse” som myntades just av Sven-Ingvar Anders-
son. Han beskriver detta som kontrast till en rekonstruktion baserad ute-
slutande på vetenskapliga fakta vilket förutsätter källmaterial och ibland 
även arkeologiska utredningar. Rekonstruktion, menar han, är i första hand 
en uppgift för en konsthistoriker. Åtgärdernas konstnärliga verkan och 
den estetiska upplevelsen är underordnade målet att återskapa den histo-
riskt korrekta, ursprungliga formen. En rekonstruktion är förhållandevis 
enkel och ”mekanisk” så länge det finns tillräckligt med dokumentation 
och pengar. När man istället arbetar med fri förnyelse ”är det inte formen, 
men värdigheten, den konstnärliga kvaliteten och upplevelserikedomen 

14  Sales 1995 s.1-9
15  S-I Andersson, Den autentiska illusionen: Kulturmiljövård (1990) s.4–10.
16  S-I Andersson 1990, s.4-10
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man bevarar”.17 Metoden är alltså en tolkning av historien eller atmosfä-
ren på platsen utifrån en subjektiv upplevelse. Resultatet blir ett tillägg 
som berättar kanske mer om dagens värderingar och historiesyn än om den 
ursprungliga anläggningen men likväl kan tillföra stora konstnärliga och 
upplevelsemässiga värden och fördjupa en plats tidsdimensioner. 

Här framträder ytterligare ett begreppspar eller motsatsförhållande 
som är intressant för arbetet med historiska landskap och som är tätt för-
bundet med motpolerna kultur och natur; nämligen mellan det konstnärliga 
och det vetenskapliga angreppssättet. Det mer vetenskapliga perspektivet 
tycks ha fått allt större utrymme de senaste decennierna. Kanske kan det 
till viss del tolkas som en motreaktion mot Sven-Ingvar Anderssons och 
Walter Bauers ibland väl subjektiva tolkningar eller funktionella anpass-
ningar av historiska anläggningar, men troligen hänger det också samman 
med helt nya forskningsfält som utvecklats under 1900-talets andra hälft.

Trädgårdsarkeologin har till exempel kommit att komplettera de tra-
ditionella källmaterial som ritningar och illustrationer. Genom att analyse-
ra pollen och makrofossil går det numera att få information om exakt vilka 
växter som vuxit där, och med jordanalyser kan man belägga på vilket sätt 
en plats varit uppodlad. Möjligheten att använda själva trädgården i sig 
som källmaterial, även om så gott som allt ovan mark försvunnit, öppnar 
stora möjligheter att återskapa en historiskt korrekt utformning.

Växtmaterialets genetiska unicitet är en annan aspekt av autenticitet 
som ibland får stor vikt. Med en internationaliserad trädgårdsbransch får 
nya förädlade sorter med förbättrade egenskaper allt större spridning på 
bekostnad av äldre och lokala sorter. Ett autentiskt växtmaterial i en his-
torisk park har ofta en stor genetisk variation, vilket är positivt att bevara 
både ur ett ekologiskt perspektiv och när man behandlar växterna som ur-
sprungligt, autentiskt byggmaterial. Att sticklingsföröka det ursprungliga 
växtmaterialet för att vid behov ersätta de ursprungliga individerna kan 
vara ett sätt att säkerställa både autenticitet och kontinuitet, men kräver 
långsiktighet och framförhållning. En möjlig risk vid ett alltför stort fokus 
på växtmaterialet kan dock vara att helhetsbilden och de arkitektoniska 
värdena förloras – ”man ser inte skogen för alla träd”. 

En autentisk illusion
Att arbeta med historiska landskap kan innebära svåra avvägningar mellan 
många olika värden som ibland står i konflikt med varandra. Att tyda och 

17  S-I Andersson 1990, s.4-10
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förstå olika samexisterande tidsdjup, och besitta kunskap om både eko-
logiska processer, konsthistoria och traditionella hantverk är sannolikt en 
bra grund för att ta bra välavvägda beslut. Men lika viktigt är  nog också 
insikten att landskapet till sin själva natur är en process under ständig för-
ändring och att bejaka snarare än motarbeta detta. Autenticiteten här är 
kanske snarast själva  upprätthållandet av de system som balanserar mellan 
kultur och natur och som gör att själva idén hålls någorlunda intakt. Vi kan 
aldrig se en park exakt som den en gång var, men vi kan i bästa fall uppleva 
samma sinnesförnimmelser och avläsa de tankar, ideal och ambitioner ur 
vilken den är sprungen. Vi kan hålla visionen - och illusionen - levande.

”Teatern och trädgården har en sak gemensamt: de är en flykt från 
verkligheten och samtidigt ett koncentrat av den. Båda bygger på en 
illusion, men illusionen måste vara autentisk: vi skall kunna tro på 
den även om vi vet att vi blir lurade.”18
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KYRKSKOLAN  
I MELLÖSA

Katarina Johansson
 

 POLITISKA TURER
Kyrkskolan är en ganska liten enhet i en ganska liten kommun och har 
levt under ett visst nedläggningshot under årtionden. Politiker, kommunala 
tjänstemän och ortsbor, via Bygderådet, har fört en långvarig brottnings- 
match för att på olika vis få gehör för sina perspektiv. Positioneringarna 
och taktikerna har finslipats genom åren och den senaste omgången har 
riktat in sig på att handla om lokalernas status och hur de ska kunna rustas 
upp för att fylla moderna krav på tillgänglighet och goda pedagogiska mil-
jöer, så som till exempel behov av hiss och grupprum till varje klassrum.

För drygt ett år sedan, 2021-12-06, fattades ett politiskt beslut i 
Kommunfullmäktige, Flens kommun, att ha fortsatt skolversamhet i Kyrk-
skolan, Mellösa, samt att utföra en varsam renovering av byggnaderna för 
skolverksamhet F-6 med den idéskiss som tagits fram av Mellösa Bygde-
råd som grund.

Beslutet visar på en politisk vilja att ha kvar Kyrkskolan i befint-
liga lokaler och att göra en varsam renovering för att få till nödvändiga 
tillägg för skolans fortlevnad. Bygderådets idéskiss utgår från att befint-
liga lokaler ska nyttjas i största möjliga mån. Frågan nu, maj 2023, är  
snarast hur den politiska viljan ska omvandlas i praktiskt genomförande. 

Scenario 1. Kostsam och omfattande ombyggnation
Efter att det politiska beslutet fattades har det kommunala fastighets- 
bolaget, FKAB, i samarbete med kommunledningen och upphandlade 
konsulttjänster, tagit fram ett renoveringsförslag som bland annat inne-
bär omläggning av samtliga tak, omputsning av samtliga byggnaders fa-
sader, byte av samtliga fönster, samt rivning av flygeln från 1980. Den 
ersätts i stället med en ny, större flygelbyggnad. Skolgården får också en 
upprustning till en kostnad över 20 miljoner kronor. Den totala prissum-
man för hela renoveringen är beräknad till nästan tre gånger kostnaden 
av den i kommunfullmäktige fastslagna. Samtidigt har inte projektering-
en tagit tillräckliga hänsyn till det Riksintresse för kulturmiljövården som  
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Kyrkskolan ligger inom, vilket framgår av den antikvariska rapport som 
tagits fram inom projektet.

Scenario 2. Nyetablering med hyrmoduler och ombyggnation 
Ett andra scenario som finns för Kyrkskolan är enligt det tidigare förslag 
som fortsatt drivs av ett av de styrande partierna i kommunen. Förslaget är 
att avveckla Kyrkskolan i dess nuvarande lokaler och flytta F-3 till hyres- 
moduler på en ny plats inom Mellösa, i närheten av befintlig förskola. 
Samtidigt flyttas då åk 4-6 till grannorten, Hälleforsnäs, där lokaler byggs 
om för att passa verksamheten. Kostnad för själva ombyggnaden i Hälle-
forsnäs beräknas motsvara 36 miljoner eller motsvara renovering av Kyrk-
skolans befintliga lokaler. Hyrmoduler och infrastrukturkostnader för en 
nyetablering av en skola i Mellösa blir en kostnad utöver det. Detta förslag 
har i dagsläget inte vunnit brett gehör hos varken politiker, eller tjänste-
män, men drivs ihärdigt.

Scenario 3. Nedläggning
Med två förslag som bedöms bli långt mer kostsamma än beräknat finns 
risken att skolan läggs ned av besparingsskäl. Det skulle innebära att skol- 
barnen i Mellösa fördelas på skolor i kringliggande orter. Alla barn får 
idag inte plats samlat i någon av de befintliga skolor som finns i närheten. 
En sådan lösning får förstås stora konsekvenser för Mellösa som ort och 
samhälle och kommer antagligen även påverka Flens kommun som helhet.

Genom att undersöka alla tre scenarier genom en ”måttlighetsa-
nalys”, där det gäller att få ut så mycket samhällsnytta och livskvalitet 
för varje investerad krona och för var investerad naturresurs som möjligt, 
väcks frågan:

Kan det inte finnas ett mer rimligt ombyggnadsalternativ för Kyrkskolan?

Ovanstående frågeställning kan besvaras. Genom att göra mer precisa om-
byggnationsinsatser i de befintliga lokalerna och om varsam renovering 
inte likställs med total upprustning av samtliga byggnadsdelar till ny-
byggnadsstandard och till och med rivning av en hel flygel, kan kostna-
derna rimligtvis minskas avsevärt. Målet med goda pedagogiska miljöer 
och tillgängliga lokaler bör kunna uppfyllas utan så omfattande ingrepp.  
Dessutom borde det gå att lösas i samklang med Riksintresset för  
kulturmiljövården. Ett utdrag ur riksintressets formulering , lyder som föl-
jer:
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Skoltomt med tre generationer av skolbyggnader, sockenstu-
ga  och kyrkstallar. Som mål för att tillgodose riksintresset anges 
att  förändringar och nytillskott i bebyggelsen ska ske med stor  
omsorg och vara underordnad befintlig bebyggelses karaktär.

Genom att ta fram en lösning för disponeringen av Kyrkskolans lo-
kaler vill jag peka på hur frågeställningen kan besvaras.. Detta plan-
lösningsförslag hoppas jag ska fungera som inspiration till att se vad 
som är möjligt att åstadkomma inom den kvalitativa miljö som finns 
på Kyrkskolan. Med förslaget vill jag visa att det går att uppfylla goda 
pedagogiska miljöer, med tillräckliga grupprum, RWC, toaletter, till-
gänglighet och kringfunktioner för att fortsätta bedriva uppskattad under-
visning här, samtidigt som Riksintresset för kulturmiljövården beaktas.   

MÅTTLIGHETENS LOV
En av de faktorer som kan hjälpa oss till en mer hållbar livsstil, med målet 
att klara oss med det enda jordklot vi har, är att ta till oss tanken om ”Mått-
lighetens lov”. Det uttrycket beskrivs i text av Per Blomberg, publicerad 
av Sveriges Arkitekter. Det exemplifieras av hans val att med resurssnåla 
metoder skapa maximal livskvalitet. I Blombergs fall är det en kolonilott 
med fritidshus i form av en japaninspirerad trädgård och en japaninspirerad 
paviljong. I ett större samhällsbyggnadsperspektiv kan detta förhållnings-
sätt snarare röra sig kring en förståelse för hur mycket använd energi och 
material som finns lagrade i våra befintliga byggnader och hur energimäs-
sigt ”kostsamma” motsvarande material är vid nyproduktion. Det är främst 
material som glas, betong och aluminium som har ett stort klimatmässigt 
avtryck och det är också några av de material som är mest frekvent an-
vända idag vid nyproduktion, även om träbyggande är en växande trend. 
När det finns ett behov att utveckla en miljö eller plats, på grund av en ny 
funktion som ska komma till, eller på grund av behov av utveckling av den 
befintliga funktionen, då finns det goda skäl att göra denna ”måttlighets-
analys”. Hur stora förändringar behöver vi faktiskt göra? Vi ska ha goda 
arbets- och boendemiljöer, hälsosamma lokaler som är anpassade för sitt 
ändamål, men behöver vi samtliga specialfunktioner på alla platser? Behö-
ver alla byggnader vara upprustade för att klara 30 år utan underhåll? Kan 
vissa funktioner samnyttja lokaler? Kan vi ta till vara på de byggnader som 
redan är byggda och modifiera dem istället för att ideligen kassera, riva 
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går att underhålla överträffar underhållsfria material miljömässigt, på sikt 
även ekonomiskt, även om dagens ekonomiska modeller tyvärr premierar 
kortsiktiga vinster.

Precis som Blombergs exempel av måttlighetens lov, där små re-
surser vad gäller materielmängd och energiåtgång används, är det samti-
digt nödvändigt att låta de små insatser som faktiskt görs kännetecknas av 
kvalitet i utformningen. Det ska vara vackert eller skönt, som i Vitruvius 
beskrivning av arkitektur; balansen mellan skönhet, hållbarhet och funk-
tion, Venustas, Firmitas och Utilitas. För när det väl börjar sjunka in i oss 
på riktigt att vi inte har obegränsat med material vi kan pumpa in i våra 
byggen för att skapa kvaliteter i form av mängd, massa och volym, måste 
kvaliteterna kännetecknas på annat vis, för att vår tillvaro inte ska bli påver 
och trivial. Kvaliteterna som måste lyftas fram i mängdens och massans 
ställe blir då det vackra, precist välgjorda och välbalanserade. Måttlighet-
ens lov helt enkelt.

I den här kontexten kommer Kyrkskolan i Mellösa in som ett exem-
pel på hur vi kan förhålla oss till byggande i vår samtid.

KYRKSKOLANS UTVECKLING
För att hitta framtida lösningar för en plats, är det klokt att ha en inblick i 
dess historia. 

1865 hade en första officiell vägledning för skolbyggnaders utform-
ning, kommit i tryck. Skriften ”Normalritningar till folkskolebyggnader” 
gavs ut av Överintendentsämbetet. I valet av plats skulle man söka den 
vackraste miljön. Skolhuset skulle placeras högt, med fri utsikt över land-
skapet och utformas med ett trevligt, inbjudande yttre och vackra propor-
tioner. Vid varje skolhus skulle finnas en rymlig gårdsplan för barnens lek 
och möjlighet till odling. Det är inte omöjligt att Mellösaborna tog inspi-
ration från planscherna som beskrev olika typskolhus, då de var utformade 
med skolsal, lärarbostad och entré på långsidan, lika som den skolbyggnad 
som uppfördes i Mellösa 1867. 

1930 krävde regelverket att skolan i Mellösa moderniserades rejält 
och det är nu den nuvarande huvudbyggnaden och gymnastikbyggnaden 
byggs. Förutom fler klassrum, tillkommer lokaler för slöjdundervisning, 
gymnastik och bostad för en vaktmästare. I källaren på huvudbyggnaden 
ligger skolbespisning och matsal, medan toaletter fortfarande ryms i en 
utedasslänga invid gamla skolhuset

1958 byggs Mellösagården, som fungerar både som samlingslokal 
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med teaterscen i landsbygdskommunen Mellösa, bibliotek samt ny skol-
matsal. Detta ger plats för att inrätta nya toaletter inomhus på skolan, i 
stället för tidigare utedass. Toaletterna placeras där skolmatsalen tidigare 
låg, i bottenvåningen på skolans huvudbyggnad och nås utifrån skolgården. 
När sedan Mellösa kommun går ihop med Flens kommun 1971 övergår 
ägandeskapet och förvaltningen av Mellösagården till Flens kommun, vil-
ka numer även äger och förvaltar skolbyggnaderna. 

1980 har elevantalet vuxit så pass, att det inte längre räcker med 
B-klassindelning. Den gulpanelade flygelbyggnaden i trä byggs till på 
skolans huvudbyggnad och rymmer tre nya klassrum. Det ger totalt sex 
stycken klassrum på skolan, därutöver slöjd i gamla skolbyggnaden, numer 
kallad ”Slöjdhuset”.  Den nya tillbyggnaden från 1980 vittnar om en ny tid 
med nya ideal. Till skillnad från 1930-talets mer auktoritära och respek-
tingivande skolbyggnad, gör sig 1980-talstillbyggnaden mån om att vara 
mer demokratisk och inbjudande. Fönsterbröstningen är låg och anpassad 
efter barnen längd, entréerna har alla samma hierarki och är placerade på 
rad efter varandra och en växelverkan i fasaden med omväxlande glasade 
burspråk och glasade indrag gör fasaden levande och med en intressant 
spegelverkan. Tyvärr uppvisar fasaden idag tydliga rötskador och kommer 
behöva åtgärdas. Men det fråntar inte byggnaden dess arkitektoniska kva-
liteter.

DAGENS LOKALER
Dagens lokaler har många av de efterfrågade funktionerna men inte alla.  
Fritids och förskoleklass delar bland annat lokaler och det är trångt 
kring entréfunktionerna, samtidigt som övriga klassrum saknar enskilda 
grupprum. Rum för rektor saknas, kopieringsrum saknas, vilrum saknas, 
skolsköterskans rum är litet och ligger innanför lärararbetsrummet, med 
genomgång därigenom. Utöver dessa tillkortakommanden vad gäller lokal- 
utrymmen är antalet toaletter väldigt få och tillgängligheten i byggnaden 
är eftersatt, det vill säga det saknas hiss, tillgängliga entréer och RWC:er.       
          Många av dessa brister på önskade lokaler i en samtida skola går 
lätt att känna igen från andra skolbyggnader byggda på 1920-30-talen. När 
dessa skolbyggnader byggdes var givetvis inte tillgänglighet något som 
ännu uppmärksammats, men även bristen på grupprum och det faktum att 
toaletter som regel byggdes utomhus är typiska drag från 1920-30. Förde-
len med byggnader från den här tiden är istället högt i tak, gedigna materi-
alval, gott dagsljusintag och byggnader som oftast tål ombyggnationer väl. 
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I Kyrkskolan finns det en stor ineboende potential i den byggda strukturen. 
Den är tillåtande att rymma alla de nya krav som uppstått efter 90 år. Det 
som i princip behövs är bara en omsortering av hur ytorna används.

OMBYGGNADSFÖRSLAG
I det framtagna förslaget har många hänsyn fått samverka och balanserats 
mot varandra. En utgångspunkt har varit att utgå från det redan byggda och 
nyttja det på bästa sätt. Arbetsmiljö och goda pedagogiska miljöer har varit 
en grundförutsättning, samt hänsyn till det Riksintresse för kulturmiljövår-
den som byggnaden ligger inom.

I stora drag kan ombyggnadsförslaget beskrivas som följande: 
Det sker en omlokalisering av förskoleklass och fritids till Slöjdbygg-
naden, där de får ett eget hus att vistas i. Åtgärder görs för tillgänglig-
het av markplanet, samt att fler toaletter tillskapas. Gymnastikhuset får 
en liten uppdatering vad gäller tillgänglighet men är kvar i sin funktion 
i övrigt. Huvudbyggnaden kommer rymma mellanstadiet och personal- 
utrymmen samt elevhälsa. Den får också en ny huvudentré som vetter mot 
Mellösagården och blir den huvudsakliga riktningen som eleverna rör sig 
till och från skolområdet. Det minskar behovet av tillgänglighetsåtgärder 
på den högt antikvariskt klassade fasaden mot väster. De stora tilläggen i 
planlösningen i huvudbyggnaden är grupprum, fler toaletter, samt en hiss 
som gör samtliga plan tillgängliga. Flygelbyggnaden är kvar som helhet, 
men är den del av skolan som byggs till något. I flygelbyggnaden ryms 
lågstadiet samt en tillbyggnad med utrymmen för städcentral/ förråd. 

Riksintresset för kulturmiljövården har bättre tagits tillvara på ge-
nom att först och främst inte låta riva den kvalitativa flygeltillbyggnaden 
och ersätta den med en trivial. Istället har flygeln i detta förslag fått någ-
ra mindre tillägg som kan anpassas i material och utformning. Genom att  
dessutom inte genomföra en total upprustning vad gäller ny puts, nytt tak-
tegel, och nya fönster, utan tillämpa ett kontunierligt underhåll, kommer 
mycket av kvaliteterna i miljön kunna bevaras. Till detta hör kvaliteter 
såsom ädelputs, patinerat enkupigt lertegel, och maskindragna fönsterglas. 

Tillgängligheten har också uppfyllts med en ambition att min-
imera påverkan på riksintresset. Om huvudentrén förläggs vid hu-
vudbyggnadens nordöstra entré finns kanske en möjlighet att slip-
pa en hiss vid den högt klassade sydvästra entrén. Även vid den gamla  
skolbyggnaden, “Slöjdhuset” kan en ny placering av huvudentré  ge en 
bättre placering av ramp, vilket ger en mindre påverkan på riksintresset. 
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TANKAR KRING SITUATIONEN
Att en kommun på detta sätt försöker styra en process och politiska beslut 
genom att ta fram kostsamma och inte vidare kvalitativt utredda lösningar 
är säkert inget nytt och det kommer antagligen förekomma på fler platser 
och inom fler kommuner både nu och i framtiden. Men genom att lyfta goda 
exempel, visa på bättre lösningar och genom att föra argumentation kring 
förhållandet mellan värden och kostnader finns möjligheten att påverka de 
beslutsfattande politiker och allmänheten. Genom större förståelse och in-
blick i potentialen i denna typ av byggnader kan valen som görs bli mer 
nyanserade och medvetna. Värdena ligger, utöver de lagrade koldioxid- 
kapitalen och i de kronor och ören som är färdiginvesterade i den befintliga 
byggnaden, även i skönheten i en plats som växt fram med omsorg, över 
generationer. En plats som alltid och fortfarande är ett viktigt nav i en lands-
bygdsort och som utöver sitt eget liv också genererar liv och mötesplatser 
omkring sig. I en allt snabbare omvärld blir dessa kontinuerliga platser 
som långsamt förändrar sig över tid, allt viktigare och alltmer attraktiva.  

AVSLUTNING
Kyrkskolan i Mellösa står inför ett vägskäl, men det gör Flens kommun, 
Sverige och hela vår värld som vi känner den idag också. I Sverige produc-
erar vi mer CO2- utsläpp via byggavfall än genomsnittet i världen. Mellan 
åren 2014 till 2018 ökar byggavfallet i Sverige från 8000 ton/år till 12000 
ton/år. Den här eskaleringen av rivningar av byggnader med högt lagrat 
CO2-kapital som bara slängs på sopberget eller i bästa fall blir fyllnadsmas-
sa är inte hållbar, varken på kort eller lång sikt. En skolbyggnad utan funk-
tion riskerar att förfalla och till slut tvångsrivas, även om den har ett skydd 
enligt ett Riksintresse för kulturmiljövården och PBL och då kommer all 
upplagrad resurs som finns i byggnadens stomme gå till spillo. Förutom det 
riskerar nuvarande skolområde och Mellösas samlingslokal förvandlas till 
en oanvänd och övergiven plats.

Kyrkskolan i Mellösa skulle istället kunna vara ett föredöme där 
det offentliga går före och följer målet om Gestaltad livsmiljö som antogs 
av Riksdagen 2018. Att det ska byggas hållbart, tillgängligt för alla, och 
där estetiska, konstnärliga värden ska tas tillvara och utvecklas. Genom 
att vara måttfull i vårt samhällsbyggande, finns det en chans att vi männi-
skor kan hålla oss inom jordens resurser och ändå ha goda kvalitativa liv i 
stimulerande miljöer.
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INTENSIVA STUDIER AV 
VERKLIGHETEN

Emma Karlsson

1  Claes Caldenby, “Den odisciplinerade praktiken. Arkitekturkunskapen och 
bebyggelsehistorien” Bebyggelsehistorisk tidskrift nr 72 (2016), s. 23-37

För något år sedan läste jag, inför ett seminarium, ett antal texter ur Bebyg-
gelsehistorisk tidskrift och begreppet användningsplanering dök upp i en av 
texterna, skriven av Claes Caldenby. Användningsplanering var en metod 
som utvecklades och användes på Kungliga konsthögskolan (Mejan) under 
1970-talet och gick ut på att göra en inlevelsefull och djupgående invente-
ring av en plats. Inventeringen ledde till en handlingsplan för användande 
och ombyggnad av den befintliga bebyggelsen.1 Användningsplaneringen 
var en reaktion på saneringsplanerna och förkastade idén om att maximera 
markvärden genom rivning och nybyggnation, men såg också kulturhisto-
risk klassning som ett problem eftersom det rangordnar monument och inte 
ser till helheter. Metoden kan vara en inspiration för oss idag när vi försö-
ker hitta sätt att motivera användning av det som redan existerar. Lone-Pia 
Bach, nuvarande professor i restaureringskonst på Mejan, återkommer ofta 
till att vi behöver gedigen kunskap, goda argument och stor inlevelseför-
måga för att visa på värden och agera i det befintliga, oavsett när det är 
byggt. Användningsplaneringen utgår ifrån att den historiskt framvuxna 
staden är en resurs och en livsmiljö som behöver utvecklas med kontinuitet 
och jag tror att metoden är en intressant referens för samtiden. 

”Behåll rubbet, utnyttja det vettigt.”
Rubrikens citat kommer från Göran Lindahl, professor i arkitekturhistoria 
på Kungliga konsthögskolan 1961-91, och beskriver kärnfullt den under-
liggande principen för användningsplanering, så som den definierades av 
lärare och studenter på Mejan under 1970-talet. Tillsammans med John 
Sjöström, professor i arkitektur på Mejan 1966-95, och en tvärdisciplinär 
studentgrupp skapade Lindahl en ny syn på planering, kallad användnings-
planering, som kom ur ett växande intresse för miljöfrågor och bebyggels-
en som helhet. Man skiftade fokus på Mejan från att studera främst monu-
ment till att studera bebyggelse. 
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Utgångspunkten i användningsplaneringen var radikal: att inte sortera och 
rangordna bebyggelsen, utan att ha som utgångspunkt att allt ska vara kvar. 
Inventeringskunskapen hade man med sig sedan tidigare, men nu ledde 
också undersökningarna till en ny typ av handlingsplan.2 Som 1970-tals-
fenomen ska det ses i relation till saneringarna och rivningarna i svens-
ka stadskärnor. Men visst skulle hållningen vara lika radikal idag, även 
om den står i relation till en annan samtid, en annan kontext. Kontinuerlig 
förändring kan komma inifrån – från det befintliga, de som använder och 
andra etablerade system och rutiner som finns i det existerande, av både 
materiell och immateriell karaktär. Vad vill och kan platsen så som den ser 
ut idag? Inte: hur kan markvärdet maximeras när det befintliga är rivet? De 
projekt som producerades på Mejan i början av 1970-talet och andra texter 
och debattartiklar vittnar också om engagerade lärare och studenter som 
ser utvecklingen gå åt fel håll och som tar debatten. 

Den nordiska trästaden
Användningsplanering utvecklades i gränssnittet mellan Mejans ettåriga 
vidareutbildning och projektet Den nordiska trästaden, vilket var ett sam-
arbete mellan nordiska arkitekturskolor, arkitekter och antikvarier. Pro-
jektet hade stöd av ICOMOS och ekonomiskt stöd från alla de nordiska 
riksantikvarieämbetena och Nordisk kulturfond.3 Projektet syftade till att 
väcka opinion för bevarandefrågan och att lära ut ett sätt att ”ta tag i proble-
men och att bjuda motstånd med en genomtänkt serie argument, inte bara 
suckande acceptera utvecklingens gång och nöja sig med att något enda 
objekt blev kvar, ensamt och övergivet i ett totalt förändrat sammanhang”.4 
Rivningar och saneringar hade utförts i de flesta svenska städer sedan slu-
tet av 1950-talet, drivande var kommunerna och privata intressenter. Plats 
skulle ges till bilar och större byggnader för handel. Enkelt uttryckt hand-
lade kritiken om att kraven formulerades först och att städerna fick rätta 
sig efter kraven. I stället ville man prova att vända på ordningen och undra 
vad de gamla stadskvarteren kunde klara utan att helt förvanskas. ”Be-
håll rubbet, utnyttja det vettigt.”5 Nordiska trästaden organiserade ett antal 
konferenser och användningsplanerna som studenterna på Mejan tog fram 
fungerade som underlag för diskussionerna.  

2  Anders Bergström, intervju 13 december 2022
3  Göran Lindahl, “Den nordiska trästaden”, Kulturminnesvård nr 1 (1983), s. 7 
4  Lindahl 1983, s.7
5  Lindahl 1983, s.6
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Användningsplanering
Metoden som Arkitekturskolan KKH arbetade med skiljde sig från gängse 
markanvändningsplaner – cityplaner, områdesplaner, dispositionsplaner. 
”Det intellektuella huvudinstrument dessa planer begagnar sig av är prog-
nosen. Bakom det hela ligger en allmän föreställning om förändringen, 
framför allt expansionen, som en dominerande, kanske också önskvärt in-
slag i städernas liv.” 6 I stället ville man hitta sätt att beskriva den befintliga 
bebyggelsen och dess användningsmöjligheter ”nu och i framtiden”. Det 
handlade alltså mer om inventeringar än prognoser, vilka gav väl under-
byggda förslag på bebyggelsens användningsmöjligheter. Man tyckte inte 
att enbart kulturhistoriska inventeringar motsvarade behoven: de är ”ut-
präglat selektiva och som utan kommentarer sorterar bort all den bebyg-
gelse som av något skäl inte tillmäts kulturhistoriskt värde”.7 Under första 
halvan av 1970-talet görs användningsplaner för Kvarnholmen i Kalmar, 
Gamla Norr i Västervik, Centrala Jönköping och Visby innerstad. 

Användningsplan för Visby 1973
Arkitekturskolan studerade ”bevarande- och förnyelseproblem” i Visby 
med fokus på innerstaden. Redan då rådde konsensus om att bevara inner-
stadens bebyggelse. Visby hade skonats från rivningar och större etable-
ringar av handel hade skett utanför murarna, vid Österport. Man noterade 
att förändringar och förskjutningar sker hela tiden, även om det finns en idé 
om bevarande för staden innanför murarna. Till exempel försvann mycket 
av de kommersiella möjligheterna i samband med att Domus etablerades 
utanför murarna, nya skolor förlades till ”utsidan” och därmed minskade 
också antalet boende och vardagslivet innanför murarna. Bevarande kan få 
oförutsedda effekter, även om intentionerna är goda. ”Förr fanns mycket 
mer av verklig ålderdomlighet, av det besynnerliga och ibland förfallna 
eller fördömda. Idag har allt fått mycket mer av prydlighet om omsorgsfull 
finish. [---] egentligen mer ett uttryck för 1900-talets välståndssverige än 
för hanseatisk medeltid och gotländskt 1700-tal.”8 Arkitekturskolan beskri-
ver de historiska förloppen och ger en gedigen bakgrund till Visbys olika 
utvecklingsstadier. Inventeringen identifierar några nyckelfrågor som se-
nare i rapporten resulterar i förslag på förändringar samt justerade och nya 
användningar, t.ex. hur innerstaden kan få fler bostäder genom lämpliga 

6  Visby innerstad: en användningsplan (1973), s.126
7  Visby innerstad: en användningsplan (1973), s.126
8  Visby innerstad: en användningsplan (1973), s.33
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åtgärder. ”Innerstaden ger intryck av att vara tät och innehållsrik. Inven-
teringar av olika verksamheter talar emellertid om en stad vars byggnader 
inte utnyttjas i den utsträckning som är möjlig.”9 Förslagen redovisar eko-
nomiska förutsättningar och möjliga finansieringsformer samt förslag på 
hur fler bostäder kan tillskapas genom upprustning, komplettering samt 
omvandling av lokaler till bostäder. Man analyserar de tekniska, ekonomis-
ka, antikvariska och sociala konsekvenserna av förslagen. 

Användningsplan för Jönköping, 1972
Jönköpings centrala delar genomgick en mycket omfattande omvandling 
under 1960-talet, ”som knappast tagit hänsyn till den gamla stadens be-
byggelse och struktur”. Trycket från varuhusen bidrog till att många hus 
revs och många tomter användes som parkering i väntan på ny bebyggelse. 
I användningsplanen studerar man några kvarter som blivit kvar och som 
anses vara ”miljömässigt värdefulla”.10 Man vill prova om det kan löna sig 
att bevara och använda bebyggelsen i stället för att riva den. Man studerar 
också vad en successiv komplettering skulle kunna innebära. 

Det här sättet att ta sig an stadsmiljöfrågor, stadsmiljön som helhet, 
gick emot den gängse idén om att omvandla och ”sanera” stadskärnorna. 
Arbetet verkar så småningom ha haft effekt på samhällets syn på stadspla-
neringen och den äldre bebyggelsen. ”Efterhand tränger de nya synsätten 
in i stadsplaneringen, från inventering av bebyggelse, restaurering, och 
återanvändning av den befintliga under många år nedvärderade och följ-
aktligen förslummade miljön. Lagstiftningen börjar utveckla hänsyn till 
befintliga värden, bostadslånen till att även fungera i ombyggnadssituatio-
nen och ett bidragssystem till särskilt värdefull bebyggelse utvecklas.”11

Lärdomar – resonans i samtiden
Visst finns det väl ett slags resonans i samtiden för användningsplanering? 
På 1970-talet finns inte ekologisk hållbarhet med som uttalad orsak till 
intresset att bevara. Idag står vi inför just ekologiska utmaningar som gör 
bevarande och ombyggnad nödvändigt, och det finns många likheter med 
situationen som 1970-talets arkitekter på Mejan reagerade på. Så här for-
mulerar sig Claes Caldenby i Arkitektur: ”Det ”ekonomiska tänket”, den 
stora skalan, de enkla lösningarna och vårdslösheten med historien är ge-

9  Visby innerstad: en användningsplan (1973), s.90
10  Centrala Jönköping: en användningsplan (1972), s.49
11  Erik Nordin “Den nordiska trästaden och dess förhistoria. Några minnen och 
anteckningar.” Bebyggelsehistorisk tidskrift nr 72 (2016), s. 70
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mensam med 1960-talets rekordår och kritiserades redan då. En skillnad är 
dock att ekonomins mål nu inte är den allmänna nyttan utan vad markna-
den vill. Samtidigt som tillväxtens gränser i dag är uppenbara.”12

Ekonomiska argument, då och nu
I dagens ekonomiska situation, med inflation, hotande lågkonjunktur och 
ökande råvarupriser kommer troligtvis krav på en ökad ekonomisk håll-
barhet i byggandet. I bästa fall kommer ombyggnad, eller transformation, 
som många arkitektkontor kallar erbjudandet, bli ett alltmer attraktivt al-
ternativ. Användningsplanerna argumenterade för bevarandets ekonomi. 
Med hjälp av noggranna studier av byggnadernas skick, kulturhistoriska 
värde, taxeringsvärden och aktuella köpeskillingar gjordes kalkyler för att 
se hur bevarande står sig i jämförelse med att riva. I användningsplanen för 
Västervik från 1972 skriver man att vid totalsanering kan kostnaderna för 
den framtida användningen lätt anges eftersom den är bestämd av ända-
måls- och standardbestämmelser. När det gäller ombyggnad är det svårare 
att förutse kostnader, ett argument som ofta hörs även idag. Då krävs en 
noggrann inventering och analys för att förstå kapacitet och kostnader.13

Inventering som verktyg 
Det som framför allt väcker mitt intresse i användningsplanerna är den in-
levelsefulla inventeringen och modet att ifrågasätta riktningen på samhälls-
utvecklingen som gav tydliga effekter på städerna. Inventeringarna genom-
fördes av en grupp personer med olika kompetens: arkitekter, ekonomer, 
ingenjörer, o.s.v. De olika perspektiven i både inventering och förslag gör 
att verktygen man skickar med genom användningsplanerna blir både tro-
värdiga och grundade i platsens materiella och immateriella värden.  

Inventering är ett verktyg som används som kunskapsunderlag i ar-
bete med planering, vid sidan av andra beskrivningar och analyser, och 
utgör underlag för värdering och ställningstaganden. Tittar man på ordet 
inventera, så är det ett verb med dubbel betydelse. Det betyder både att 
”upprätta inventarium” och att ”uppfinna, utfundera” (jfr engelskans in-
vent).14 Det finns inget exakt svar på vilka inventeringar som behöver ingå 
i en användningsplan, anpassning måste göras till varje enskilt fall och 
utifrån platsen som ska undersökas. I en första inventering identifieras 

12  Claes Caldenby “När arkitektur tog debatten” Tidskriften Arkitektur nr 8 (2018), s. 89
13  Gamla Norr i Västervik: en användningsplan (1972), s.49
14  “Inventera” Svenska akademins ordbok (u.å.), saob.se
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problemområden där behov föreligger av något slags åtgärder. I en andra 
inventering preciseras arten och omfånget av de behövliga åtgärderna. I 
användningsplanen för Gamla Norr i Västervik sätts följande mål upp: 

1. Gamla Norr skall behållas som – i huvudsak – ett bostadsområde. 
2. Nuvarande befolkning skall beredas möjlighet att bo kvar.
3. Bostadsbeståndet skall moderniseras till modern – eller därmed jäm-
förbar – standard, varvid kulturhistoriska hänsyn skall tagas. 
4. Boendekostnaderna skall ligga på en för orten acceptabel nivå.
5. Nybyggnader skall hållas i en till befintliga byggnader och anlägg-
ningar anslutande skala, och nuvarande stadsplanemönster respekteras. 

För att kunna analysera konsekvenserna av dessa mål inventeras bostäder-
nas antal, storlek och utrustningsstandard; byggnadernas skick, kulturhis-
toriska värde, taxeringsvärden, aktuella köpeskillingar; befolkningens 
storlek, ålder, hushållssammansättning, inkomstförhållanden; områdets 
struktur, vegetation och miljöegenskaper.15

Inventeringens dubbla betydelse som metod för både sortering/kategoris-
ering och uppfinning, ansluter till en teori om hur vi förstår och formulerar 
kunskap som Sofia Wiberg skriver om i sin doktorsavhandling från 2018. 
Hon redogör för 1400-talsfilosofen Cusanus begrepp ratio och intellectus 
som två delar av människans intellekt. Utgångspunkten är att livet är en 
ständig rörelse, allt är förhandling och förändring och eftersom vi inte kan 
greppa allt gör vi ständigt förenklingar. Enligt Cusanus består vårt intelle-
kt, ”förnuft”, av två delar – ratio och intellectus - som hanterar och bear-
betar intryck på olika sätt. Ratiot sorterar sinnesintryck och gör dem han-
terbara genom kategorier, mätbarhet, delbarhet och generaliserbarhet. Det 
skapar gemensamma ramar, en upplevelse av trygghet och förutsägbarhet. 
Intellectus förhåller sig till att det inte finns begrepp som täcker in allt. 
Ratiots kategorier går alltid att öppna upp och undersöka. Intellectus up-
pfattar riktning, värdering och vilja. Vår samtid är mycket av en ratiokultur 
med betoning på målstyrning och mätbarhet. Processer som öppnar upp, 
ifrågasätter och undrar över grundläggande värderingar och riktning ses 
inte som önskvärda.16  

15  Gamla Norr i Västervik: en användningsplan (1972), s.
16  Sofia Wiberg Lyssnandets praktik: Medborgardialog, icke-vetande och förskjut-
ningar, doktorsavhandling (Stockholm: Kungliga Tekniska högskolan, 2018), s.112
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De rådande tankefigurer vi har att göra med idag som ”sätta en plats på 
kartan”, ”tillväxt” osv är förenklingar i enlighet med ratiot. För att komma 
runt och förbi sådana sanningar eller tankefigurer tror jag att den grundläg-
gande riktningen kan ruckas genom öppna, inlevelsefulla inventeringar i 
likhet med användningsplaneringen i relation till de tankefigurer som ledde 
till saneringar.  

Kontinuitet och minne 
Användningsplanerna utgår från att den historiskt framvuxna staden är en 
resurs (som helhet) – ekonomiskt, socialt och estetiskt. Den är en befintlig 
livsmiljö, full av immateriella värden. Genom djup inventering kan man 
få syn på processer, sociala strukturer och rumsliga egenskaper som redan 
finns. Det kräver stor inlevelse och empati och det kräver att man är be-
redd att ifrågasätta givna tankefigurer, att inte låta den möjliga lösningen 
styra utgångspunkterna och riktningen. Dialog med användare och boen-
de beskrivs till exempel i användningsplanen för Gamla Norr i Västervik. 
Genom intervjuer undersökte man invånarnas förhållande till sin boende-
miljö. Att prata med människor som är direkt berörda, som redan använ-
der byggnader och platser, kan hjälpa till att förstärka och nyansera vissa 
diskussioner. De immateriella faktorerna kan användas som argument för 
bevarande. 

Minnesplaneringsmetoder, förkortat MPM, är ett forskningsprojekt som 
drivs av etnologen Elisabeth Högdahl från Lunds universitet och som un-
dersöker människors minne och berättelser i relation till stadsutveckling. 
Metoden handlar om att lyssna på människors berättelser och utgå från det 
som betyder något för människor på olika platser för att sedan göra det till 
användbara verktyg för platsutveckling. ”Vi har ofta en vana att hantera 
de materiella kulturvärdena. [---] Immateriella kulturvärden ter sig ofta 
mer osynliga, då de bygger på människors berättelser, både individuella 
och kollektiva.” Ett av syftena är att hitta metoder för att ”vända blicken 
inåt” och fundera över en möjlig utveckling i stället för att använda sig av 
gängse tankefigurer och inspireras mer av andra platser som anses attrak-
tiva. Ett annat syfte är att systematisera och uppvärdera insamlandet av 
minnen och berättelser inför en arkitekttävling, arbete med översiktsplan, 
detaljplan etc.17 

17  Minnesplaneringsmetoder, Om forskningsprojektet som skapade MPM.
http://www.minnesplaneringsmetoder.se (u.å.)
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Nyligen kom ett mail från ArkDes med information om en utlysning i sa-
marbete med Malmö stad. Utlysningen handlar om Rosengård och Ny-
hamnen i Malmö. ”Två utvalda tvärdisciplinära team kommer att få i up-
pgift att inventera varsin plats, utforska arbetssätt och utveckla fullskaliga 
prototyper som kan bli utgångspunkt för vidare arbete med omsorgsfull 
utveckling och förvaltning av de två områdena. [---] Om vi inte producerar 
nytt utan i stället tar hand om de material, möjligheter och människor som 
finns på en plats, vilken utveckling och estetik ger det utrymme för?”18 Jag 
hoppas att fler frågor kommer ställas på det här sättet framöver och att vi 
kan låta oss inspireras och lära av tidigare generationers engagerade arbete. 
 

18  “Power of Places – Styrkan i det lokala.” ArkDes (2022) 
https://arkdes.se/utlysning-power-of-placesallt-som-redan-finns/
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STORA MATSALEN I 
MEDEVI BRUNN
DEKORATIONER,
FÄRGTYPER OCH
MÅLERITEKNIKER

 

Måleriarbetet
Måleriarbetet av stora matsalens tak, väggar och snickerier är ett bra ex-
empel på Medevi brunns speciella kulturella, socialhistoriska och hant-
verksmässiga lager. Måleriarbetet visar på teknisk kvalitet med högt kon-
stnärligt värde och ger oss exempel på material och tekniker med stor 
estetisk, ekologisk och ekonomisk potential. Ytskikten i husets interiör ger 
också en tydlig bild av anläggningens problematik då väsentliga partier 
av dekoren förfaller och belyser det kontinuerliga underhåll av husen som 
krävs, om brunnen ska kunna vara den attraktiva tillflyktsort som anlägg-
ningen är tänkt att vara. Att underhålla den vackra miljön och utnyttja den 
kan vara synonymt i sammanhanget då när den visas musealt och används 
i rekreativa syften kan skapa en växelverkande ekonomisk och hälsob-
ringande gynnsam effekt. Arkitekturen på Medevi brunn är ett berättande 
ramverk som tillåter liv och aktivitet, och genom att ta hand om de delar 
av väggar och tak som inte fick någon ömhet vid den förra konserveringen 
blir matsalen ett attraktivt rum för nutida ändamål och inte längre enbart 
ett ruinskt föremål. Musealt sett visar dekoren upp ett omfattande utbud på 
exempel på stilelement, avancerat hantverk och rumslig gestaltning och 
bär fina svar på hur vi kan använda limfärg och linoljefärg på en märkvär-
dig nivå. Matsalen är både ett intressant objekt för utställningar och för den 
som vill ha ett vackert sceneri för sin ritual.

Andreas Nykvist

Bild 1 Väggfält, Stora matsalen, dekor målad  i limfärg. 
Foto: Andreas Nykvist
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Rumsbeskrivning
Stora matsalen är en slottssal och paviljong i ett och spelar i samma liga 
som många av våra vackraste slottssalar, mycket tack vare sin särskilda 
karaktär och samling uttryck. Det är ett rum i samklang med vinden med 
sin öppna atmosfär och stora akustik som ger en känsla av att vara i direkt 
kontakt med trädkronornas sakrala och mjuka reverb. Rummet är mörkt då 
fönstrens polemiska placering verkar neutralisera ljuset trots sin förstorade 
dimension som tillkom 1784. Mörkret förstärks med ett dämpat måleri i en 
mellanlåg mjuk skala som underlättar tillåtandet av virtuositeten i utföran-
det. De starka influenserna från Italienskt nyrenässansmåleri tar nästan 
över men bryts med hjälp av ett par eklektiska inslag i motivmålningen och 
schablonbården och griparna i takvinkeln. Rummet skimrar av energi tack 
vare dekorens detaljerade teckning, matta reflexiva karaktär, pigmentstarka 
färgmaterial, och handarbetets ömma förståelse för dessa. Ett vibrato växer 
fram och förstärker den sinnliga varseblivningen.

Taket
Takets dekor består av två symmetriskt placerade, och illusoriskt målade 
plafonder varav den ena bär en stor ljuskrona i nationalromantiskt smide 
med stiliserat naturalistiskt lövverk i ek, och i den andra hänger en kris-
tallkrona. Taket är målat med limfärg och dekorationerna föreställer stuck-
aturer med frukter och pärlrader i bränd umbra och ljust grå. Högdagrar är 
målade i en järnoxidgrå skala med mjukt skuggarbete som gör formerna le-
vande. Det är skickligt utfört och även här går stilreferenserna till italiensk 
barock. Runt plafonderna löper en schablonbård med bladverk målad med 
limfärg i guldockra. Limfärgen i dekoren har släppt delvis.

Taklisten
Längs kanten runt taket angränsar samma schablonbård intill takvinkeln. 
I det förslag på alternativ takplafond som finns i riksarkivet i Vadstena1 
har bården en jämlik variant i takvinkeln och kan ge ledtrådar till när den 
tillkom. Takvinkeln välvs sedan ner i anslutning till taklisten och består 
av tunna träskivor målade med gripar och vaser i rapport där skuggarbe-
tet gjorts i ljusa grå nyanser för att sedan tecknas över med skarpa svar-
ta streck som för att utmärka sig som ett tillägg till de mjukare italien-
ska stilelementen. Runda gustavianska drag skymtas under bakgrundens 
mörkockra och hintar om att det varit målat i ytterligare en stil utöver den 
meanderbård som var den ursprungliga dekoren.
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Själva taklisten utgörs av en enkel list på 1,5 cm i ljust obehandlat trä mon-
terad med smidd spik. Det råa träet ger på avstånd intryck av att vara guld.

Väggarna
Dekorationerna beskrivna ovan vilar på en målad tandad gesins i järnoxid-
grå som bärs upp av kanellerade pelare med antika italienska kapitäler som 
vars förlaga har ett precist systerskap i Villa Berninis exteriör där Tessin 
var på studiebesök 2. Lika takets stuckaturer är pelarna bra exempel på 
ambitiöst skuggarbete i tempererade grå toner. Den variant vi ser idag är 
gjord vid ommålningen 1890 då man målade över de ursprungliga pelarna 
och samtliga väggfält förutom på den västra väggen.
 
På alla övriga väggar är det målad marmor med ljusokra och guldockra 
som bas och ådror i grön umbra, järnoxidröd och järnoxidgrå med mineral-
ska ansamlingar i klara skarpa toner placerade mestadels upptill mot taket. 
Det finns ingen fältindelining utan stenblocken löper fritt över väggarna 
med imponerande flöde i fördrivningen och spelar en bestämd diagonalver-
tikal rytm över rummets annars raka struktur, och med tanke på limfärgens 
svårhanterliga konsistens är det mycket lyckat.

På den västra väggen är det målat en triptyk väggmålning från 1844 
föreställande miljöer och folk från trakten. Bilden är i ödmjuk dekorativ 
stil med influenser från Frankrike och imiterar tapeter eller gobelänger. 
Charmerande naturscener speglar träden utanför salen. Den vänstra bilden 
visar den framstående läkaren Levertin samtala med en sjuk stackare med 
högbrunnen i bakgrunden, som för att befästa Medevi som social insti-
tution. I bilden längst till höger ser vi säteriet som har starka kopplingar 
till brunnens historia, inbäddat i skogen under vätterns horisont. Säteriets 
karakteristiska magasinbyggnad som idag är riven är också dokumenterad 
i motivet. Målningen är gjord i linoljefärg med en avslappnande verkan på 
rummet och spelar fint med matsalens naturnära ambiens.

På den östra väggen står en jättelik öppen spis med två dörrpartier på varje 
sida. Dörrarna är 1800-tal och målade med grå ramverk, uppljusade järnox-
idbruna innerramar och ljusgult tonade speglar. Spisen är i mörk järnoxid-
brun och prydd med marmorerade paneler i samma färger och former som 
överstyckena längs långväggarna. man har här låtit bli att stärka limfärgen 
i marmoreringen 3 och det är på god väg att bli förstört.
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Nio fönsteröverstycke och ett dörröverstycke
Dörrpartiet in till salen är den gamla ytterporten som nu har blivit innerdörr 
efter kapprummets tillkomst. Den har målats med en ljusgrå kulör i li-
noljefärg. Den visar släktskap med kyrkans port som byggdes 20 år efter 
matsalen och föreställer man sig det kyrkspåntak som finns att se fragment 
av på matsalens vind, blir bandet mellan husen väldigt påtagligt. Ovanför 
porten sitter ett större dörröverstycke monterat med symmetriskt ramarbete 
omkring. Ovanför den norra väggens övriga fyra fönster och södra väggens 
fem fönster sitter mindre överstycken i samma stil monterade. De består av 
profilerade träpannåer med dekorativt målade stilleben med sydeuropeiska 
frukter i motiven. Bakgrunden är marmorerad med ljus umbra som grund 
och rå umbra i ådringen, och ram i grå järnoxid med ådring i mörkare ton. 
Stillebenen är målade med oljefärg och färgerna går i grönjord, kromoxid, 
guldockra och järnoxid eventuellt engelskt röd.

Bröstpanel
En bröstpanel ansluter ner till golvet med enkel bondmarmorering i linol-
jefärg. Järnoxidgrå i ramverket och speglar i umbra som upplevs opre-
tentiöst tecknad med enkel penselteknik målat med vältäckande färger och 
få lager och nyanser.

Limfärg
Limfärg kan tillverkas på flera olika limbaser med olika egenskaper och 
kan beskrivas som ett dynamiskt material förutom en utmärkande gemen-
sam begränsning i att limfärg med fördel ska strykas en gång eller med så 
få lager som möjligt då risken att övermätta ytan är stor och resultatet blir 
att färgen krakelerar fort. I kombination med träets och putsens absorber-
ande natur innebär detta att man får knappt om tid, vilket man gärna vill ha 
mycket av vid dekorationsarbeten. Ett sätt att gå runt detta är att utnyttja de 
olika limtypernas egenskaper.

Animaliska limbaser är sannolikt det som använts i matsalen med tanke på 
dateringen4. Dessa finns i flera varianter och är olika hårda och elastiska. 
Man kan till exempel ha använt hornlimmets hårdhet vid en första stryk-
ning av marmoreringen för att sedan använda harlimmets elasticitet till 
ådringen. Det hör också proceduren till att grunda med linoljefärg och här 
erbjuds en chans att ge dekoren en första formgivning.
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Linoljefärg
Överstyckena och bröstningen är direkt målade med opaka färger och få 
lager. En anledning till att det är så fint bevarat kan vara detta enkla knep 
att måla med högkvalitativa, rena och välblandade färger och att undvika 
lasurer, lacker och andra tricks.

Åtgärdsförslag
Utöver den fint bevarade motivmålningen på den västra väggen behöver 
samtliga ytor bättras på där färgen släppt. De ytor som konserverades för 
ca 20 år sedan är i skapligt skick och är rimliga att få fina utan drastiska 
ingrepp. Värre är det på den östra väggen där man valt att inte stärka lim-
färgen vid den förra konserveringen. och dessa ytor kan behöva rekon-
strueras helt. Det innebär att limfärgen tvättas bort och underliggande ytor 
lagas och förbereds för att dekoreras på nytt med ambitionen att efterlikna 
den befintliga dekoren så likt som möjligt. Panelerna bör lagas och bättras 
upp och städas från gamla installationer. Porten in till salen är oförtjänt 
tråkigt färgsatt och borde målas med vackra kulörer i speglar, innerramar 
och ramar. Detta motiveras starkt i och med att förlaga finns dokumenterad, 
dock i svartvitt men kan ge riktlinjer om ljus och mörkerskala och ser ut 
att matcha 1800-talsdörrarna på den östra väggen som kan ge ledtrådar till 
vilka kulörer som kan användas. Ljusockra, järnoxidgrå och järnoxidbrun 
blir då ackordet. Ljusar man den bruna med vitt blir den vackert violett 
och skapar en mjukt komplementär effekt till den gula med den grå som 
medlande part i harmonin. Med dessa åtgärder fylls matsalen till sin spets 
med aktiva konstfulla ytor och kommer ytterligare närmare sin potential 
och styrka som extraordinärt praktfull festsal.

Bild 2 Taket i stora matsalen. Plafonder målade i  limfärg.. 
Foto: Andreas Nykvist.
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OM DET 
OÅTERKALLELIGA VID 
EN RIVNING

Åsa Ohlsson

Jag flyttade tillbaka till Umeå 2013 inför stundande kulturhuvudstadsår. 
Efter många år på annan ort mötte jag en stad som kokade av nybyggaran-
da, stor positivism och framtidstro. Ett myller av byggkranar täckte Umeås 
skyline. 
 Jag har följt utvecklingen på nära håll sedan dess och tycker mig se 
att den senaste tidens byggboom också genererat en parallell rivningsvåg. 
Trots lokala protester har många äldre byggnader fått ge vika för stadens 
framväxt. Byggnader med stora kulturhistoriska värden som avsiktligt har 
lämnats åt sitt förfall för att sedan rivas. 

I minnet finns ”Rosa Villan” som grävskoporna jämnade med mark-
en 2013. Huset låg inom samma riksintresseområde som Scharinska vil-
lan från 1905 ritad av arkitekt Ragnar Östberg och med Länsresidenset på 
motsatt sida av gatan. 10 år senare är platsen ännu en grusad parkering. Ett 
stenkast åt väster låg det gamla varmbadhuset som varsamt skulle restaure-
ras, men som revs 2017. Öst på stan låg den lilla modellsnickeriverkstaden 
som rasade samman 2018 på grund av bristande underhåll. Byggnaderna 
var båda utpekade som särskilt värdefulla (q) men ersattes av replikor. Idag 
pågår en omfattande rivning av en gammal stugmiljö som växt fram under 
1900-talet vid Nydalasjön. Ursprungligen fanns där ett 140-tal små som-
marhus. Idag finns ett 20-tal kvar och endast ett fåtal kommer bevaras för 
framtida användning av allmänheten.  
 Jag tänker ofta på dessa byggnader som inte längre finns men 
som gjort avtryck och lever kvar i minnet. Här finns stora kulturhistoriska 
värden som gått förlorade. Värden som inte går att återkalla när en byggnad 
väl är riven. Fler hotade byggnader står nu i oviss väntan på besked. Det 
kan sluta med rivningslov. Hur kan vi istället bevara och vända trenden för 
en hållbar samtid? Vilka värden kan annars gå förlorade? 

Bild 1 Vy över Umeå stad, småindustriområdet med den gamla syrgasstationen i 
 förgrunden. Bilden är tagen från punkthusen vid Skogsbrynet 
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Bild 1 Industriområdet på Haga i Umeå finns med i stadsplanen från 1942
Bild 2 Planritning, bygglov från 1953, Stadsarkivet, Umeå
Bild 3 Sektion och fasadritning, bygglov från 1953, Stadsarkivet, Umeå
Bild 4 Syrgasstationen, 1981. Foto: Anders Huggert/Västerbottens museum
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 Ett område och en byggnads historia 
I sluttningen upp mot Skogsbrynet och Gammliaskogen ligger en gam-
mal industribyggnad i tegel. Jag har passerat platsen otaliga gånger sedan 
2013. Utan någon djupare kännedom om byggnaden, så har den fångat 
mitt intresse. Jag läser mig till att det finns stora planer för området och att 
den rivningshotade tegelbyggnaden visar sig vara en gammal syrgassta-
tion som uppfördes i mitten av 1950-talet av Norrlands Gas Aktiebolag 
(NOGA), som en del av ett småindustriområde i kvarteret Verkstaden 18, i 
stadsdelen Haga i Umeå. 
 Det är en tillsynes väl förankrad byggnad som förlorat sin ur-
sprungliga funktion då den industriella produktionen av syrgas sedan länge 
upphört. Det tycks som att få har någon större kunskap om byggnaden, 
dess syfte och koppling till platsen. Varför har en industribyggnad placer-
ats så centralt i staden? Dokumentationen av byggnaden är knapphändig, 
nästintill obefintlig. Det finns lagrad historia, men spåren med tiden mindre 
framträdande. Det blir viktigt att samla historien om syrgasstation då den 
annars lätt faller i glömska. Det jag söker finner jag till viss del i arkiven 
och i människors minnen. 

 Syrgasstationens bakgrund
Kjell Wretling, Umeås andra stadsarkitekt, arbetade fram stadsplanen för 
stadsdelen Haga som fastställdes 1942. Då placerades industriområdet i 
kv. Upplagt intill den gamla stenkrossanläggningen vid Gammliaskogen. 
När Norrlands Gas AB år 1953 önskade uppföra en syrgasfabrik på plat-
sen låg småindustriområdet fortfarande i stadens utkant, men som snart 
kom att omringas av flerbostadshus, egnahemshus och punkthus. Redan 
på 1930-talet fanns en depå för syrgas vid Hamnplan i Umeå men en mer 
omfattande etablering kom med ett växande behov av syrgas för medicin-
skt bruk i och med länslasarettets framväxt på 1940-50-talet. Norrlands 
Gas AB erbjöds först en lämplig industritomt på Västerslätt, som vid den 
tiden var ett stort industriområde under utveckling. Erbjudandet accept-
erades inte då det centrala läget i kv. Upplaget ansågs mer lämplig med 
dess närhet till kunder som lätt kunde hämta syrgastuber med bud. Efter 
Byggnadsnämnden godkännande den 17/12 1953 kunde Norrlands Gas AB 
förvärva 4800m2 industrimark i kv. Upplaget till priset av 12kr/m2. 

 Syrgasstationens uppförande och användning 
Uppdraget att rita syrgasstationen gick till arkitekten Alfred Emanuel Röder 
(f. 1886-d.1961) från Sundsvall som vid tiden var 67 år och fortfarande 
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verksam. Konstruktionsritningar upprättades av Erik Herolf Ingenjörsbyrå 
som också kom att rita en om- och tillbyggnad år 1962. 
 Någon gång under våren 1954 påbörjades uppförandet av syr-
gasstationen och fabriken togs i bruk året därpå. Till en början sysselsatte 
stationen sju personer med eget försäljningskontor och butik samt syrgast-
illverkningen som då utfördes i 2-skift. 
 Jag möter Willy (f. 1936) och Svante (f. 1953) som båda har arbetat 
på syrgasstationen men nu lagt ett långt yrkesliv bakom sig. Willy arbetade 
som expeditionsföreståndare på Norrlands Gas mellan åren 1962–95. Han 
följde den om- och tillbyggnad som gjordes 1962 för att ge plats åt en 10 
000 liter stationstank samt pump för flytande syre, förgasare och fyllnings-
ramp. Svante arbetade som vaktmästare under åren 1977–83. I den vevan 
hade företaget bytt namn till AGA och syrgastillverkningen hade upphört 
och fabriken nyttjades endast som depå för provtryckning av gastuber och 
utleverans av syrgas och argon. AGA fortsatte sin försäljning av syrgas på 
Haga fram till november 1983 då stationen togs ur bruk. Alla maskiner 
monterades ner och verksamheten flyttades till Bäcklunds på Västerslätt 
som fortsatt kom att vara depå för AGAs produkter. 
 Redan år 1948 hade Motorcentralen flyttat till grannfastigheten 
vid Parkgatan i kv. Verkstaden 12 och i omgångar utökat sin affärsverksam-
het med ett flertal nybyggnationer. 1983 köpte de marken i kv. Upplaget 
och syrgasstation ingick som en del i köpet. Från 1983 och fram till idag 
har fabriken nyttjats som bilverkstad och lagerlokal i Motorcentralens regi. 
I källarplan finns förråd och ett gym med omklädningsrum för anställda. 

 Framtida planer för området 
Det visar sig att kv. Verkstaden är ett utpekat stadsutvecklingsområde i 
översiktsplanen som står inför stora förändringar. I den pågående detal-
jplaneprocessen för området är ambitionen att bygga ett attraktivt stadsdel-
sområde där människor kan mötas, umgås och bo. I första hand planeras 
det för nya bostäder, men även lokaler för småskalig verksamhet. 
 Motorcentralen, som idag står som ägare av fastigheter och mark, 
planerar att lämna stadsdelen och fastighetsbolaget Bonava har tecknat 
avtal om förvärv. Köpet träder i kraft när detaljplanen vinner laga kraft, 
preliminärt i slutet av 2023. Byggstart är beräknat till 2024. 
 Ett stycke lokal industrihistoria är därmed på väg att gå i graven 
i och med den nyexploatering som väntas ske i området. Huruvida syr-
gasstationen kan bevaras och vara en del i den framtida satsningen är fort-
satt oviss. 
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 I samband med arbetet med detaljplanen har delaktighetsprocesser 
genomförts där det tydligt framgår att allmänheten gärna ser att den gamla 
syrgasstationen bevaras, då den uppfattas som en intressant byggnad med 
stor potential att bli en mötesplats för människor i området. 

Syrgasstationen exteriör och interiör 
Syrgasstationen är en för området säregen byggnad utförd i tidstypisk 
funkisstil. Den har ett tydligt släktskap med syrgasstationer som uppfördes 
i samma tidsanda på andra platser runt om i landet. Det finns således en 
syrgasstation-estetik som ger byggnaden sin karakteristiska utformning 
med ett flertal sammanlänkade huskroppar i en variation av höjder och 
storlekar, där volymerna faktiskt säger något om insidans tänkta funktion. 
Byggnaden ritades för att inrymma en produktionsanläggning med plats 
för bl.a jättelika syrgastankar och kännetecknas framför allt av den tillt-
agna byggnadshöjden som sker centralt över maskinhallarna. Där mäter 
hallarna takhöjder om 8,2m respektive 6,5m. 
  Samtliga volymer har platta tak med minimal takfot som ytter-
ligare förstärker byggnadens raka och kantiga yttre form. Taken är lagda 
med två lager papp och endast kanten är täckt med galvaniserad plåt. Från 
pannrum i källarplan, genom byggnaden och vidare längst utsidans fasad, 
sträcker sig två murade skorstenar i kvadratisk form. Den tydliga riktnin-
gen uppåt lättar upp en annars tungt landad byggnad. Grunden är uppförd 
med grundsula och grundmurar av betong. Den målade sockeln trappar sig 
med markens lutning upp mot öster. 
 Det är fint att se att man vid tiden för uppförandet ger en enkel 
industribyggnad stor omsorg i utformningen av byggnadens många väl 
genomtänkta detaljer. Det visar på arkitektonisk kvalitet. Ett exempel är  
fasadens lite udda tegelsättning som murats med tvåskifts munkförband 
med stående kopp och avslutas med en dekorativ tegelkant vid takfoten. De 
skiftande röda och ljusröda tegelstenarna har måtten 250x70x120mm. 
 Fönstertypen kan också härledas till äldre tiders industrilokaler 
med kopplade utåtgående tvåluftsfönster, med en variation av två, sex och 
åtta småspröjsade rutor per båge. Det är endast kontoret som särskiljer 
sig från övriga fönster i fasad med tvåluftsfönster utan spröjs. Bågarna är 
genomgående i vitmålad furu. Fönstrens väl utformade proportioner ger 
byggnaden en lodrät riktning, trots sin vertikala utbredning.
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Bild 1-6 Syrgasstationen på Haga i Umeå. Foto: Interiörbild, Afry, Umeå  
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Utpekad som särskilt värdefull
I byggnadsordningen för Haga-Sandbacka är syrgasstationen utpekad som 
särskilt värdefull byggnad med stort kulturhistoriskt, arkitektoniskt, mil-
jömässigt och konstnärligt värde. Som en av få bevarade industribyggnad-
er i centrala Umeå är syrgasstationen en byggnadstyp som utmärker sig i 
området för att vara unik i sitt slag. Byggnaden speglar också områdets in-
dustrihistoria och en samhällsutveckling som skett i Umeå under 1900-ta-
let och fram till idag. 
 Umeå kommuns utgångspunkt är att syrgasstationen är bevaran-
devärd och att en q-märkning kan vara aktuell, men det ska vägas mot 
åtgärder som behöver vidtas för att den ska bevaras. 

 Tidens tand och bristande underhåll
Syrgasstationen är inne på sitt 70.e år och ser ut att vara välbevarad till sin 
yttre form. Tidens tand och bristande underhåll har dock satt sina spår. Det 
mest påfallande problemet är fasadens frostsprängda tegel, som framför 
allt framträder synligt på den södra sidan. Det vore önskvärt om skadade 
tegelstenar kan bytas ut, en här och en där, till likvärdigt så att fasaden kan 
bevaras i sin helhet. Att klä in fasaden eller byta till ett helt nytt material 
skulle innebära att byggnaden förlorar sin autenticitet och patina. 
 Byggnadens fönster är av god kvalitet, men i stort behov av un-
derhåll. På sina håll är glasrutor trasiga. Det är av stort värde att fönster har 
bevarats, då det bidrar till byggnadens karaktär och höjer det kulturhistor-
iska värdet ur ett historiskt och miljömässigt perspektiv. 
 
 Byggnadens möjligheter och framtid 
Med det centrala läget i staden och en strategisk bra placering i det östra 
hörnet av kv. Verkstaden, kan den gamla syrgasstationen bli en god rep-
resentant för platsens långa epok som industriområde och ge identitet till 
området i mötet mellan gammalt och nytt. 
 I byggnaden finns förutsättningar att inrymma en mängd olika 
verksamheter som kan komma många människor till del. Syrgasstationen 
kan bli en mötesplats som kan locka både lokala och långväga besökare. 
Byggnadens många entréer möjliggör tillskapande av en variation av större 
och mindre verksamhetslokaler. När norrsidans utbyggnad uppfördes på 
60-talet anpassades den omsorgsfullt till den befintliga byggnaden i val av 
material och tekniska lösningar. Idag sitter dörrar högt placerade på fasad 
som tydliggör avsaknaden av den numera demonterade lastbryggan. För 
att tillskapa fler entréer in i byggnaden kan lastbryggan återställas. Det kan 
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förslagsvis göras med inspiration från bevarade konstruktionsritningar från 
1953 och 1962. En stor lastbrygga som även kan fungera som en uteplats 
eller en scen för lokala framträdanden. Byggnadens placering i sluttning 
medför att nivåskillnader också behöver anpassas för att klara dagen krav 
på tillgänglighet. 
 Längs den västra fasaden har lastbryggan byggts in med en för 
byggnaden udda jalusiport. Jalusiporten är ett senare tillägg som kan åter-
ställas med en öppen lastbrygga och en mer inbjudande och väl anpassad 
huvudentré. Den östra och södra fasaden är i stort sett oförändrad sedan 
uppförandet. Den södra fasadens lägre byggnadskropp ritades för att in-
rymma kontor, matrum, fyllningsrum och transformatorrum. Här kan ex-
empelvis en blomsterhandel husera intill en kaffebar och en reparatör som 
kan erbjuda sina tjänster i området. 
 Byggnadens mest unika rum är maskinhallarna som utmärker sig 
med hisnande takhöjder. Det är lockande att bevara rumsvolymerna in-
takta. Dessa två rum kan med fördel inhysa en verksamhet som har stora 
platsbehov. En sådan verksamhet kan exempelvis vara det lokala bryg-
geriet med 3000 liters rostfria tankar för öltillverkning. Med en restaurang 
placerad i nära anslutning till produktionen kan tillverkningsprocessen vid 
besök visas upp och vara en del av upplevelsen. I anslutning till restau-
rangen kan en stor uteplats tillskapas på byggnadens platta tak med utsikt 
över omgivningarna. 

 Slutord
Jag återvänder till syrgasstationen efter otaliga timmar i stadsarkivet. Jag 
försöker fånga byggnadens olika volymer, rumsligheter och materialitet 
med min mobilkamera. Människor promenerar förbi på gatan intill och 
någon ropar - ”visst är den vacker!” När jag ställer frågor om syrgassta-
tionen i ett forum på nätet väljer några att dela små korta berättelser från 
barndomen som exempel en obefogad rädslan att syrgasstationen ska orsa-
ka en gasexplosion i området. Frågan om fint och fult kommer upp. Åsik-
terna går isär, men vågskålen väger över till fördel för fint. Någon utnämn-
er den till Umeås finaste byggnad. 
 Jag har lärt känna syrgasstationen genom dessa berättelser och 
människor jag mött, återkommande platsbesök och många och långa dagar 
i länets stadsarkiv. Jag är nu, om möjligt, än mer mån om att trygga bygg-
nadens fortsatta existens. Med fördjupad kunskap blir den mer betydelse-
full och bevarandevärd. Och ja, den är vacker! I det oregelbundna volymer-
na, patinan och i det ej tillrättalagda upplever jag den som vacker. 
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 I vår strävan mot en hållbar samhällsutveckling är det an-
märkningsvärt att byggnader rivs i den omfattning som sker idag, år 2023, 
när det blir alltmer viktigt att återanvända byggnader och befintliga resurs-
er i allt större utsträckning. Att riva och därefter bygga nytt är inte optimalt 
ur ett hållbarhetsperspektiv. 
 Det blir tydligt att åtgärder för bevarandet, som jag tolkar som 
kostnader, kommer vara avgörande för syrgasstationens framtid. Om bygg-
nadens nuvarande status till följd av tidens gång och bristande underhåll, 
medför stora ekonomiska konsekvenser så finns en risk att byggnaden rivs. 
Borde inte alla värden som går förlorade väga tyngre? Vad byggnaden en 
gång har varit, vad den faktiskt betyder för människor idag och hur den i 
ett nytt sammanhang kan leva vidare och bli en tillgång i framtiden. 

Syrgasstationen är en byggnad som klassats som särskilt värdefull 
och har i Plan- och bygglagens 8 kap. 13§ ett skydd som säger att den inte 
får förvanskas, än mindre rivas. Det är inte ett förbud mot förändring, utan 
skyddar de värden som gör byggnaden värdefull. Att bevara syrgasstationen 
borde därför vara en självklarhet. Om den förvaltas väl, utan att karaktären 
förloras, kan den berika området för lång tid framöver. En ombyggnation 
kan i många fall leda till att en byggnad tappar sina ursprungliga kvaliteter. 
Därför blir det viktigt att lära känna byggnaden, ta sig god tid att urskilja 
de kvaliteter som finns och förstå varför byggnaden ser ut som den gör. Dä-
refter anpassa kraven efter husets förutsättningar. Det handlar om att visa 
respekt för en byggnad och att behandla den varsamt, att skydda befintliga 
värden innan det är för sent då oåterkalleliga värden gått förlorade. 
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PAPPERSTAPETERNAS
HANTVERKSHISTORIA

Annika Thörneby 

Jag har undersökt hantverk för papperstapeter, med utgångspunkt i några 
äldre block och valsar. Jag har också experimenterat med att trycka själv 
för att fördjupa min förståelse av hur tillverkningsprocessen påverkar den 
färdiga tapeten. Vad i tapethantverket är det som upplevs på den färdiga 
tapeten? 

Verkstäder som utför tapethantverk gör tapeter till ett levande kul-
turarv. Tryckprocessen ger insikter när det gäller material, tekniker och 
yrkesgrupper.1 Det finns ett fåtal tapetmakerier i Sverige som trycker tape-
ter enligt traditionella metoder, jag har besökt två av dem; Lim och hand-
tryck i Mölndal och Handtryckta tapeter på Långholmen. Ann-Charlott och 
Henrik Strandberg på Lim och handtryck har visat hur tillverkningen av 
valstryck går till i praktiken och förklarat vad i hantverket som är synligt 
på det färdiga resultatet. De har också hjälp mig att undersöka mina tryck-
block och valsar, och i detalj kunnat berätta varför de ser ut som de gör. 
Sara på Handtryckta tapeter på Långholmen har visat mig verkstaden för 
screentryck och blocktryck och samtalat om de olika tryckmetodernas sär-
skilda användning och uttryck.  

Historien om mina tryckblock och valsar 
Jag ringer till morfar Berry, snart 90 år, en förmiddag i december. Jag har 
ett tryckblock som kommer från honom, så fint med tunna mässingslister 
i svepande bladliknande mönster. Berry berättar att han varit med och räd-
dat flera block och valsar. Det var på 50-talet när hans mammas nya man 
”körde på tapetfabriken”, och fått i uppgift att köra till tippen men i stället 
tog till vara på dem. Tapetfabriken hette Engblads tapetfabrik och var en 
filial till Göteborgs tapetfabrik, båda låg i Gårda. Berry har flera block och 
valsar i sin bod som jag gärna får titta på.  

1  Svante Helmbaek Tirén, “Besök i tapetverkstaden”, i Tapeter genom tiderna-  
 Perspektiv från värdsarvet Engelsbergs bruk, red. Kurt Almqvist, Svante Helm- 
 baek Tirén, (Stockholm: Bokförlaget Stolpe, 2020), s.173

Bild Berry Peterson utanför en av sina bodar i Hällingsjö, december 2022
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Engblads tapetfabriker är föregångaren till Lim och handtrycks 
verksamhet. Ett lite snårigt släktträd av tapetfabriker i Göteborg och Norr-
köping startar med Carl Engblad och leder vidare till Micael Rasmussen.2 
Han startade Lim och Handtryck (tillsammans med Birgit Burström) och 
av honom köpte Ann-Charlott och Henrik verksamheten 2007. 

Några dagar senare har jag varit hos Berry och fått flera tryckblock 
och valsar. Jag kan inte avgöra vad som är värdefullt så jag tar emot allihop 
och åker tillbaka till Lim och handtryck. Ann-Charlott ser direkt att inget 
av blocken passar ihop med något annat, och alltså blir det inte möjligt att 
trycka en tapet med mina tryckblock. 

Hon fastnar i stället för en mindre vals med en liten stiliserad blom-
ma, som tryckts med bara en vals. Otroligt nog så är just denna tapet på bild 
i boken Små industrier.3  Valsen är troligen från 1930-talet då mönstren 
ofta är enkla och med en mindre rapport. Vissa valsar är 47 cm och vissa 
56 cm. Valsen med den lilla blomman är en 47:a och Ann-Charlott drar då 
slutsatsen att den inte är äldre än 30-talet. 

Hursomhelst blir Ann-Charlott och Henrik förtjusta över att hitta 
både block och valsar från just Engblads och Göteborgs tapetfabrik. De 
visar hur blocken är uppbyggda i flera lager trä i olika riktningar för att inte 
slå sig och att det översta lagret är av ett hårdare träslag där mässingsband 
slagits in. Där man vill ha större färgade ytor är ull hårt instoppat mellan 
mässingsbanden. På blocken finns en metallkant som passmärke och på 
både block och valsar finns ett system av ringar i metall visar vilka färger 
(dvs hur många olika valsar) som behövs och var de ska placeras. På val-
sarna finns dessutom en markering som visar var rapporten börjar. Valsar-
nas tjocklek ger avståndet för mönsterrapporten. Längs valsens långsidor 
finns även en rad med stift som markerar vådens ytterkanter, medan själva 
mönstret inte har någon överlappning alls i sidled, dvs ingen övergravyr.  

Valstrycksmaskinen, den så kallade Rosenmaskinen, hade krävt ett 
helt eget kapitel, då den är ett mekaniskt mästerverk som kräver ett hand-
havande med stor fingertoppskänsla. Det är många manuella moment för 
injustering. Den kan trycka med åtta olika färger. 

Det är inte säkert att gamla valsar går att använda för nytt tryck. 
De måste vara i ett sådant skick att mönstret ligger jämnt så att trycket tar 
överallt, enligt Henrik. Min vals är i god kondition men olyckligt nog visar 
det sig att den inte passar i Rosenmaskinen, hålet genom valsen är för litet 

2  Gunnel Nyberg, “Engblads tapetfabriker-Liv åt miljön”, i Små industrier, red.  
 Gunnel Nyberg, (Stockholm: Carlsson bokförlag 2019), s.172-173
3  Nyberg 2019, s.177 
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för att kunna monteras i maskinen. Sista chansen blir att försöka trycka 
själv med valsen och jag får papper och färg med mig hem tillsammans 
med lite goda råd… 

Tryckteknikens utveckling 
Papperstapettrycket har ärvt sin teknik från boktrycket och tygtrycket, man 
tryckte helt enkelt på lumppapper med samma tryckblock. Den äldsta tape-
ten som har hittats i Sverige är från det Rosenvingska huset och är daterad 
till 1570-talet. Den har utförts med träsnitt som är tryckt med bokpress på 
små pappersark.4 

Under 1700-talet tillverkades papperstapeter för det mesta med flera 
olika tekniker på samma tapet, såsom konturer tryckta med bläck och där-
efter handmålade eller schablonmålade detaljer. Tryckblocket lades från 
början med den mönstrade sidan uppåt, färgen applicerades på blocket med 
färgindränkta bollar och pappersarket trycktes sedan mot blocket med en 
stoppad kavel. Inte så lätt att mönsterpassa, så det blev bara en färg.5  

Under andra hälften av 1700-talet började man klistra ihop arken 
till våder och trycka med blocket ovanpå tapetvåden, det blev då också 
möjligt att trycka med flera färger på varandra, med ett tryckblock för varje 
färg. Tryckblock från denna tid består av ett homogent stycke hårt trä där 
mönstret skurits ut. Under 1800-talet började man tillverka blocken av tre 
eller fyra skikt av trä med det översta skiktet av päron eller körsbär. Mönst-
ret kunde också utgöras av tunna mässingsband. Limfärg till tapettryck 
började användas i slutet av 1700-talet. Tapetmakerierna på 1700-talet var 
mycket små. Där fanns en mästare, en gesäll, några lärpojkar och pigor. 6

Fram till 1850 är trycktekniken densamma och blocktryckstekniken 
når sin höjdpunkt strax före mitten av 1800-talet. Tapetboken beskriver den 
hittills enda svenska källan till hur det går till att trycka tapeter för hand; 
Maximilian Axelsons beskrivning av Reimers tapetfabrik i Göteborg från 
1862. Här beskrivs bottenbestrykning med limfärg, torkning, infärgning av 
blocket, inpassning på tryckbordet och tryckbord med press. Man tryckte 
med en färg i taget; först de medelljusa, sedan de mörka och efter det de 
ljusa färgerna.  Allra sist den vita färgen. Vissa tapeter kunde ha 18 olika 
tryckblock. Först trycktes en färg, sedan fick man vänta en dag tills allt var 

4  Ingela Broström & Elisabet Stavenow-Hidemark, Tapetboken. Papperstapeten i  
 Sverige, (Värnamo: Fäldth & Hässler 2004), s.13
5  Broström & Stavenow-Hidemark 2004, s.23
6  Broström & Stavenow-Hidemark 2004, s.28-36
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genomtorrt, och först nästa dag trycktes nästa färg, osv.7 
Tryckbord med press kom till Sverige under första hälften av 

1800-talet och blocktryck levde kvar fram till 1920-talet. Både Lim och 
Handtryck och Handtryckta tapeter på Långholmen har tryckbord i sina 
respektive verkstäder, men de används relativt sällan. 

Vid mitten av 1800-talet kom valstrycket till Sverige. Det förekom 
redan på 1730-talet, men det dröjde länge innan det blev ett verkligt ge-
nombrott med den mekaniska tapettryckmaskinen. De tidiga valstryck-
maskinerna drevs med handkraft och kunde bara trycka med en färg.8 
Med industrialiseringen kom både möjligheten att tillverka papper i långa 
sammanhängande banor och tekniken att driva valsmaskinerna med ma-
skinkraft. Både maskiner och valsar köptes ofta från Tyskland medan 
pappret var svenskt. De färger som användes var fortfarande limfärger. 
Personalen på Engblads tapetfabrik bestod bland annat av tryckare, färg-
blandare, formpressare, rullare, valstvättare, maskinist och chaufför.9 

Valstryck är i grunden samma princip som blocktryck där färgen 
överförs via en filt till tryckvalsen, och sedan till pappret. En större tryck-
cylinder är kopplad till ett antal färgverk. Runt cylindern löper tapetpapp-
ret. Färgen rullas på pappret med mönstervalsar, en vals per färg. Lim-
färgen hämtas upp av en ändlös filt och överförs till mönstervalsen. Efter 
tryckningen sker torkningen av färgen i ett torksystem, hos Lim och hand-
tryck i en hängtork där trästavar transporteras av en kedja och fångar upp 
långa slingor av den färdiga tapeten och för den vidare till torkbanan. 10 

Precis som tryckblocken så är mönstervalsarna antingen helt av trä 
med utskuret mönster, eller med mönstret bestående av detaljer i mässing. 
En speciell yrkesgrupp, valsstickare, spikade fast smidda mässingband 
till ett mönster i valsens träkärna. Stora tryckytor fylldes genom att man 
stoppade ull innanför mässingskanterna. I valsens ytterkant sattes stift för 
stödrand och markeringslinjer för mönsterskärning, rapportpassning och 
tillverkarens namn mm. Tillverkning av stuckna trävalsar är ett mycket 
krävande hantverk.11 Valsarna och formarna kom från Mannheim i Tysk-
land, medan mönstren kom från Paris.12 

7  Broström & Stavenow-Hidemark 2004, s.163-165
8  Ingemar Tunander , Tapeter, (Örebro: AB Littorin Rydén 1955), s.17
9  Nyberg 2019, s. 158-171
10  Tapetrådet, Tapeter, (Uppsala: Almqvist&Leksells boktryckeri AB, 1971), s.11-15
11  Tapetrådet 1971, s.22
12  Tunander 1955, s.67
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På 1920-talet började man använda screentryck för tillverkning av 
tapeter. Det är en form av schablontryck, där schablonen består av ett tunt 
nät spänt i en ram. Nätet släpper igenom färg i mönsterpartier, i övrigt täcks 
nätet med lack. En schablon krävs för varje färg. Schablonen kan tillverkas 
manuellt och tryckningen kan ske för hand genom att färgen pressas ge-
nom schablonen med en gummirakel. I automatiska screentrycksmaskiner 
är screennätet är format som en cylinder och tillverkat med en fotografisk 
metod. Färgen tillförs från insidan av cylindern. 

Från mitten av 1950-talet har flera ytterligare metoder att trycka ta-
peter utvecklats, såsom djuptryck (med en vals där mönstret etsats i me-
tall), flexotryck (där färgöverföringen sker med en vals som är rastrerad 
och mönstervalsen är av gummi) och digitaltryck. 

 Tapethantverkets betydelse för tryckbilden 
Processen vid tapettillverkning är komplex och innehåller flera olika delar 
som påverkar resultatet; tryckteknik, färgtyp, pigment, kulör och papper. 
Det kan också handla om mönsterkonstruktion och tillverkning av möns-
tervalsar. Om man rekonstruerar äldre tapeter ingår dessutom övervägan-
den kring autenticitet, kostnad och hållbarhet.  

Jag har begränsat mig till att studera trycktekniken, men nämner 
även pigmentet som en viktig del av resultatet. Minerala pigment i limfär-
gen är av avgörande betydelse för upplevelsen av tapeterna, hållbarheten 
och likheten med äldre tiders tapeter. De minerala pigmenten kan fånga 
ljuset på ett annat sätt än andra typer av färgpigment. Andel bindemedel i 
färgen har också betydelse, ju mindre bindemedel desto mer ökar den yta 
som träffas av ljus, de små pigmentkornen är tredimensionella. 

På Tjolöholms slott finns en tapet som är tillverkad av Lim och hand-
tryck. Jag är där en sen eftermiddag i januari och det är mycket sparsamt 
med dagsljus i rummet, en julgran glittrar i ett hörn. Tapeten i ett slingrande 
jugendmönster upplevs helt olika beroende på var i rummet man tittar, där 
ljuset får fatt i tapeten framträder stora böljande ytor i guldbrons och där 
tapeten inte blir belyst är det istället vita blommor och skaft på brun matt 
botten. Guiden säger att en del gäster undrar varför rummet är tapetserat 
med två olika tapeter. 

Valstryckets egenskaper
En speciell egenskap för tryckbilden vid block- och valstryck är att färgfäl-
ten har en lite ”luddig” yta. Detta beror på de ullfyllda partierna på möns-
tervalsen och även på mängden färg. Ytterligare en typisk egenskap är att 
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Bild 1 En valstryck tapet fångar ljuset i Grevinnans saling på Tjolöholms slott
Bild 2 12 olika färger i en valstryckt tapet från 1940-talet
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en kant av färg på mönsterytorna bildas när valsens mönsterfigurer pressar 
färgen mot pappret. Ann-Charlott kallar kanten för ”quetch”. Ibland val-
strycker man vått-i-vått och ibland med mönster som ligger precis bredvid 
varandra, detta fungerar eftersom limfärgen inte flyter ut. En av svårighe-
terna är att få varje färg (vals) att komma på precis rätt plats, och på tapeter 
med många färger kan det hända att någon färg hamnar lite förskjutet.  

Jag har ett fantastiskt fint exempel på en valstryckt tapet. Den är 
tryckt med 12 färger och när Henrik får se den säger han ”Här har man inte 
skytt arbete”. Jag gissar att den är från mitten av 1940-talet med tanke på 
det romantiska mönstret med naturtrogna ängsblommor och ljusa pasteller. 
Den är otroligt levande med ett matt skimmer i färgerna där de ljusa parti-
erna lyser extra. Trycktekniken har utnyttjats för att skapa stor variation i 
de olika ytorna, vissa blomskaft och gräs är tunna och skira vilket uttrycks 
med en slätare yta medan de större blommorna har flera färglager, med 
struktur och en större djupverkan. 

I ett småmönster som är tryckt med en gammal tryckvals är figu-
rerna som regel inte helt identiska. Om det ska rekonstrueras med sitt ur-
sprungliga uttryck i behåll, är bevarandet av den tidigare tryckteknikens 
spår en viktig aspekt. 13

Jag testar min vals med stjärnblomman genom att rolla valsen (stor, 
slät roller) limfärg. Jag använder ett mjukt underlag som och testar med oli-
ka färgmängd och olika hårt tryck. Är det för mycket färg blöder blommor-
na. Resultatet blir en liten blomma med quetchkant och fin reliefverkan. 
Oregelbundenheten i mönstret gör stor skillnad för uttrycket.  

Blocktryckets egenskaper
Generellt kan man säga att en blocktryckt tapet har ett mer handgjort utse-
ende. Sara på Långholmen visar flera äldre blocktryck, och de ser mycket 
olika ut. En tapet hos Sara är ett nytt blocktryck av en gammal tapet. Tre nya 
tryckblock har tillverkats av en träbildhuggare. Figurerna på tryckblocket 
har gjorts något mindre än figurerna på originaltapeten. Blocken är en halv 
våds bredd, så de behöver mönsterpassas både i sidled och i längdrappor-
ten. Hon visar hur passmärken lagts in i blocken som sedan täcks över med 
en del av mönstret när nästa block passas in. Tryckblocken är av flera lager 
plywood, och översta lagret av päronträ. När blocket färgas in placeras det 
på en stämpeldyna som består av filt och linne som penslas med ett tunt 

13  Miriam Korn, Oregelbundna tapetmönster, (Mariestaad: Hantverkslaboratoriet,  
 2022), s.9
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lager färg. Varje tryckblock trycks på tryckbordet med torkning emellan. 
Den långa hävstången, masten, används för de flesta blocken. 

Sara visar en bård där samma mönster tryckts med både blocktryck 
och screentryck. Den blocktryckta bården har ett ”klunsigare” uttryck där 
de mönstrade partierna i orange inte helt täcker den mattsvarta bakgrunden. 

För att få något som liknar blocktryck har jag gjort ett eget ”tryck-
block” av linoleum med stjärnblomman från valsen. Det bästa visar sig  
vara att rolla på färgen med en slät roller som täcker hela linoblockets 
bredd och att montera linoleumet på en träkloss för att få jämt tryck. Färgen 
torkar snabbt och efter varje tryck behöver tryckytan tvättas. Ytterligare 
en slutsats är att mönstret behöver skäras ut något mindre än den önskade 
formen eftersom färgen trycks ut åt sidorna. 

Screentryckets egenskaper 
Screentrycket har stor skärpa och kan trycka väldigt tunna linjer. Sara visar 
flera rekonstruktioner av äldre blocktryckta tapeter. En av hög kvalitet är 
från Ulriksdals slott och har ett slingrande mönster med en ärtväxt, ett tunt 
grenverk och bladnerver i guld ovanpå. I ett nytt screentryck återges de 
fina detaljerna och små oregelbundenheterna med hög precision. Ett annat 
exempel är en blocktryckt gul tapet med fantasiblommor i två gråblå kulö-
rer. Här är det större skillnad på originalet och rekonstruktionen, i det nya 
screentrycket har man valt att inte återge den suddiga bilden med färgerna 
som hamnat lite bredvid varandra och det blir mer exakt.   

Förutom skärpan i trycket är det utmärkande för screentrycket att 
större enfärgade ytor ofta är utan ojämnheter och kanter. Helhetsintrycket 
är också att tapeten är slät och alla färger ligger i papprets yta.  

Bild 1 Den valstryckta rekonstruerade tapeten Kornblomst saknar fyllning i vissa blom 
 blad. Den nya tryckvalsen har fått liknande skavanker som den gamla.
Bild 2 En blocktryckt bård där den orange färgen pressats mot den svarta bakgrunden  
 och gett lite ojämna kanter och en luddig ytstruktur
 Bild 3 En screentryckt rekonstruktion från Ulricksdal med hög precision i detaljerna
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Slutsatser och fortsatt diskussion   
Trycktekniken har betydelse för tapetens uttryck. Det är sällan angivet på 
en tapet vilken tryckmetod som använts. Några svenska större tapetfabri-
kanter anger översiktligt vilka tryckmetoder de använder i sin produktion, 
men det är otydligt för varje enskild tapet. Även val av papper, färgtyp och 
pigment har betydelse för resultatet. Information om papperstyp kan finnas, 
eftersom tillverkarna ofta vill lyfta fram att tapeten är gjord på en papp-
och plastblandning (kallas Nonwoven eller Easy Up) som gör det enklare 
att tapetsera. På detta “papper” trycks även de flesta äldre tapetmönster 
och trycket med traditionell limfärg har ersatts med moderna färgtyper.14 
Plastinblandningen har stor inverkan både på upplevelsen, funktionen som 
väggmaterial och hållbarhet över tid.

Genom att beskriva tillverkningsmetod och material skulle man 
lyfta fram de specifika egenskaperna för tapeteterna och hur de faktiskt 
upplevs. Särskilt vid en rekonstruktion av en äldre tapet borde det vara an-
ledning att också ange tryckteknik, papperskvalitet, färgtyp och pigment.
Dessutom skulle den långa traditionen av tapetmakeri som vi har i Sverige 
göras synlig.   
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